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 چکیده
 برداریترین منابع مورد نیاز جامعه بشری است. موضوع چگونگی حفظ این منبع حیاتی و بهرهآب یکی از مهم

های قرن حاضر است. بنابراین آب یکی از منابع مهم در توسعه کشورها و یکی ترین چالشبهینه از آن، یکی از مهم

تواند سرمنشأ بسیاری از تحولات مثبت و منفی جهان قرار های قرن حاضر بشریت است که میترین چالشز بزرگا

های توسعه خواهد بود. بنابراین؛ کمبود آب و عدم مدیریت گیرد و در واقع تخریب منابع آب به منزله تخریب پایه

 گردد وها باعث تشدید آن میوقوع خشکسالیکند که صحیح منابع آب قابل دسترس، بحران آبی را ایجاد می

محیطی، اجتماعی و اقتصادی است. ترکیب عوامل اقتصادی و اجتماعی توسعه پایدار در دارای ابعاد مختلف زیست

ی یک رویکرد جامع در جهت مدیریت به پذیری آب باعث انطباق مؤثرتر عوامل توسعه با هم و ارائهارزیابی آسیب

ای و با روش مروری تدوین شده؛ تلاش شود. این پژوهش که با استفاده از منابع کتابخانهآب میهم پیوسته منابع 

 پذیری منابع آب کشاورزیهای توسعه پایدار را در کنترل آسیبدارد ضمن بیان مفاهیم توسعه پایدار، نقش پایه

 ارائه نماید.
 آب کشاورزی.پذیری، منابع وری، آسیبتوسعه پایدار، بهره کلمات کلیدی:

 

 مقدمه
ن، برداری بهینه از آترین منابع مورد نیاز جامعه بشری است و موضوع چگونگی حفظ این منبع حیاتی و بهرهآب یکی از مهم

آبی یکی (. کم222: 1931و ببران و هنربخش،  212: 1931افجدی و همکاران، )نبی های قرن حاضر استترین چالشیکی از مهم

(؛ زیرا آب یک منبع چند بعدی مورد 123: 1933آید )شرفی و زرافشانی ب، بشریت در آینده به حساب می از مشکلات عمده

( و لذا وجود آن برای تولید مواد غذایی، توسعه 1: 2219استفاده برای مقاصد صنعتی، خانگی، کشاورزی و تفریحی است )نیوپان، 

 (.93: 1931حاجت، هشی و قادریاریاقتصادی، بقای موجودات زنده و غیره ضروری است )مخت

منابع آب در معرض تنش فزاینده ناشی از آثار متقابل رشد جمعیت، توسعه اقتصادی، تنوع اقلیمی و توزیع ناهمگون زمانی و 

یند آمکانی منابع آب، تغییر اقلیم و حفاظت از اکوسیستم است. این موارد سبب بروز مسائلی جدی مانند فقر، ایجاد اختلال در فر

: 1931شود )فلاحی و همکاران، اجتماعی، تهدید تولید جهانی غذا و ناپایداری منابع طبیعی می -رشد و توسعه پایدار اقتصادی

شوند که از تبعات های آبی را موجب میهای سطحی و غیرسطحی اگر به طور صحیح مدیریت نشوند بحران( و منابع آب2

های (. در واقع این عامل حیاتی و مهم در بخش213: 1933حسینی، اصل و بیگمزادهند )فرجاجتماعی، اقتصادی و سیاسی برخوردار

کند. کشاورزی به عنوان یکی از محورهای مختلف اقتصادی از جمله کشاورزی و به تبع آن توسعه پایدار آن نقش مهمی را ایفا می

درصد تولید 21بخش کشاورزی در اقتصاد ملی ایران حدود اساسی رشد و توسعه، نقش مهمی در توسعه اقتصادی کشورها دارد. 

درصد غذای کشور را به خود اختصاص داده است. در این راستا محدودیت  32درصد اشتغال و تأمین بیش از 29ناخالص ملی، 

ه ایی بودترین موانع توسعه بخش کشاورزی، به عنوان بستر اصلی نیل به خودکفایی موادغذمنابع آبی همواره یکی از مهم

 (.1931است)کهنسال و همراز، 
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  داریپا توسعه و آب
گردد ولی مفهوم توسعه پایدار به شکل کنونی برای نخستین بار های بسیار دور بازمیتاریخچه تفکر توسعه پایدار به زمان

د طوری با منابع رفتار میلادی به سران حکومتی گوشزد گردید. روزولت معتقد بود که بای 1323توسط تئودور روزولت در سال 

محیطی باعث شده (. ملاحظات زیست92: 1939فرد و همکاران، های آینده حفظ گردد )شفائیانها برای نسلگردد که ارزش آن

مختلف  هایهای بخشی به منظور تضمین توسعه اجتماعی و اقتصادی پایدار، با یکدیگر هماهنگ شوند. در واقع، جنبهتا سیاست

: 1931میبدی و همکاران، شوند )امامیمحیطی در فرآیند توسعه به صورت توأم در نظر گرفته میماعی و زیستاقتصادی، اجت

عی های اجتماها، شاخصههای اولیه آنگیریهایی هستند که در تصمیمی توسعه پایدار آنکنندههای اجرایی تضمین(، و برنامه12

بوده و  هم پیوستهرو باید سیستم مدیریتی، جامع و بهدی لحاظ شده باشد. از اینزیستی در کنار ملاحظات فنی و اقتصاو محیط

(. اگرچه 92: 1939فرد و همکاران، ها را توأمان در برگیرد )شفائیانزیستی طرحساختارهای فنی، اقتصادی، اجتماعی و محیط

 محیطیهای زیستمعه به همراه دارد، ولی آسیبرشد و توسعه اقتصادی از طریق افزایش مصرف، سطح رفاه بالاتری را برای جا

 (.12: 1931میبدی و همکاران، گذارد )امامیهمراه با فرآیند رشد اقتصادی، تأثیر منفی بر رفاه جامعه بر جای می

ن میان یبرای تحقق توسعه پایدار نواحی روستایی باید هر برنامه توسعه مبتنی بر درک متقابل نیازها و منابع محلی باشد. در ا

اجتماعی کشاورزان است. به عبارت  -ترین توان محیطی برای توسعه بخش کشاورزی و بهبود وضعیت اقتصادیمنابع آب اصلی

دیگر اگر نقش نیروی انسانی در جامعه محور توسعه شناخته شده است، نقش آب نیز در منابع طبیعی به مثابه مرکز توسعه، 

(، و نقش 2: 1932امعه انسانی و تثبیت آن در نواحی روستایی دارد )رشیدپور و همکاران، بیشترین تأثیر را در روند گسترش ج

آب محدود به بخش تولید نبوده و بر ابعاد مختلف زندگی مردم و جامعه از ادامه حیات تا توسعه، امنیت ملی، خودکفایی، ایجاد 

(. امروزه در دنیا آب و منابع آب به 33: 1931و همکاران،  زیست و توسعه پایدار کشور مؤثر است )نصرآبادیاشتغال، حفظ محیط

(. در 11: 1939و ضیاء و همکاران،  123: 1932رود )یوسفی و همکاران، شمار میی پایدار بههای اصلی توسعهعنوان یکی از پایه

قابل دسترس جهان تنها برای طول قرن بیستم، جمعیت جهان سه برابر و میزان استفاده از آب شش برابر شده است. میزان آب 

جمعیت کنونی با حداقل دسترسی به آب سالم کافی است. توزیع نامناسب از لحاظ مکانی و زمانی و افزایش جمعیت و سرانه 

(. از طرفی نیز آلودگی آب به صورت مستقیم و 123: 1932مصرف آب، این مسئله را تشدید نموده است )یوسفی و همکاران، 

دارد،  محیطی مخربی کهگذارد. این نوع آلودگی، علاوه بر اثرات زیستیط اطراف و تنوع زیستی جانداران اثر میغیرمستقیم بر مح

آورد و خسارات قابل توجهی را به اقتصاد با نفوذ به زنجیره غذایی انسان، مشکلات بهداشتی و اجتماعی فراوانی را به وجود می

زیست، کل اقتصاد سازی منابع آب، هرگونه تغییر در محیط(. در مدل11: 1931ران، میبدی و همکانماید )امامیملی تحمیل می

دهد؛ خواه این تغییر ناشی از مخاطرات طبیعی یا به علت دخالت انسان باشد. با توجه به سهم بالای آبّ را تحت تأثیر قرار می

ا، هر هپسین و پیشین بخش کشاورزی با سایر بخشآبیاری از کل مصارف آب و وابستگی بخش کشاورزی به آبیاری و ارتباطات 

دهد. برای مثال، خشکسالی باعث کاهش تولید محصولات کشاورزی و دامی آبی، کل اقتصاد را تحت تأثیر قرار میگونه شوک کم

ف شود. همچنین خشکسالی از یک طرف باعث کاهش عرضه آب شرب و از طرو در نهایت منجر به کاهش درآمد کشاورزان می

(. بخش کشاورزی نه تنها در اراضی 112: 1932های اپیدیمی را به دنبال دارد )یوسفی و همکاران، دیگر افزایش شیوع بیماری

کنند؛ عملکرد قابل قبولی در مقایسه با سایر کشورها ندارد. های مدرن که آب کافی دریافت میدیم، حتی در اراضی آبی و شبکه

یران به شدت به آبیاری وابسته است؛ چنانچه نقش آب در توسعه کشور در نظر گرفته نشود، قطعا که کشاورزی ابا توجه به این

(. به طور کلی، محدودیت منابع آب، 112: 1932امنیت غذایی کشور با مشکلات جدی مواجه خواهد شد )یوسفی و همکاران، 

مطلوب از آب کشاورزی حقایق انکارناپذیر است که باید نیاز به توسعه کشاورزی در جهت نیل به خودکفایی و الزام به استفاده 

 (.33: 1932داغی و همکاران، بیشتر مورد توجه مسئولان قرار گیرد )قره
 

 پذیری و توسعه پایدارآسیب

، بنابراین کندوهوایی میهای ناشی از تغییرات آبپذیری شامل میزانی است که یک سیستم را مستعد ابتلا به آسیبآسیب 

و ترکیب عوامل اقتصادی و اجتماعی  (19: 2219رسد )لیو و همکاران، پذیری در توسعه پایدار ضروری به نظر مییابی آسیبارز

ی یک رویکرد جامع در جهت مدیریت پذیری آب باعث انطباق مؤثرتر عوامل توسعه با هم و ارائهتوسعه پایدار در ارزیابی آسیب
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و همکارانش استفاده از ترکیبی از متغیرهای اقتصادی،  1(. به نظر سیملتون9: 2219وپان، شود )نیبه هم پیوسته منابع آب می

(، زیرا علاوه بر 131: 2212باشد )سیملتون و همکاران، مناسب می« پذیرینقشه آسیب»ی محیطی برای تهیهاجتماعی و زیست

دی نیز در استفاده از منابع آب تأثیرگذارند )هامودا و عوامل فیزیکی و طبیعی موجود در منطقه، سایر عوامل اجتماعی و اقتصا

های مقابله با تغییرات به وجود آمده در (. بنابراین؛ به منظور افزایش ظرفیت مدیریت آب و انطباق روش2333: 2223همکاران، 

(. با 9113: 2211لبانی و همکاران، کاپذیری منابع آب نیاز است )الاین زمینه، برای استفاده پایدار از منابع آب به ارزیابی آسیب

توان با نقش، ارزش و نرخ خطر یک پذیری طبیعی، اجتماعی و اقتصادی یک سیستم را میتوجه به ابعاد توسعه پایدار؛ آسیب

(. 2121: 2223سیستم در یک طرف و نیز حساسیت و ظرفیت انطباقی آن سیستم از طرف دیگر، تعیین کرد )هامودا و همکاران، 

محیطی است که قرار گرفتن در معرض، حساسیت و ظرفیت ی است که شرایط گسترده اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و زیستبدیه

، شوند )اسمیت و وندلدهند و این عناصر به طرق مختلفی در سطح جامعه به نمایش گذاشته میانطباقی را تحت تأثیر قرار می

 شوند؛پذیری به اختصار بیان مییب(. در ادامه ارتباط این عناصر با آس233: 2223

 

 اقتصادی
باشد، عامل تحقق الزامی نمودن گذاری آب میامروزه توجه به مدیریت تقاضای اقتصادی آب، که یک ابزار مهم آن نظام نرخ

ش قگردد و همچنین توجه بیشتر به این امر موجب تقویت نآب به عنوان کالایی اقتصادی برای مدیریت ملی کشور تلقی می

(. بر اساس منطق اقتصادی، هر تولیدکننده سعی بر آن 33: 1932داغی و همکاران، اقتصادی آب در توسعه کشور خواهد شد )قره

(. امروزه جوامع 13: 1939زاده، دست آید )ازکیا و رستمعلیترین عامل حداکثر سود بهدارد که در برنامه تولید خود، از کمیاب

اند. در سطح ملی سهم زیادی از در جهت داشتن رشد اقتصادی پایدار در زمان حال و آینده آگاه گشتهالمللی از اهمیت آبّ بین

شود که بیانگر اهمیت بخش آب در سطح ملی ها و امور زیربنایی و بهبود مدیریت منابع آب میها صرف زیرساختگذاریسرمایه

 (.112: 1932ای به آن شود )یوسفی و همکاران، ه شایستهاست. لذا آب نقش مهمی در اقتصاد ملی دارد که بایستی توج

درصد تولید  21که حدود طوریبخش کشاورزی نقش اساسی و حیاتی در اقتصاد ملی و تولید مواد غذایی در ایران دارد، به

کنش کشور و پرا درصد نیروی کار کشور مرتبط با این بخش است. در این میان به واسطه موقعیت خاص اقلیمی 29ناخالص ملی و 

باشد. با وجود وسعت تقریباً یکسان کشت دیم نامناسب زمانی و مکانی بارندگی، کشت آبی محور اصلی در تولید مواد غذایی می

 32که در طول چند سال گذشته تقریباً همواره نزدیک به طوریشود. بهو آبی کشور، بیشتر تولید از بخش فاریاب حاصل می

ی ( و شالوده332: 1932های آبی حاصل شده است )احسانی و خالدی، لات کشاورزی ایران از کشتدرصد کل تولید محصو

ترین مسائل در کشاورزی، مسئله آبیاری است )نظری و های کشاورزی استوار است و یکی از قدیمیاقتصادی روستایی بر فعالیت

 (.316: 1939آذر، منافی

 

 اجتماعی
(، و رشد جمعیت، توسعه صنعت، 33: 1931آقمشهدی، های انسانی قرار دارد )هدایتیر فعالیتامروزه زمین به شدت تحت تأثی

گسترش شهرنشینی و بالارفتن سطح رفاه، سبب افزایش تقاضای آب شده است. این در حالی است که عموماً منابع ارزان و محلی 

آب، از محل مصرف دور بوده و نیازمند صرفه هزینه زیاد برای  و سایر منابع تامین برداری قرار گرفتهتامین آب قبلاً مورد بهره

ترین منبع تأمین مواد غذایی دنیا به شمار ترین و مهم(؛ البته کشاورزی اصلی1933داد و مظلوم، باشد )یزدانبرداری میبهره

ورهای جهان داشته و خواهد داشت رو نقش بسزایی در ایجاد تعادل در امنیت غذایی، اجتماعی و حتی سیاسی کشرود، از اینمی

که ایران در منطقه خشک قرار دارد، میزان جاییهای به عمل آمده، از آن(. بر اساس بررسی339: 1932)احسانی و خالدی، 

محصولات کشاورزی آن کاهش پیدا کرده و بنابراین کاهش میزان تولیدات کشاورزی در کشور موجب افزایش بیکاری و مهاجرت 

پذیری به عنوان نظر اجتماعی، آسیب(، بنابراین؛ از نقطه6: 1933و سایر پیامدهای مربوط به آن خواهد شد )اسمعیلی،  به شهرها

(؛ همچنین این عامل به عنوان یک 9113: 2211کالبانی و همکاران، باشد )القرارگرفتن افراد در معرض استرس معیشتی می

 (.3: 2212رود )ووگل و اسمیت، شمار میپذیری بهعامل کلیدی محدودکننده در ارزیابی آسیب

                                                           
1 Simelton 
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 محیطی زیست
های عمده فراروی انسان قرن حاضر است. با اهمیت یافتن ای است که به صورت چالشآب و تأمین آن از جمله موضوعات تازه

ه مطالعات امنیت های مختلف موضوعات آن به طور عمومی یا موردی وارد حوزهای اخیر جنبهمحیطی در دههمسائل زیست

رود، کمبود منابع آب شیرین و غیرقابل دسترس بودن ها به شمار میترین آنالمللی کشورها شده است که منابع آب از مهمبین

بخش عمده آن، آلودگی فزاینده و افزایش مصرف این منابع در نتیجه افزایش جمعیت سبب شده است که شمار قابل توجهی از 

ترین دلایل آلودگی آب بر اثر فعالیت (. همچنین، یکی از مهم19: 1933ابع آب مواجه شوند )بزی و همکاران، کشورها با کمبود من

میبدی و همکاران، ها، کودهای شیمیایی، کشت فشرده در مناطق خاص و کود حیوانی است )امامیکشکشاورزی، استفاده از آفت

1931 :19.) 

ری وی فتوسنتز محصول و بهرهمحیطی محدودکنندهترین عوامل زیستکی از مهماز طرفی، در بخش کشاورزی، کمبود آب ی

چنین، با توجه به رشد جمعیت و محدود بودن آب قابل استحصال، بخش کشاورزی باشد. همدر مناطق خشک و نیمه خشک می

 ه. تنها راه حل این بحران نیز، استفادتر مواجه استتر محصولات به ازای مصرف آب کمدر تامین امنیت غذایی با چالش تولید بیش

 (. 1931پور و همکاران، های مختلف به ویژه بخش کشاورزی است )علیوری منابع آب در بخشبهینه و افزایش بهره

 

 مدیریت منابع آب در توسعه پایدار
انتخاب رویکردی جامع و  آب به عنوان یکی از عناصر توسعه پایدار بوده که موفقیت در حفظ این منبع ارزشمند مستلزم

طوسی و همکاران، هاست )رضوینظر داشتن راهبردهای تأثیرگذار و روابط متقابل بین آنه آبریز با درمناسب در مدیریت حوض

ها کند که وقوع خشکسالی(. بنابراین؛ کمبود آب و عدم مدیریت صحیح منابع آب قابل دسترس، بحران آبی را ایجاد می32: 1931

: 1933حسینی، اصل و بیگمزادهمحیطی، اجتماعی و اقتصادی است )فرجگردد و دارای ابعاد مختلف زیستید آن میباعث تشد

ای هتوان به تهدید امنیت غذایی کشور، بیکاری، مهاجرت و سایر ناپایداری(. همچنین نیز از آثار نامستقیم خشکسالی، می216

نگری در مدیریت آب، به معنای توجه به (. در این راستا، جامع112: 1932اران، اقتصادی و اجتماعی اشاره کرد )یوسفی و همک

-باشد )ابراهیمیهای آتی میمحیطی، فنی و اجتماعی، در عین تضمین پایداری منابع آب برای نسلمسائل اقتصادی، زیست

ای از راهکارهای مدیریت منابع آب با ه(، بنابراین؛ مدیریت حوضه آبریز شامل انجام مجموع21: 1931آذرخواران و همکاران، 

ای محیطی برباشد که مدیریت کارآمد آن مستلزم تدوین راهبردهای مختلف اقتصادی، اجتماعی و زیستهدف توسعه پایدار می

 (.32: 1931طوسی و همکاران، باشد )رضویهای آبریز میارزیابی حوضه

 

 گیرینتیجه
اورزی درکشورهای در حال توسعه و تلاش آنها برای دستیابی به بازار جهانی، توسعه باتوجه به محدودیت تولید محصولات کش

بنابراین لازم است با نگرش جامع در حفاظت از منابع طبیعی و  به شمار می آید. کشورهااین پایدار کشاورزی یکی از ضروریات 

ای توسعه یافته به آن دست یافته اند و آن را در سر بعنوان عامل تاثیر گذار در توسعه پایدار کشاورزی که کشوره ،محیط زیست

توجه ویژه در احیاء، توسعه، حفاظت و بهره برداری صحیح در این راستا،  ، رسید.لوحه پیشرفت همه جانبه امور خود قرار داده اند

دم صورت، تخریب و عدر غیر این ؛موجب رشد و پیشرفت بخش کشاورزی می شود به خصوص منابع آب، و اصولی از منابع طبیعی

ریزی صحیح در آن خواهد شد و فقر و گرسنگی و وابستگی را به ارمغان حفاظت آن باعث نابودی بخش کشاورزی و عدم برنامه

مدیریت منابع آب در کشورهایی نظیر ایران، یک پدیده پیچیده و چندوجهی شده است، توان گفت که از طرفی می .خواهد آورد

مختلف و پویای اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی است. این عوامل در کنار رشد فزاینده جمعیت و  تأثیر عواملچون تحت

توسعه مراکز جمعیتی، صنعتی و کشاورزی، افزایش تقاضا برای آب و محدودیت منابع آب شیرین، مدیریت بهینه منابع آب را در 

عنوان یکی از عناصر کلیدی در توسعه اجتماعی و اقتصادی ب بهرو کرده است. منابع آهای جدید و مهم روبهکشور با چالش

طور فزاینده رو به افزایش های مختلف مصرف، بهآید و تقاضا برای آب و رقابت برای دسترسی به آن، از سوی بخششمار میبه

تأثیر زیست کشور را تحتمحیط است. اکنون، محدودیت منابع آب در ایران، به مسئله و چالشی جدی تبدیل شده و توسعه پایدار و

برداری و ریزی یکپارچه و مشارکتی برای مدیریت، بهرهگیری و برنامهبا توسعه و گسترش تصمیمبنابراین؛  .خود قرار داده است
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ها و منازعات، ها و کاهش عادلانه و منطقی تعارضها و شهرستانهای آبریز مشترک بین استانحفاظت از منابع آب در حوضه

 برداری وریزی، بهرهگیری، برنامهاندرکاران در فرایندهای تصمیمپیرامون منابع آب محدود در ایران، مشارکت ذینفعان و دست

توان در مسیر توسعه پایدار مناطق حفاظت از منابع آب مشترک با تأکید بر اصل توسعه پایدار و همدلی و همکاری آنها، می

 .مختلف کشور گام برداشت

 

 منابع
(. تحلیل شبکه اجتماعی؛ قدرت 1931، سلاجقه، علی و محسنی ساروی، محسن ).، قربانی، مهدی.آذرخواران، فریباابراهیمی .1

دخانه جاجرود، حوزه آبخیز ی موردی: رو)مطالعهامه عمل مدیریت مشارکتی منابع آباجتماعی و کنشگران کلیدی در برن

 .21-92، صص 1931، بهار 23آبخیزداری ایران، سال نهم، شماره  روستای دربندسر(. نشریه علوم و مهندسی-لتیان

وری آب کشاورزی به منظور تامین امنیت آبی و غذایی (. شناخت و ارتقای بهره1932و خالدی، هومن. ) .احسانی، مهرزاد .2

 . 361-311کشور. یازدهمین همایش ملی آبیاری و زهکشی ایران. صص

شناسی، سال های اجتماعی نظام آبیاری در ایران. مجله انسان(. جنبه1939اله. )یزاده، ولو رستمعلی .ازکیا، مصطفی .9

 .11-19، صص 1939، پاییز و زمستان 21دوازدهم، شماره 

پذیری کشور ایران در برابر تغییر اقلیم. (. ضرورت توسعه بیمه کشاورزی زیستی با توجه به آسیب1933اسمعیلی، بشیر. ) .1

 .1-19، صص 113و  113های مارههای جهان بیمه، شتازه

زیست با استفاده (. بررسی عوامل مؤثر بر تخریب محیط1931و مرشدی، بهنام. ) .میبدی، علی، خورسندی، مرتضیامامی .6

پژوهشی مطالعات اقتصادی کاربردی ایران، سال چهارم، شماره  -از شاخص آلودگی آب: مطالعه موردی ایران. فصلنامه علمی

 .33-31صص  ،1931، بهار 19

، 13(. بحران وضعیت آب در جهان و ایران. فصلنامه راهبرد، سال شانزدهم، شماره1931و هنربخش، نازلی. ) .ببران، صدیقه .3

 .139-212صص

ها و . بحران آب در خاورمیانه؛ چالش1933نژاد، مجتبی. و حسین .، جوادی، معصومه.، خسروی، سمیه.بزی، خدارحم .1

. صص 1933فروردین  21تا  26المللی جغرافیدانان جهان اسلام، زاهدان، چهارمین کنگره بین راهکارها. مجموعه مقالات

16-1. 

(. بررسی مسائل و محدودیتهای منابع آب و تأثیر آن در وضعیت 1932رشیدپور، لقمان.، کلانتری، خلیل. و رضوانفر، احمد. ) .3

، زمستان 13د کشاورزی و توسعه، سال نوزدهم، شماره اجتماعی گندمکاران بخش مرکزی شهرستان سقز. اقتصا -اقتصادی

 .1-21، صص 1932

های آبریز با استفاده از روش بندی حوضه. اولویت1931سامانی، جمال. و فهمی، هدایت. لیلا.، محمدولیطوسی، سیدهرضوی .3

 .31-12، صص 1931و تابستان ، بهار 1ای فازی. تحقیقات منابع آب ایران، سال یازدهم، شماره جدید فرآیند تحلیل شبکه

کار پذیری، راهکاری برای مدیریت خشکسالی کشاورزان گندم(. سنجش آسیب1933شرفی، لیدا. و زرافشانی، کیومرث. ) .12

آبادغرب، جوانرود(. مطالعات جغرافیایی مناطق خشک، سال اول، شماره اول، پاییز ذهاب، اسلام)مطالعه موردی: سرپل

 .123-122، صص 1933

برداری از منابع های برتر بهره(. تعیین گزینه1939افضل، فرشاد. و یخکشی، محمدابراهیم. )فرد، دانیال.، کوهیانئیانشفا .11

گیری چند شاخصه )مطالعه موردی: حوزه زرینگل(. پژوهشنامه مدیریت و تحلیل تصمیم WEAPآب با استفاده از مدل 

 .23-16، صص 1939 ، بهار و تابستان3حوزه آبخیز سال پنجم، شماره 

(. وضعیت منابع آبی دشت مرزی خوشاب به منظور تأمین 1939مناوند، مجتبی. )ضیاء، حسن.، نوروزی، غلامرضا. و رضایی .12

 .12-13، صص 1939(، زمستان 11)پیاپی  1ی ، شماره9ی دانش انتظامی خراسان جنوبی، سال امنیت پایدار. فصلنامه

(. بررسی کارایی مصرف آب گندم در 1931زاد، مجتبی. )مدحسن.، افشارتبار، رسول. و نیکپور، محپور، علیرضا.، وکیلعلی .19

 .1، شماره 23منطقه زرقان. مجله پژوهش آب در کشاورزی، جلد 

نامه (. تحلیل بحران آب دشت نیشابور. فصلنامه مدرس علوم، ویژه1933حسینی، آمنه. )اصل، منوچهر. و بیگمزادهفرج .11

 .216-293، صص 1933 جغرافیا، بهار
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(. استخراج توابع تقاضا و تعیین ارزش اقتصادی آب در تولید 1931فلاحی، اسماعیل.، خلیلیان، صادق. و احمدیان، مجید. ) .16

فاروق شهرستان مرودشت. اقتصاد کشاورزی و توسعه، سال بیست و سوم، شماره  -محصولات عمده زراعی دشت سیدان
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زیست، دوره پانزدهم، شماره یک، محیطی: مطالعه موردی استان فارس. علوم و تکنولوژی محیطبا تأکید بر مسایل زیست

 .36-19، صص 1932بهار 

گیری از الگوی کشت (. مدیریت خشکسالی در بخش کشاورزی با بهره1931، سمانه سادات. )کهنسال، محمدرضا. و همراز .11

 22-22المللی بحران آب، بهینه مبتنی بر منطق فازی مطالعه موردی دشت تایباد. مجموعه مقالات اولین کنفرانس بین

 .1-19، دانشگاه زابل، صص 1931اسفند ماه 

م، مطالعه موردی: 2226(. هیدروپلیتیک خاورمیانه در افق سال 1931صطفی. )حاجت، مهشی، حسین. و قادریمختاری .13

 .39-11، صص 1931های دجله و فرات، رود اردن و رود نیل. فصلنامه ژئوپلیتیک، سال چهارم، شماره اول، بهار حوضه

های مدیریت آب اوری(. واکاوی میزان دانش فن1931فمی، حسین. و رضوانفر، احمد. )افجدی، سمیرا.، شعبانعلینبی .13

 .212-261، صص 1931، خرداد و تیر 3، جلد 2کشاورزی شهرستان فلاورجان. نشریه آبیاری و زهکشی ایران، شماره 

ها. فصلنامه راهبرد اجتماعی فرهنگی، حلمحیطی بحران آب ایران و برخی راه(. شواهد زیست1931نصرآبادی، اسماعیل. ) .22

 .36-33، صص 1931ستان سال چهارم، شماره پانزدهم، تاب

های نوین آبیاری در بین (. بررسی تطبیقی عوامل و موانع پذیرش شیوه1939آذر، رضا. )نظری، عبدالحمید. و منافی .21

، صص 1939، پاییز 9، شماره 13های جغرافیای انسانی، دوره کشاورزان )مطالعه موردی: شهرستان میاندوآب(. پژوهش

391-316. 

(. 1931ر.، جعفری، حمیدرضا.، مهردادی، ناصر.، فهمی، هدایت.، فرشچی، پروین. و زاهدی، سمانه. )آقمشهدی، امیهدایتی .22

ها )مطالعه موردی: حوضه آبریز خزر(. علوم و آمایش سرزمین و مدیریت منابع آبّ؛ آمایش منابع به جای آمایش فعالیت

 .36-31، صص 1931زیست، دوره هفدهم، شماره سه، پاییز تکنولوژی محیط

سازی آن در بخش خانگی (. بررسی عوامل موثر بر الگوی مصرف آب و بهینه1933زهرا. )بیداد، حسین و مظلوم، بییزدان .29
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 چکیده
زوال  محیطی و زیست آلودگیهای سوختهای تجدیدناپذیر، انرژی، پایان بسیار سریع مصرف روند از ناشی نگرانی

از انرژی های پاک را در کشور ایجاد می کند. ناپذیر بودن منابع انرژی های نو ضرورت متداول سازی استفاده 

نور خورشید و باد با سرعت بالا  تابش کشور ایران شرایط بهره برداری از منابع انرژی های نو مانند اقلیم مناسب،

را برخوردار است. هدف از انجام این تحقیق، اولویت بندی نیروگاه های انرژی های تجدیدپذیر با رویکرد پیامدهای 

محیطی با استفاده از روش فرآیند تحلیل سلسله مراتبی است. در این پژوهش پیامدهای زیست محیطی زیست 

ناشی از عملکرد نیروگاه های انرژی های تجدیدپذیر شناسایی و سپس معیارهای موثر در اولویت بندی و انتخاب  

مراتبی وزن دهی شدند. اطلاعات  نیروگاه های انرژی های تجدیدپذیر با استفاده از روش فرآیند تحلیل سلسله

ه های حوزه محیط زیست و انرژی جمع آوری گردید. برای اولویت بندی نیروگا مورد نیاز از متخصصان و خبرگان

 بر اساس نظر آنهاکه وزن هریک از  ندشناسایی شد ها و زیرمعیارهای زیست محیطیمعیارانرژی های تجدیدپذیر، 

نتایج حاصل از این پژوهش نشان می دهد به ترتیب انرژی های تجدیدپذیر متخصصان و خبرگان به دست آمد. 

  خورشیدی، بادی و برق آّبی در اولویت قراردارند.

 گیری تصمیم انرژی های تجدیدپذیر، پیامدهای زیست محیطی، تحلیل سلسله مراتبی، تکنیکواژگان کلیدی: 

 .معیاره چند

 

 مقدمه -6
مختلف جهان را وادار  کشورهای محیطی، زیست آلودگیهای و تجدیدناپذیرسوختهای  پایان از ناشی نگرانی اخیر سالهای در

 International Energy، 1932باشند )جنتی پور و سیروس،  این سوختها برای جایگزین انرژی منابع دنبال نموده است تا به

Agency. 2010). ی منابع نوین انرژی در راستای دستیابی به پیشرفت بنابراین ایجاد تنوع در منابع انرژی مصرفی و به کارگیر

های اجتماعی، اقتصادی، زیست محیطی و اهداف توسعه پایدار از جمله تصمیم های اساسی در بخش انرژی می باشد )موسوی، 

رژیهای ان بود. خواهد جبران قابل از استفاده آن، غیر و غفلت است حال گسترش در سرعت به نو های انرژی (. امروزه1939

می باشند )صادقی و همکاران،  پاک منابع انرژیهای نو و ترین و زیست توده از عمده بیوگاز، زمین گرمایی آبی، بادی، خورشیدی،

1932 .) 

باد،  بالای پتانسیل با مناطق سال، داشتن فصول بیشتر و مناطق بیشتر در آفتاب تابش و شرایط اقلیمی مناسب ایران در

 را فراهم نموده پاک و نو انرژیهای وگسترش استفاده برای مناسبی زمینه آب، نهرهای مسیر در ها بلندی و پستی همچنین وجود

 (. 1932است )صادقی و همکاران، 
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 گوناگون مانند شرایط اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی عوامل باید تجدیدپذیر انرژیهای نو و از استفاده گسترش راستای در

می تواند روش مناسب و  مفیدی در بهره  چند معیاره تصمیم گیری تکنیک راستا، همین در دخیل گردد. تصمیم گیری و ... در

 برای تکنیکی چند معیاره (. تصمیم گیریLoken, 2007، 1932گیری از انرژیهای تجدیدپذیر باشد )جنتی پور و سیروس، 

 کمک می کند. آنها اولویتهای اساس بر دارد، وجود معیار از یک بیش که در موضوعاتی تصمیم گیران که به است تمامی روشهایی

مطالعات انجام  است. با بررسی گرفته صورت مختلقی مطالعات استفاده از تصمیم گیری چند معیاره در حوزه انرژی زمینه در

نداردهای زندگی، شده در سطح جهانی و با تمرکز در سالهای اخیر ملاحظه می گردد به دلایل مختلفی از جمله افزایش استا

محیط زیست، افزایش تقاضای انرژی و کمبود منابع انرژی فسیلی توجه ویژه ای به استفاده از   تهدید سلامت انسانها، آلودگیهای

انرژی های نو صورت گرفته است. از این رو، ویژگی اصلی این مقاله، ارائه رویکرد تحلیلی چند معیاره جهت پشتیبانی تصمیم 

ی اولویت بندی نیروگاه های انرژی های تجدیدپذیر در کشور با در نظر گرفتن معیارهای موثر از جنبه های مختلف گیرندگان برا

زیست محیطی خواهد بود. در این شرایط و برای اولویت بندی انرژی های نو می توان از رویکرد تصمیم گیری چند معیاره استفاده 

یند تصمیم گیری در مورد مسائل پیچیده انرژی و فرآیند تفکر گروهی را سهولت می نمود. به کارگیری این رویکرد تحلیلی، فرآ

 (.1939بخشد تا مدیران بتوانند با بهره گیری از آن به تصمیم گیری صحیح دست یابند )موسوی، 

ذیر ای تجدیدپسوال اصلی در این مقاله این است که با رویکرد پیامدهای زیست محیطی، اولویت بندی نیروگاه های انرژی ه

چگونه است. در این مقاله با رویکرد پیامدهای زیست محیطی به مقایسه نیروگاه های خورشیدی، بادی و برق آبی پرداخته شده 

 (. لذا این پژوهش برای دست یابی به اهداف زیر ارائه شده است:1931است )منظور و رحیمی، 

  کارگیری نیروگاه های انرژی های تجدیدپذیرشناسایی معیارهای پیامدهای زیست محیطی ناشی از به 

  اولویت بندی معیارهای پیامدهای زیست محیطی ناشی از استفاده نیروگاه های انرژی های تجدیدپذیر 

 .انتخاب نیروگاه انرژی تجدیدپذیر مناسب با کاریرد روش تحلیل فرآیند سلسله مراتبی 

 

 مروری بر تحقیقات مشابه -6-6
 شامل کلی طور به مسائل این. باشد می چندگانه اهداف با پیچیده کلی طور به زیست محیط و انرژی مسائل مربوط به حوزه

یم تصم تحلیل و کاربرد روش تجزیه که و ... است گذاری سرمایه زمانی طولانی مدت، چارچوب ها، قطعیت عدم از بسیاری منابع

  نمایدمی   ای مناسب چند معیاره را به طور ویژه گیری تصمیم گیری

(Huang et al. 1995; Greening and Bernow, 2004; Zhou and Poh, 2006) .چند معیاره بر  تکنیک تصمیم گیری

 مورد توجه امروزه روش  این کمک می کند. دارد، معیار وجود از یک بیش که موضوعاتی در تصمیم گیران اولویتهای اساس

و  و بهزادیان مقاله 262بررسی به(Zhou and Poh, 2006)  و همکاران ت. ژواس گرفته از پژوهشگران و متخصصان قرار بسیاری

ازروشهای  استفاده مقالات، این همه موضوع مقاله پرداخته اند که 211به مرور نیز (Majid Behzadian et al, 2010)  همکارانش

مطالعه در  32 از بیش راماچاندران هکار و(. پو1932است )جنتی پور و سیروس،  بوده انرژی حوزه چند معیاره در تصمیم گیری

 Pohekar and)های پایدار را بررسی کردند  انرژی ریزی برنامه مورد روشهای بکارگیری معیارهای چندگانه تصمیم گیری در

Ramachandran, 2004) تحلیل فرآیند و انرژی و محیط زیست با کاربرد روش تجزیه سازی مدل بررسی در . جامع ترین 

کاربرد روش های  از وسیعی مطالعه طیف این. (Huang et al, 1995)شده است  انجام همکاران و هوانگ گیری توسط تصمیم

 .تصمیم گیری در زمینه انرژی و محیط زیست را پوشش می دهد تحلیل و تجزیه

 .((Janssen, 2001 هلند را مطالعه نمود در محیطی زیست در ارزیابی اثرات چندگانه معیارهای تحلیل و تجزیه جانسن

 تصمیم رنامهب به کارگیری با تجدیدپذیر انرژیهای های بندی پروژه رتبه و بررسی منظور هارالام بوپولوس و پولاتیدیز تحقیقی را به

 ترکیه را در برق های نیروگاه بوراک و اتماجا .(Haralambopoulos and Polatidis, 2003)معیاره بررسی نمودند  چند گیری

 چند معیار مختلف، های گزینه میان از نیروگاه بهترین انتخاب برای ارزیابی نمودند. ای تحلیل شبکه فرآیند روش از فادهاست با

 بوده اجتماعی و محیطی زیست فنی، اقتصادی، پژوهش شامل معیارهای این اصلی معیارهای که گرفته شد نظر در و فرعی اصلی

 اولویت در و ذغالی آبی برق بادی، گرمایی، زمین طبیعی، گاز های اتمی، نیروگاه یبترت بندی تحقیق، به رتبه اساس بر است.

 (. Atmaca and Burak Basar, 2012، 1931گرفتند )منظور و رحیمی،  قرار برق تولید های فناوری
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ام شده توسط جو پژوهش انج شده است، برق انجام تولید های گزینه بهترین انتخاب برای انرژی حوزه در که دیگری پژوهش

 برای  و اجتماعی زیست محیطی اقتصادی، فناوری، شامل معیار بر این اساس چهار گروه .است تایوان کشور در دیگران و شیونگ

 سلسله تحلیل روش های از ترکیبی تحلیل تحقیق، این در گیری روش تصمیم گرفت. ای صورت مقایسه گزینه های مختلف،

 بر ها گزینه مقایسه نیز برای کاربرد پرومته معیارها و وزن استخراج در سلسله مراتبی تحلیل کاربرد است. پرومته بوده و مراتبی

خورشیدی،  حرارتی انرژی بوده است. فرعی و معیارهای اصلی به شده وزن تخصیص داده و معیارها در گزینه هر امتیاز اساس

 برق تولید های گزینه اولویت در ترتیب هیدروژنی به و اقیانوسی نرژیا بیو انرژی، سوختی، گرمایی، پیل زمین بادی، فتوولتائیک،

 (.Gwo-Hshiung et al, 1992، 1931گرفتند )منظور و رحیمی،  قرار تایوان

تردوس و همکاران به ارائه پیشنهاداتی برای برنامه ریزی انرژی های نو در کشور اسپانیا پرداختند. در این مطالعه، معیارهای 

با  SWOTی شامل معیارهای محیط زیست، اجتماعی و اقتصادی می باشد. رویکرد پیشنهادی مبتنی بر ابزار تحلیل مورد بررس

 ,.Terrados et al، 1939)موسوی   مورد پیشنهادی برای توسعه این انرژی ها بوده است 23انواع اقدامات مورد نظر شامل 

(2009. 

 .نمود در ترکیه بررسی پایدار انرژی ریزی برنامه برای پذیر تجدید های رژیان بهترین تعیین منظور دمتریس تحقیقی را به

که بر اساس  دهد می گیری است استفاده کرد. نتیجه نشان تصمیم معیاره چند روش یک که ،AHP روش از در این بررسی،

 ,Demirtas) است پذیر تجدیدهای  انرژی گزینه ترین مناسب باد انرژی اجتماعی، و اقتصادی فنی، معیارهای زیست محیطی،

2013). 

کیه  بررسی در تر پایدار انرژی ریزی برنامه برای پذیر تجدید های انرژی بهترین تعیین منظور تولگا و سنگیس پژوهشی را به

 ینا است استفاده شد. در گیری تصمیم معیاره چند روش یک که روش فرآیند تحلیل سلسله مراتبی از منظور، این برای .نمود

 رینت مناسب باد انرژی که دهد می اجتماعی شناسایی شدند و نتیجه نشان و اقتصادی فنی، معیارهای زیست محیطی، مطالعه

 .(Demirtas, 2013; Kaya and Kahraman, 2010)  است پذیر تجدید های انرژی گزینه

انرژی های  منابع ای اولویت بندیبر مدل یک انرژی به منظور توسعه زمینه در ( تحقیقی را1932جنتی پور و سیروس )

زیست  خورشیدی، برق آبی، باد، شامل تجدیدپذیر انرژیهای مدل، این در مختلف بررسی نمودند. معیارهای به توجه تجدیدپذیر با

مقایسه شده  زیست محیطی و اجتماعی تکنولوژیکی، جنبه های مختلفی مانند اقتصادی، از زمین گرمایی و سوختی پیل توده،

 بررسی نشان این نتایج شده است. استفاده انرژی حوزه کارشناسان سلسله مراتبی و نظر تحلیل روش از مدل این توسعه در .اند

  منابع انرژی سایر به نسبت از مزایای بیشتری توجهی قابل به طور بادی و خورشیدی برق آبی، منابع انرژی های که می دهد

 برخوردارند.

با عنوان اولویت بندی انرژی های نو در ایران با رویکرد تحلیلی چند معیاره بررسی نمود. در این ( پژوهشی را 1939موسوی )

مطالعه معیارهای تکنولوژی، محیطی، اجتماعی و اقتصادی بر اساس نظر کارشناسان حوزه انرژی های نو حاصل شده است. انرژی 

که ترتیب اولویت بندی  دهد می ورشیدی می باشد. نتیجه نشانهای نو شامل انرژی های باد، آبی، زمین گرمایی، بیوماس و خ

 می باشد. خورشیدی، بادی، زمین گرمایی، بیوماس و آبی انرژی انرژی های نو به شرح

شاخصه  چند گیری تصمیم های مدل از استفاده با برق تولید های نیروگاه بندی ( به بررسی اولویت1931رحیمی ) منظور و

 محیطی و فنی اجتماعی، زیست اقتصادی، گرفتن معیارهایی مانند نظر بر اساس نظر متخصصان با در ررسیب این پرداختند. در

 است. پرداخته شده برق تولید مختلف های بندی گزینه اولویت و معیارها دهی وزن مراتبی به سلسله تحلیل از روش استفاده با و

 ای، گازی ترکیبی، هستته سیکل فتوولتائیک، آبی، برق بادی، های گاهنیرو ترتیب به دهد می پژوهش نشان این از نتایج حاصل

 .دارند قرار اولویت در بخاری و

 

 تجدیدپذیر در ایران وضعیت انرژیهای -6-2
هامی باشد )عباسپور و  انرژی گونه این کارگیری به پذیر، مستعد تجدید های انرژی در زمینه غنی منابع با داشتن ایران

بهره  حال خورشیدی و بیوگاز در بادی، آبی، از اعم تجدیدپذیر نیروگاه مگاوات 6/12361، 1939سال  . در(1933همکاران، 

 (.1936است )وزارت نیرو،  بوده برداری
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 انرژی برق آبی -
مطالعات، حدود  آخرین براساس شود. می جهان محسوب در برق مولد تجدیدپذیر انرژی عنوان مهمترین به آبی برق انرژی

 خشک  به و نیمه کشوری خشک جغرافیایی، لحاظ از می گردد. ایران تأمین برق آبی انرژی از جهان تولیدی برق درصد 3/13

 وقوع به دلیل1933سال  قراردارد. از مختلف جهان کشورهای بین  91تولید انرژی برق آبی در رتبه  آید و در زمینه می شمار

و  شرب آب تأمین لحاظ مشکلات جدی از با را ایران سدها، آب پشت خیرهذ حجم بارندگی و کاهش شدید خشکسالی، کاهش

عملکرد  و تأثیر آن بر کشور در مانند بحران آب مشکلاتی است. با وجود نموده برق آبی مواجه نیروگاههای توسط انرژی تولید

است  مطالعه داشته و اجرا برداری، هرهدست ب گیگاوات در 1/22ظرفیت  با را متعددی طرحهای نیرو آبی، وزارت برق های نیروگاه

 6/1واحد  از دو کامل برداری ، با بهره1939سال  رسیدند. در مرحله اجرا به دیگر برخی و بهره برداری به برخی1939سال که در

 3/12113به  کشور برداری بهره حال در نیروگاههای آبی بیشه، ظرفیت سیاه مگاواتی 232واحد  چهار تاریک و نیروگاه مگاواتی

 (.1936رسید )وزارت نیرو،  مگاوات
 

 بادی انرژی -
 های تولید هزینه زیست، کاهش محیط آلودگی عدم دلیل به تجدیدپذیر انرژی منابع سایر با مقایسه در باد انرژی از استفاده

نیرو پروژه  نیز، وزارت ایران در گردیده است. مطرح تأمین برق جدید منبع یک عنوان به کشورها، از بسیاری زایی در اشتغال برق و

 مسیر و ایران دارای مناطق مستعد بادخیز .دارد اجرا دست در نو انرژیهای ریزی برنامه و ترویج توسعه، منظور به را ها و طرحهایی

 ق را دارابر به منظور تولید توربینهای بادی از بهره برداری جهت گسترش مناسبی هوایی می باشد، بنابراین بستر عمده جریانهای

می باشد. در  گیگاوات 122 حدود استحصال در کشور قابل پتانسیل ایران، در بادی انرژی سنجی پتانسیل پروژه اساس است. بر

 نیروگاههای بادی ظرفیت در این سال، مگاوات بوده است. 6/169کشور  بهره برداری حال در نیروگاههای ظرفیت ،1939 سال

 در توربین بادی مگاوات 6/11گیلان،  منجیل در مگاوات 3/13اندازی  راه از ناشی است که تهیاف افزایش مگاوات 9/19کشور 

سراب می باشد  در مگاوات 33/2و  نیر در مگاوات 33/2در خواف،  مگاوات 11/2خراسان،  بینالود در مگاوات 1قزوین،  تاکستان

 (.1936)وزارت نیرو، 

 

 خورشیدی  انرژی -
مخرب زیست محیطی  اثرات و بدون ارزان پاک، انرژی، شود. این می محسوب جهان در انرژی منبع نبزرگتری خورشیدی انرژی

در  مربع متر ساعت بر کیلووات 6/1-6/6تابش  متوسط و آن مساحت سوم دو از بیش در آفتابی روز 922داشتن  با ایران است.

خانگی، صنعتی،  جهت مصارف خورشید، حرارتی انرژی از ست.خورشیدی ا انرژی زمینه در بالا پتانسیل با کشورهای از یکی روز،

 ترافیک، چراغهای جاده ها، و نیروگاهها، روشنایی معابر در انرژی خورشیدی از ایران در گردد. می استفاده برق تولید و نیروگاهی

 سال به نسبت فتوولتائیک های ، ظرفیت نیروگاه1939سال  در استفاده می شود. روستایی برق رسانی و مخابراتی سیستمهای

 (.1936کیلووات رسید )وزارت نیرو،  631و به  افزایش داشته است برابر 6/3میزان  قبل، به

 
 هاروش و مواد -2 

تصمیم گیری چند معیاره یکی از قوی ترین ابزارهایی است که به طور گسترده در حل مسائل با معیارهای چندگانه و متضاد 

. هدف این مقاله اولویت بندی نیروگاه های (Isiklar and Buyukozkan, 2006، 1936و همکاران،  استفاده می شود )سبحانی

انرژی های تجدیدپذیر با شناسایی و اولویت بندی  معیارهای زیست محیطی ناشی از به کارگیری نیروگاه های خورشیدی، بادی، 

ویت بندی معیارها، زیرمعیارها و نیروگاه های انرژی های برق آبی است. برای این هدف روش تحلیل سلسله مراتبی برای اول

گام  1تجدیدپذیر استفاده شده است. روش اولویت بندی معیارهای موثر در انتخاب نیروگاه های تجدیدپذیر ارائه شده شامل 

 اصلی است.

 شناسایی و تعیین معیارهای زیست محیطی موثر بر انتخاب نیروگاه های تجدیدپذیر. -1گام 

 محاسبه وزن معیارها از طریق فرآیند تحلیل سلسله مراتبی بعد از ایجاد سلسله مراتب معیارهای زیست محیطی. -2م گا

 اولویت بندی نهایی معیارهای موثر بر انتخاب نیروگاه های تجدیدپذیر. -9گام 
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 اولویت بندی نهایی نیروگاه های تجدیدپذیر. -1گام 

چند معیاره است و مواقعی که تصمیم گیری با چند  گیری تصمیم فنون ترین روفمع از یکی مراتبی سلسله تحلیل روش

، 1931رحیمی،   و منظورشد ) توماس ال ساعتی ارائه توسط بار اولین روش، این گزینه و معیار روبروست می تواند استفاده گردد.

شود. در  می آغاز مراتبی سلسله درخت تشکیل با مراتبی تحلیل سلسله از تصمیم گیری با استفاده (.1936سبحانی و همکاران، 

 بر مراتبی سلسله حلیلت اساس روش دارند. قرار ها گزینه و بعدی  معیارها سطوح در و مسأله مراتبی، هدف سلسله راس درخت

 تک به نسبت سطر هر در های موجود گزینه و معیارها مراتبی، تشکیل درخت سلسله از قرار دارد. پس مقایسات زوجی مبنای

 های مقایسه (.1931گیرند )منظور و رحیمی،  می قرار مقایسه صورت  زوجی مورد به بالاتر سطوح در گزینه های و تک معیارها

در پایان مقدار نرخ ناسازگاری که  .شود می انجام (1اساس جدول شماره ) بر ی شاخص ها نسبت به یکدیگرامتیازده و زوجی

باشد تا سازگاری مقایسه انجام شده قابل  1/2نشانگر میزان اعتماد به اولویت بندی ارائه شده از مقایسه زوجی است باید کم تر از 

مراتبی روش های گوناگونی  سلسله از فرآیند تحلیل گیری با استفاده میم(. جهت تص1936قبول باشد )سبحانی و همکاران، 

وجود دارد که نرم افزار اکسپرت چویس یک نرم افزار تخصصی آنالیز تحلیل سلسله مراتبی می باشد و محاسبات را به راحتی و 

 (.1931سهولت انجام می دهد )منظور و رحیمی، 

 

 (6931بت به یکدیگر )وزارت نیرو، ارزش گذاری شاخص ها نس -6جدول شماره 

 درجه اهمیت در مقایسه دو به دو مقدار عددی

 اهمیت برابر 1

 نسبتا مهم تر 9

 مهم تر 6

 خیلی مهم تر 1

 کاملا مهم 3

 ارزش های میانی بین ارزش های ترجیحی 3و  3، 1، 2

 

 انرژی های تجدیدپذیر  شناسایی معیارهای زیست محیطی موثر در اولویت بندی نیروگاه های -2-6
برای این منظور با مرور مطالعات و پژوهش های پیشین و نظر کارشناسان و متخصصان محیط زیست و انرژی، مجموعه ای 

از معیارها اخذ شد. مدل سلسله مراتبی معیارها و زیرمعیارهای موثر برای مقایسه میان نیروگاه های انرژی های تجدیدپذیر در 

 ده شده است. ( نشان دا1شکل )

 

 اولویت بندی نیروگاه های انرژی های تجدیدپذیر با رویکرد پیامدهای زیست محیطی -2-2
بندی  برای اولویت چند شاخصه گیری و روش تصمیم ادبیات مرور بر اساس معیارها و زیرمعیارها و انواع  معرفی از پس

 پذیرد: می انجام مراحل زیر ها نیروگاه

 معیارها و زیرمعیارها  به دهی وزن انجام محیط زیست و انرژی جهت حوزه رگانتعیین متخصصان و خب -

 معیارها و زیرمعیارهای زیست محیطی انواع بندی رتبه -

 مراتبی تحلیل سلسله روش با و زیست محیطی معیارهای از استفاده انرژی های تجدیدپذیر با های نیروگاه انواع بندی رتبه -

 نهایی بندی رتبه آمدن دست به و اول مرحله سه ایه رتبه و اوزان تلفیق -
 

 نتایج و بحث -9
خبرگان مختلفی  انرژی های تجدیدپذیر، های نیروگاه مقایسه زیست محیطی معیارها و زیرمعیارهای به دهی وزن منظور به

شد. سپس  یک اخذ هر اتنظر نامه پرسش از استفاده با و شدند از دانشگاه و صنعت شناسایی در زمینه انرژی و محیط زیست

( نتیجه حاصل نشان داده 2به دست آمد که در جدول ) چویس اکسپرت افزار نرم از استفاده با معیارها و زیرمعیارها از یک هر وزن

http://jiee.atu.ac.ir/?_action=article&au=8808&_au=%D8%AF%D8%A7%D9%88%D8%AF++%D9%85%D9%86%D8%B8%D9%88%D8%B1
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است. بنابراین ناسازگاری شاخص ها قابل قبول است  1/2شده است. در همه ماتریس های تصمیم گیری نرخ ناسازگاری کمتر از 

 هنده این است که نظرات در مورد اهمیت نسبی معیارهای اصلی و زیرمعیارها سازگارند.و نشان د

انرژی های   های نیروگاه بندی برای اولویت شد، بیان نیز گیری تصمیم در استفاده مورد روش بخش در که طور همان

 در معیارهای که است این هم امر این دلیل شود، می استفاده چویس( اکسپرت افزار نرم(مراتبی  سلسله تحلیل روش تجدیدپذیر از

از زیرمعیارها نشان داده شده است. همچنین نتیجه حاصل  یک هر ( وزن2جدول ) است. در مطرح ها گزینه نسبی اهمیت کیفی

روگاه نی و متخصصان، رتبه بندی خبرگان نظر به توجه با و اساس این ( ارائه شده است. بر9از اهمیت نسبی معیارها در جدول )

 .( است1صورت جدول ) های انرژی های تجدیدپذیر با رویکرد پیامدهای زیست محیطی به

 بسیار پایدار اقتصادى توسعه چنین هم و بوم زیست سلامت محیط جهانى، جامعه رفاه براى زیست محیط از حفاظت موضوع

 اصول حفظ ضمن منابع، از اصولى بردارى بهره با است که صنایعى به توجه پایدار، توسعه به دستیابى راه امروزه حیاتى است.

 دنبال به آینده نسل براى را مخاطرات جدى و شده جامعه افراد زندگى شدن بهتر موجب محیط زیست،

  .(Abasi et al., 2014; Heydari et al., 2017)باشد نداشته 

 منابع منابع سوخت فسیلی، استفاده انرژی از اینمحیطی ناشی از به کارگیری  های زیست آلاینده انتشار افزایش به توجه با

 های نیروگاه مناسبی برای انرژی های تجدیدپذیر، می تواند جایگزین استفاده از بنابراین کند. می مواجه محدودیت هایی با را

 روند. شمار به موارد بسیاری از در فسیلی

 آن با کشورها اکثر است که ای مشکلات عمده از یکى طیبا پیامدهای زیست محی مناسب انتخاب نیروگاه انرژی تجدیدپذیر

است.  ضرورى زیست محیط آلودگى و جلوگیرى از طبیعى منابع از حفاظت براى راهکار یک می باشند. در نتیجه، ایجاد  روبرو

 متعددى معیارهاى و می باشد صحیح اعمال مدیریت و مطالعات انجام اولویت بندی نیروگاه های انرژی های تجدیدپذیر نیازمند

 انسان مى به صدمه و زیست محیط آلودگى شدید موجب ها آن به توجه عدم که گذارند مى تأثیر نیروگاه های مناسب انتخاب در

 دستى روش با که گردد مى عظیمى از داده حجم ایجاد باعث نیروگاه های مناسب، انتخاب در مؤثر عوامل شود. لذا دخالت تمامى

 شود. مطالعات گرفته کار پیچیدهمی تواند به حل معضلات اشد. بنابراین فرآیند تحلیل سلسله مراتبی براىب نمى پذیر امکان

پیامدهای زیست محیطی ناشی از عملکرد نیروگاه  جوانب تمام سلسله مراتبی، روش تحلیل از گیری بهره با که دارد وجود اندکی

به آلودگی های هوا، صدا، آب، پساب، مواد زائد،  توجه با .باشد داده قرار رسیمناسب آنها مورد بر انرژی تجدیدپذیر را در انتخاب

 مناسب انتخاب نیروگاه انرژی تجدیدپذیر در پارامترهاى مورد استفاده که گفت توان مى مطالعاتى، منظر و اکوسیستم محدوده

گرفت و  قرار انرژی تجدیدپذیر مناسب مدنظر انتخاب نیروگاه فرآیند در عوامل مؤثر ترین مهم مطالعه حاضر در .است متفاوت

نیروگاه های انرژی های تجدیدپذیر با  رتبه بندی اساس این به دست آورده شد. بر Expert  Choiceامتیاز وزنی آنها با نرم افزار

 231/2و  193/2، 133/2برق آبی به ترتیب با وزن های  های خورشیدی، بادی و رویکرد پیامدهای زیست محیطی شامل نیروگاه

 .می باشد
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 ریدپذیتجد یها یانرژ یها روگاهین یبند تیموثر در اولو یارهایرمعیو ز ارهایمع یمدل سلسله مراتب -6شکل

 

 وزن زیرمعیارهای موثر در اولویت بندی نیروگاه های انرژی های تجدیدپذیر -2جدول 
 رتبه در معیار وزن نسبی زیرمعیار معیار ردیف

1 

آب آلودگی  

DO 229/2  2 

2 BOD 111/2  1 

9 COD 131/2  9 

1 TSS 211/2  6 

6 pH 293/2  3 

3 3NO 263/2  1 

1 4PO 291/2  1 

3 ∆T 223/2  3 

3 

هوا آلودگی  

CO 231/2  1 

263/2 بنزن 12  2 

11 2NO 193/2  1 

213/2 سرب 12  1 

19 SO2 111/2  9 

291/2 ذرات معلق 11  6 

229/2 ازن 16  3 

31  

صدا آلودگی  

323/2 منطقه مسکونی  1 

219/2 مسکونی -منطقه تجاری 11  2 

233/2 اداری -منطقه تجاری 13  9 

262/2 صنعتی -منطقه مسکونی 13  1 

211/2 منطقه صنعتی 22  6 
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 رتبه در معیار وزن نسبی زیرمعیار معیار ردیف

21 

 پساب

133/2 ذرات معلق  9 

223/2 فلزات سنگین 22  2 

919/2 کلیفرم 29  1 

21 4PO 211/2  3 

223/2 آلیمواد  26  3 

292/2 چربی و روغن 23  1 

21 3NO 213/2  6 

121/2 کدورت 23  1 

23 

 نیمه و جامد زائد مواد

 جامد

211/2 فلزات سنگین حاوی لجنهای  2 

92 
 و آهن و مواد آهکی حاوی لجنهای

 آلومینیم
311/2  1 

263/2 انسانی های زباله 91  1 

PCBs 231/2 حاوی روغنهای 92  9 

99 

منظر بر اثر  

323/2 زمین مورد نیاز  1 

211/2 کاربری زمین 91  2 

96 
تخریب زمین )خاکبرداری، خاک 

 ریزی(
293/2  6 

233/2 جاده دسترسی 93  9 

262/2 دفع مواد زائد 91  1 

93 
اکوسیستم بر تنش  

316/2 زیستگاه جانوری  1 

126/2 رویشگاه گیاهی 93  2 

 

 ی معیارهانیجه حاصل از اهمیت نسب -9جدول

 وزن معیار ردیف

 666/2 آب آلودگی 1

 132/2 هوا آلودگی 2

 213/2 صدا آلودگی 9

 233/2 پساب 1

 221/2 جامد نیمه و جامد زائد مواد 6

 261/2 منظر بر اثر 3

 212/2 اکوسیستم بر تنش 1

 

 د پیامدهای زیست محیطینیروگاه های انرژی های تجدیدپذیر با رویکر های گزینه از یک هر امتیاز -4جدول 

 وزن گزینه ها ردیف

 133/2 خورشیدی 1

 193/2 بادی 2

 231/2 برق آبی 9
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 نتیجه گیری  -4

این پژوهش با هدف ارائه یک مدل تصمیم گیری چند معیاره برای اولویت بندی نیروگاههای انرژی های تجدیدپذیر با رویکرد 

دا با بررسی ادبیات موضوع و تحقیق های صورت گرفته در داخل و خارج از کشور پیامدهای زیست محیطی انجام شده است. ابت

و همچنین بهره مندی از نظر متخصصان، معیارهای زیست محیطی موثر در اولویت بندی نیروگاههای انرژی های تجدیدپذیر 

تایی روش فرآیند  3ده از طیف شناسایی شدند که به هفت گروه اصلی وسی و نه گروه فرعی تقسیم می شوند. سپس با استفا

تحلیل سلسله مراتبی به مقایسه زوجی این معیارها پرداخته شد. برای تعیین اهمیت نسبی معیارها و زیرمعیارها با روش فرآیند 

 معیارهای میان در بررسی، این از آمده دست به نتایج تحلیل سلیله مراتبی از نرم افزار اکسپرت چویس بهره گرفته شد. طبق

 زیستگاه جانوری، فرعی معیارهای و اهمیت بودند بیشترین دارای نظران صاحب دیدگاه آب و هوا از بررسی، معیارهای مورد ختلفم

میان  از زیرمعیارها ترین مهم ترتیب آلومینیم و زمین مورد نیاز به و آهن و مواد آهکی لجنهای حاوی ،NO منطقه مسکونی،

های خورشیدی و بادی  نیروگاه مطالعه مورد نیروگاه سه میان در فوق معیارهای به توجه با .گرفتند قرار گانه 93زیرمعیارهای 

  آورد. دست به را کمترین امتیاز نیز برق آبی نیروگاه و اند کرده کسب را امتیازات بالاترین
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بر بُعد اقتصادی زندگی خانوارهای بانک کشاورزی  خرد اعتبارات نقش

 پذیر روستایی شهرستان همدانآسیب
  

 کریم نادری مهدیی ،*6نظامعلی وفایی
 دانشجوی کارشناسی ارشد توسعه روستایی، دانشکده کشاورزی دانشگاه بوعلی سینا همدان-1

 کشاورزی دانشگاه بوعلی سینا همدانگروه ترویج و آموزش کشاورزی، دانشکده دانشیار -2
Nezamali.v@gmail.com* 

 

 

 

 چکیده
در دو دهه اخیر در بسیاری از کشورها، اعطای اعتبارات خرد )تأمین مالی خرد( راهکاری مناسب برای ایجاد 

ق مناطجهت مقابله با فقر و توانمندسازی افراد در  در های خوداشتغالی،ویژه فعالیت های شغلی جدید بهفرصت

بر بعُد اقتصادی زندگی بانک کشاورزی  خرد اعتبارات نقشتحقیق حاضر با هدف  .درآمد مطرح شده استکم

 ـپیمایشی میخانوارهای آسیب اشد. بپذیر روستایی شهرستان همدان انجام شده است. این پژوهش از نوع توصیفی 

از سوی کمیته  1931الی  1932های سال خانواری هستند که بین 132جامعه آماری مورد بررسی این تحقیق 

ا با نظر استاد راهنم ، معرفی شدند.بانک کشاورزی شهرستان همدانبه جهت گرفتن تسهیلات  بهزیستی و امداد

 132از  های تحقیق در این پژوهشبرای انتخاب نمونههمین تعداد به عنوان حجم نمونه پژوهش انتخاب شدند. 

هایی همچون ها از آمارهتوصیف دادهملاک عمل قرار گرفت. جهت نامه پرسش 169در نهایت، تعداد  نامهپرسش

س ها نیز متناسب با مقیاانحراف معیار و ضریب تغییرات و در بخش تحلیل داده واریانس، میانگین، جداول فراوانی،

آمده نشان داد رضایت  نتایج بدست. شد استفادههمبستگی پیرسون و رگرسیون  ضریب ،tهای متغیرها از آزمون

رش گویان، گستخاطر در اثر اعطای اعتبارهای خُرد در روستاییان ایجاد شده است؛ یعنی در ایجاد شغل توسط پاسخ

شغل جاری خود با دریافت اعتبارها، ایجاد انگیزه برای به حرکت درآوردن جریان اشتغال و به تبع آن افزایش تولید 

 ه، توانسته گامی مؤثر بردارد.ی روستایی و غیردر سطح جامعه

 

 اشتغال، فقر، کشاورزی، کیفیت زندگی.واژگان کلیدی: 

 

 مقدمه 
های بشری از جمله افزایش تولید، درآمد، استفاده بهینه از منابع و امکانات موجود به منظور برآورده ساختن نیازها و خواسته

شود تا با شود. برای این منظور معمولاً سعی میهر کشور محسوب میهای توسعه ترین هدفاشتغال، رفاه جامعه و. . . جزء مهم

ای هها از طریق سیاستهای توسعه به این هدف دست یافت. دولتها و ابزارهای اجرایی گوناگون، در برنامهبه کارگیری سیاست

ز نمایند. یکی اسعی در حل این مسأله میهای بهره کم، دوره باز پرداخت طولانی، عدم گرفتن وثیقه و . . . حمایتی از طریق نرخ

گذاران برای از بین بردن فقر و کاهش بیکاری در کشورهای نظران و سیاستهای اخیر مورد توجه صاحبهایی که در سالاستراتژی

به عنوان را  2226ای بوده که سازمان ملل متحد سال مختلف قرار گرفته است، اعتبارات خُرد است، اهمیت این شیوه به گونه

 های اخیر ازگذاری کرده بود تا استفاده از این شیوه در جهان گسترش یابد. برنامه اعتبارات خُرد طی دههسال اعتبارات خُرد نام

کنند. برنامه های مهم فقرزدایی و توسعه در جهان بوده است، به طوری که از آن به عنوان انقلاب اعتبارات خُرد یاد میرهیافت

 یپذیر، تعدّی آنها به منابع را کاهش، توسعههای آسیبهای درآمدزا به ویژه برای گروهرد با ایجاد و گسترش فعالیتاعتبارات خُ

 (.1931کند )دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام، جوامع محلی را تسهیل می
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ها انسان کمک کرده زندگی میلیونهای اخیر تأمین مالی خُرد به کاهش فقر، افزایش درآمد و بهبود استانداردهای طی دهه

های روستایی بوده ها درگیر اعطای اعتبارات خُرد به اقشار کم درآمد به ویژه در محیطاست. بانک کشاورزی بیش از همه بانک

 (.1936های مجلس شورای اسلامی، است )مرکز پژوهش

 جمله از مهم خدمات به مناسب، دسترسی درآمد ،اشتغال جمله از زیادی عوامل به روستایی هایمکان و مردم زندگی کیفیت

 به نیز شهرها مردم زندگی کیفیت هرچند است. وابسته عناصر این قبیل از و امنیت، طبیعی، محیط سلامت، بهداشت، آموزش،

 روستایی مناطق، از متفاوت بسیار شهری نواحی در بهتر زندگی و رفاه سنجش به مربوط هایچالش دارد، اما بستگی عوامل همین

و  چارچوب سازمانی به دیگر برخی و اندوابسته اقتصادی کلان شرایط به هاچالش این از برخی (.1931است )رضوانی و همکاران، 

 روستایی، هایگاهسکونت جمعیت اندک و تراکم کوچک مقیاس مانند عواملی شوند.می مربوط روستایی نواحی در موجود نهادی

 یسامانه نبود و ارتباطی هایراه ضعف جغرافیایی، انزوای شهری، مراکز از زیاد یکشاورزی، فاصله بخش در درآمد و اشتغال کاهش

 (.2229کند )بوکنیا، تر میپیچیده را روستایی زندگی کیفیت بهبود برای لازم یهاسیاست اجرای کارآمد، و و نقل مناسب حمل

حی روستایی در بخش کشاورزی  مشغول به کار و فعالیت هستند، در واقع پذیر نوابا توجه به این که اکثر خانوارهای آسیب

 جمله از مهم خدمات به مناسب، دسترسی درآمد اشتغال، جمله از زیادی عوامل به روستایی هایمکان و مردم زندگی کیفیت

از بخش کشاورزی است، قطعاً  است و تنها منبع درآمد اصلی آنان وابسته و ... امنیت طبیعی، محیط سلامت، بهداشت، آموزش،

زندگی آنان تأثیرگذار خواهد بود. تسهیلات اعطایی به بخش کشاورزی به خصوص خانوارهای تسهیلات بانک کشاورزی بر کیفیت 

تواند از طریق افزایش در میزان ارزش افزوده بخش کشاورزی، افزایش رشد پذیر روستایی از جمله متغیرهایی است که میآسیب

تواند یکی از موانع مهم در امر رشد و کشور را به همراه داشته باشد. لذا اعتبارات در صورت کاربرد صحیح و بهینه می اقتصادی

توسعه بخش کشاورزی یعنی کمبود منابع مالی را برطرف سازد و منجر به بهبود عملکرد کشاورزی گردد )بختیاری و پاسبان، 

1939.) 

های شغلی جدید ورها، اعطای اعتبارات )تأمین مالی( راهکاری مناسب برای ایجاد فرصتدر دو دهه اخیر در بسیاری از کش

و جهت مقابله با فقر و توانمندسازی افراد در مناطق کم درآمد مطرح شده است و برخی کشورها  های خوداشتغالیویژه فعالیت به

 ر کشورهای گوناگون بیانگر اثر این نوع اعتبارات و تسهیلاتای دچنین تجربه. گیری دست یافتندهای چشمدر این زمینه به توفیق

اعتبارات، موضوع اشتغال و اعطای تسهیلات و برنامه . های شغلی جدید استها و فقر از طریق ایجاد فرصتبر کاهش نابرابری

کار کوچک جدید  و سببرای پدید آوردن یک واحد ک سزایی دارد. تخصیص اعتبارات با سازوکار مشخص،کاهش فقر اهمیت به

یا توسعه آن است که در حالت اوّل، تأمین سرمایه ثابت و در نتیجه پدید آوردن حداقل یک فرصت شغلی برای گرداننده واحد 

 .نظر و در حالت دوم تأمین سرمایه در گردش و کاهش هزینه تولید را به دنبال دارد مورد

نابع اعتباری رسمی دسترسی ندارند، این واقعیت موجب شده که بسیاری در کشورهای در حال توسعه، روستاییان اغلب به م

از نویسندگان، اعتبار را برای توسعه روستایی حلقه مفقوده و به عنوان پیش نیازی تلقی کنند. از طرف دیگر نبود و کمبود اعتبارات 

نابرابری اجتماعی و تخریب محیط  رسمی، موجب گسترش بخش غیر رسمی اعتبارات در نواحی روستایی شده است؛ این امر

(. از سویی، تمرکز سرمایه در مناطق روستایی اصولاً ناچیز است، دلیل این امر نبود آن 1933زیست را به دنبال دارد ) داوان، 

 یانداز و بسیج همه جانبه و بنیادشود، در حقیقت تمرکز سرمایه به پسدسته از عواملی است که تمرکز سرمایه را موجب می

(. از آنجایی که یکی از عوامل مهم تولید و اشتغال، 1933گذاری این پس اندازها بستگی دارد ) یاسوری، وجوه پس اندازها و سرمایه

دهی، ابزار مناسبی برای های اعتباری و وامپا هستند، پروژهبرداران آن خُردهسرمایه است، در جوامع در حال توسعه که عمده بهره

(. اعتبارات 1936وری و افزایش تولید و رفع محرومیت و فقر از جامعه روستایی است )رحمانی، ف افزایش بهرهرسیدن به اهدا

بضاعت، های محروم جامعه از جمله زنان سرپرست خانوار، افراد بیخُرد برای برطرف کردن نیاز های مالی آن دسته از گروه

 . (2212ها را صرف کارآفرینی و خود اشتغالی می کنند )شیالی،گیرندگان این وامامگیرد. علاوه بر این وکارگران، کشاورزان تعلق می

در صورتی که اقشار کم درآمد روستاها نتوانند درآمد مورد نیازشان را تأمین کنند، با مهاجرت آنان، تخریب محیط زیست 

ای لازم است. کسب شغل نیز امکانات ویژهو برای  اجتناب ناپذیر خواهد بود. برای کسب درآمد داشتن یک شغل ضروری است

قبل از اینکه مردم بتوانند کاری را شروع کنند باید دارای سرمایه باشند وجود سرمایه عامل مهمی است که می تواند عوامل دیگر 

شاغل دارای بحران را نیز تهیه کند، از آن جا که اهداف اعتبارات خُرد بالا بردن میزان تولید و افزایش اشتغال و تثبیت مالی م

واحی باشد. در نپذیر میمالی بالا برای میزان تولید و افزایش سطح درآمد و تواناسازی روستاییان به ویژه برای گروه های آسیب
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روستایی که بیکاری اعم از آشکار و پنهان در سطح وسیعی از اقشار جامعه به خصوص جوانان و زنان روستایی وجود دارد؛ 

برند ضرورت تأمین اعتبارات جایی که در صد بالایی از افراد روستایی در نیمه دوم سال در بیکاری به سر می همچنین، از آن

ک های کوچشود. این اعتبارات با میزان وامهای شغلی برای نیروی کار عظیم فراوان روستایی کاملاً احساس میجهت ایجاد فرصت

ید در روستا شوند و از این راه ضمن پدید آمدن اشتغال به دریافت کننده، تواند، باعث پدید آمدن فعالیت کوچک و جدمی

انداز متحول سازد و باعث کاهش بیکاری و ها و پستسهیلات مورد نظر وضعیت اقتصادی خانوار را با توسعه سرمایه گذاری

 ای کشاورزی و توانمند سازی و کمکهوابستگی روستاییان به محصولات کشاورزی از طریق ایجاد مشاغل جنبی  در کنار فعالیت

 به کار آفرینی در مناطق روستایی شود.

 :تواند دقیقاً برای مسئولین مشخص کند کهانجام این پژوهش می

تا چقدر بوده  شهرستان همدانروستایی خانوارهای آسیب پذیر  زندگیکیفیت  ربانک کشاورزی باثرات اعتبارات خُرد  -1

 است؟

اشته اند دای بر خانوارهایی که از این اعتبارات استفاده کردهر تأثیرات مثبتی و یا چقدر تأثیر منفیاین اعتبارات چقد -2

 است؟

اتی ریزی راهبردی و عملیتر و در کدام بعُد کمترین اثر را داشته است؟ تا در آینده بتواند با تدوین برنامهدرکدام بعُد قوی -9

ود اقدام نمایند و در جهت تأثیرات مثبت و پایدار این اعتبارات بر خانوارهای روستایی ها و موانع موجمشخص نسبت به رفع ضعف

 در ابعاد مختلف، قدم بردارند.

پذیر و پیامدهای مهم آن برای خانواده و همچنین تفکر انتقادی های آسیببا در نظرگرفتن اهمیت کیفیت زندگی خانوار

عطای تسهیلات بانک کشاورزی برکیفیت زندگی خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد دراین زمینه، این تحقیق به ارزیابی نقش ا

پردازد و به دنبال پاسخ به این پرسش است که آیا اعتبارات پرداختی در این زمینه توانسته است و بهزیستی شهرستان همدان می

 کیفیت زندگی را دراین گروه از خانوارها بالا ببرد؟

 مساله وجود با: است این اصلیمسئله  حال است، علمی مطالعه اثرات اعتبارات خُرد، نیازمند دقیق ختشنا برای اینکه به نظر

 داشته زاییبس اتتأثیر هدف مورد جامعه زندگی کیفیت بر است توانسته پرداخت این گونه تسهیلات آیا( اقتصادی بعدشده ) یاد

 باشد؟

 

 مبانی نظری
« اعتماد کردن و تکیه کردن، قول، اطمینان، و منزلت و آبروست»ما در لغت به معنی ی اعتبار معانی زیادی دارد، اکلمه

ای به شخصی ابراز نموده تا مبلغی از سرمایه اطمینانی که بانک یا مؤسسه»(. معنی اصطلاحی آن عبارت است از 1931)یعقوبی، 

انتقال موقتی قدرت خرید از افراد حقیقی »بار به معنای (. در تعریف دیگری اعت1912)شاهین فر، « خود را در اختیار او قرار دهد

(. 1933)کوپایی، « یا حقوقی به فرد دیگری است که کارایی و مدیریت لازم جهت فعالیت را دارد ولی فاقد سرمایه کافی است

ر طبق دستورات یک ولی به طور کاربردی اعتبار عبارت است از هر نوع قرار دادی که به موجب آن بانکی بنابه درخواست و ب

مشتری، مأمور است که در مقابل اسناد معینی به شخص ثالث یا به حواله کرد او وجهی پرداخت نماید. افزایش درآمد، پس انداز 

(. 1931گذاری صنعتی در مناطق روستایی بسیار مؤثر است )نادری مهدیی، و میزان اعتبارات به عنوان عامل سومی برای سرمایه

شر برای ق« توانایی مالی، قدرت اقتصادی»یا به وسیله تأمین « مفهوم قدرت»توان یک را می« اعتبار»م شناسی از لحاظ مفهو

گیری که از قبل توافق شده در نظر گرفت که برای هر دو طرف دهی و وامپذیر، توسط یک منبع سازمانی و طبق شرایط وامآسیب

ر، وای است که از وضعیت اقتصادی خوبی برخوردار نیست )محبوبگیرندهامسودمند است و هدف آن حذف فقر و بهبود زندگی و

2226). 

 

 اعتبارات خُرد
 سایر و هابانک دسترسی به امکان که است پایین درآمد با افراد برای تسهیلات مالی آوردن فراهم خُرد، اعتبارات مفهوم  

 ناچارند یا کنندمی استفاده خود اندازهاییا پس گردش در یسرمایه از مالی، نیازهای برای تأمین و  ندارند رسمی را مالی منابع

 (.1936کنند )ساعی و ضیایی،  مراجعه منابع رسمی به
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ای است که با معرفی کمیته امداد و بهزیستی و با عاملیت بانک منظور از اعتبارخُرد در این تحقیق تسهیلات قرض الحسنه

درصد  1میلیون ریال با کارمزد  162تا  62گیرد و سقف آن بین پوشش این دو نهاد قرار می کشاورزی در اختیار خانوارهای تحت

 باشد.ساله می 6و مدت بازپرداخت 

 

 پذیری آسیب
 «و آسیب مهصد»در لاتین، به  ثر از فقر و نابرابری به شمار آورد. آسیب پذیریأتوان وضعیتی متپذیری را میوضعیت آسیب

کلی و شود )تعریف می «صدمه دیدن از لحاظ فیزیکی یا عاطفی»به معنی  پذیریی انگلیسی آسیبهااست و در فرهنگ

د و دهپذیری وضعیتی است که در نتیجه آن خانوار، قدرت مقابله با شرایط نامطلوب را از دست میاز این رو آسیب .(2222انگر،

ی(، شغلی )بیکاری(، اجتماعی )کم توانی و انزوا( و بهداشتی های غذایی )گرسنگکند که اغلب با ناامنیبه وضعیتی سقوط می

 (.1916شود )زاهدی مازندرانی و زاهدی عبقری، )بیماری و ضعف جسمانی( همراه می

 

 پذیرهای آسیبخانوار
ز ا ها و نهادهای مختلفیپذیردر این پژوهش، خانوارهایی هستند که تحت پوشش حمایتی سازمانمنظور از خانوارهای آسیب

در ایران بیشترین اقدامات حمایتی و توانمندسازی دولت به  شود.جمله کمیته امداد، سازمان بهزیستی، قراردارند را شامل می

پذیر به ویژه زنان سرپرست خانوار از طریق سازمان بهزیستی منظور گسترش عدالت اجتماعی برای حمایت از اقشار محروم و آسیب

لعمل نحوء بازتوانی و توانمندسازی خانوارهای خدمت گیرنده در سازمان بهزیستی کشور در سال پذیرد. در دستوراصورت می

بازتوانی یا توانمندسازی در مفهوم کلی عبارت است از فراهم نمودن امکانات لازم به منظور بهبود و ارتقاء وضعیت اقتصادی،  1931

 هایباشد که توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی در اولویت برنامهاجتماعی، فرهنگی، روانی، جسمانی و آموزشی جامعه هدف می

 (.1931توانمندسازی قرار دارد )اله یاری و اسدی، 

 

 تأمین مالی
شود که به موضوع فراهم مدت و بلندمدت اطلاق میتأمین مالی به فرایند تمرکز منابع مالی یا سرمایه به صورت میان   

دهد ها اجازه می(. تأمین مالی به نهادها و سازمان1933)شبانی،  پردازدها میو کارها و دولتکردن سرمایه برای اشخاص، کسب 

گذاری در پروژه یا دیگر مبادلات اقتصادی خود استفاده کنند. تا به جای در دست داشتن پول از اعتبار برای خرید کالا، سرمایه

های گردشگری از تنوع و گستردگی فراوان ها و پروژهرایی کردن طرحکن اجترین رُتأمین و تجهیز منابع مالی به عنوان مهم

ها وجود دارد. این امر لزوم توجه به هایی مختلفی بر سر هر کدام از این روشبرخوردار است و در عین حال موانع و محدودیت

 ترین روش در دستیابی به حداکثر میزان بازدهی است.انتخاب بهینه

 

 تأمین مالی خُرد
پذی و کم درآمد، مانند های آسیبتوان به عنوان سازکار عرضه خدمات مالی گوناگون به گروهتأمین مالی خُرد را می  

ا و سایر هصنعتگران، کشاورزان و پیمانکاران خُرد، تعریف کرد. این افراد معمولاً به دلیل شایستگی اعتباری کمتر، مورد توجه بانک

های خرُد، مسئله وثیقه و گیرند. علاوه بر این، به دلیل زیاد بودن هزینه نظارت و ارزیابی وامنمیهای مالی متعارف، قرار مؤسسه

های خُرد به این افراد خودداری های مالی، معمولاً از اعطای وامها و مؤسسهاحتمال زیاد نکولی که برای این افراد وجود دارد، بانک

 (.1931ب وهمکاران به نقل از شهیدی نس 2223کنند )کالیم، می

 

 کیفیت زندگی 

اش در متن فرهنگ و نظام کیفیت زندگی، تفسیر شخصی هر فرد از وضعیت زندگی اساس تعریف سازمان بهداشت جهانیبر 

شود کیفیت زندگی دارای دو جنبه عینی و ذهنی است؛ یعنی این برد. همان طور که ملاحظه میارزشی است که در آن به سر می

های زندگی مربوط است و هم حاصل ارزیابی از های و فرصتمندی عینی و واقعی از دستاوردها و فرصته بهرهمفهوم هم ب
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 های واقعی زندگی است؛ از این رو کیفیت زندگی با دو مفهوم نیازهای انسانی و رضایت از زندگی رابطه دارد.ها و سرمایهفرصت

 وهای عینی توان با شاخصکه می افراد در جامعهکلی در رابطه با رفاه  است عدیکیفیت زندگی یک مفهوم گسترده و چند بُ

 (1932، به نقل از چراغی2229یلان،شود )فاهه، نولند و وگیری ذهنی اندازههمچنین 

 

 ابعاد اجتماعی کیفیت زندگی 
 اجتماعی اساساً حساساتبر ا توجهی قابل تأثیر که است زندگی کیفیت دادن شکل در کلیدی عوامل جمله از اجتماعی بعُد

کیفیت  عینی و ذهنی هایشاخص از تلفیقی آن هایشاخص و گیردمی مورد سنجش قرار میانه سطح در بعُد این دارد. مردم

 (1932هستند )پورطاهری و همکاران، زندگی

 

 محیطی کیفیت زندگی _ابعاد کالبدی
شود. این بعُد شامل متغیرهایی چون دسترسی منطقه میها موجود در بعُد کالبدی کیفیت زندگی شامل کیفیت زیر ساخت

کردن  یط مناسب، نقل و حمل وسایل به دسترسی مناسب، ارتباطی به مسکن و سرپناه مناسب، دسترسی به خدمات مناسب، راه

ه ب سترسید سوختی، مواد توزیع جایگاه وجود آشامیدنی سالم، آب از مندیبهره شهر، به دسترسی برای محدود زمانی فاصله

 شود.اعتباری و غیره می و مالی خدمات

 

 ابعاد اقتصادی کیفیت زندگی 
شود. این بعُد شامل رفاه اقتصادی فردی، سلامت اقتصادی بعُد اقتصادی کیفیت زندگی شامل کیفیت اشتغال و درآمد می

 شود.انداز مناسب و غیره میپس داشتن فعالیت، انجام برای سلامتی جسمانی جامعه، داشتن

 

 ابعاد ذهنی کیفیت زندگی
عـد هـر فـرد چگونگی ارزیابی و احسـاس فـرد در مورد زندگی است. در ایـن بُ یدهندهعـد ذهنـی کیفیـت زندگی نشانبُ

گرایانه، چگونه خوب بـودن زندگی هر فرد عد وجودی یا هستیبُ در .کندچگونـه زیستن خود و احساسش از زندگی را ارزیابی می

 ذهنی بعُد .کنـدتـر منعکس میعد تناسـب و تـوازن فـردی را در سـطحی عمیـقشـود. ایـن بُتر بیان میطحی عمیقدر س

 و خود زیستن چگونه فرد هر بعُد این در؛ است زندگی مورد در فرد احساس و ارزیابی دهنده چگونگینشان زندگی کیفیت

رویکرد ذهنی کیفیت زندگی را مترادف شادی یا رضایت  .(1932همکاران،کند )پورطاهری ورا ارزیابی می زندگی از احساسش

 گیرد.فرد در نظر می

 

 پیشینه تحقیق
 ییروستا یدر نواح یاعتبارات خُرد کشاورز یو اقتصاد یاثرات اجتماع یبه بررس یپژوهش در (1931)یو خداکرم یزپورعز

بعاد ا هایبر شاخص یکپارچهو  یکسانتأثیر  یتبارات خُرد کشاورزکه اعدریافتند اند و دهستان کرسف پرداخته، مورد مطالعه

د )رشیسنت یکردمتأثر از رو یاعتبارات خُرد کشاورز یاعطا ییکار اجرا و ندارد و ساز اقتصادی–ماعیابعاد اجت یژهوه توسعه ب

ب شده سب یقانون وی ( و روابط رسمیینمتمرکز)از بالا به پا یریتساختار، مد ین. در ایستلازم برخوردار ن ی( از کارآمدیاقتصاد

 برخوردار نباشد. یداریخُرد مردم نبوده و از پا یاندازهابر پس یو متک یمحل یتیماه یتا منابع مال

مورد مطالعه:  ییاقتصاد روستا یداریاثرات اعتبارات خُرد بر پا یلو تحل یبه بررس ی( در پژوهش1931و همکاران) یرضوان

که ارایه ی اعتبارات خُرد، بر پایداری اقتصاد  معطوف شدند و پی بُردند یشابوردر شهرستان ن یدام ینیآفراعتبارات صندوق کار

 به که تاس مطلوب ایداشته و آن را بهبود بخشیده است. برای پایداری اقتصاد روستاها، رویکرد توسعه اداریتأثیر معن یروستای

 .کند نگاه خُرد اعتبارات اعطای مانند پیشگیرانه هایسیاست گرانپایش و عاملان یمثابه به دست پایین اقشار

 یرانوام در ا یکنندهیافتدر یخانوارها یاجتماع -یاقتصاد هاییژگیو ییبه شناسا ی( در پژوهش1939و مظلوم پور) یدرگاه

ار سن سرپرست خانو یشافزا ینمچنخانوار و ه یاینهدهک هز یشکه افزا متوجه گردیدنداند و ن بر شکاف فقر پرداختهآو تأثیر 
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 تیافبودن خانوار، احتمال در ینشهرنش ینبعد خانوار و همچن یشو اشتغال سرپرست خانوار، افزاافزایش وام را  یافتاحتمال در

 یاکح یجنتا یگرد یاز سو کند؛یمد را تأیید مآکم در یخانوارها یاعتبارات برا یتمحدود یافته وجود ین. ادهدیوام را کاهش م

 است. یرفق هایاعتبارات در کاهش شکاف فقر خانوار ییاز عدم کارا

در  یزندگ یفیتمسکن بر بهبود ک یسازبه نقش اعتبارت بهتوجه خود را  ی( در پژوهش1932) و همکاران یگانه یمحمد

ارات اعتب که دهدان مینش ی کسب شدهمعطوف ساختند و نتیجهمورد مطالعه: شهرستان زنجان دهستان معجزات  ییِروستا ینواح

 های آن داشته است.عد اقتصادی و شاخصثیر را در بُأو کمترین ت یعد کالبدهای بُثیر را در شاخصأدریافتی بیشترین ت

ررس ب یجاند نتاپرداخته یرانا یدر بخش کشاورز یسهم اعتبارت بانک کشاورز یلبه تحل ی( در پژوهش1932نادر و همکاران)

اورز تأمین کش یشخص یهتوسط سرما یدتول آیندکشاورز در فر یازمورد ن یهاز سرما یریگشان داد که سهم چشماعتبارات ن یتقاضا

 تواندیکشاورزان م یایهسرما یازبه منظور ن یلاتتسه یبه اعطا یشترتوسعه کشور، توجه ب فاهدا یدر راستا ین. بنابراشودیم

 کند.  یبخش مهم اقتصاد ینبه ا یانیکمک شا

 

 تحقیق روش
اعتبارت خُرد بر ابعاد  تأثیربا نتایجی که از بررسی  تواندیمپژوهش حاضر  زیرااست؛  کاربردی هدف از نظر حاضر پژوهش

. دی مختلفی قرار گیرد و اطلاعاتی برای مدیریت بهتر روستاها فراهم کنهاسازمان یاستفاده مورد کند،کیفیت زندگی کسب می

 (.1931 همکاران، و سرمد. )است پیمایشی -توصیفی نوع از نیز هاداده گردآوری روش لحاظ به

 

 محدوده مکانی تحقیق
باشد که عنوان خانوارهای از نظر مکانی شامل آن دسته از خانوارهای ساکن در روستاهای شهرستان همدان می حاضرتحقیق 

معرفی  1931الی  1932های کشاورزی طی سالپذیر توسط کمیته امداد و بهزیستی جهت دریافت اعتبار خُرد به بانک آسیب

 اند.شده

 

 قلمرو جغرافیایی پژوهش
درصد از مساحت استان  21کیلومتر مربع معادل  1231ای به مساحت شهرستان همدان در ناحیه میانی استان و در گستره

دقیقه عرض شمالی از  62ه و درج 91دقیقه طول شرقی و  96درجه و  13دهد. این شهرستان در محدوده مدار را تشکیل می

 1دهستان و  3نصف النهار گرینویج واقع شده است. بر اساس آخرین تقسیمات کشوری، مشتمل بر دو بخش )مرکزی و شراء( 

درصد جمعیت استان را به خود  91نفر جمعیت  361321باشد که با روستا می 113شهر )همدان، مریانج، قهاوند و جورقان( و 

نفر در روستاها سکونت دارند. شهرستان همدان  129119نفر جمعیت شهرنشین و  613913ت، که از این تعداد اختصاص داده اس

از نظر طبیعی در یک منطقه کوهستانی واقع شده است. سلسله جبال الوند در جنوب این شهرستان قرار گرفته و ارتفاع بلندترین 

دهد دامداری اساس اقتصاد زندگی مردمان شهرستان همدان را تشکیل میباشد. کشاورزی و متر می 9611قله آن از سطح دریا 

 (.1936)فرمانداری شهرستان همدان، 

  تینقشه موقع-6شکل 

  شهرستان همدان ییایجغراف
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 محدوده زمانی تحقیق

 های اعتباری مربوط به همین سال است.و داده گرفتهانجام 1933سال در  حاضرتحقیق 

 

 متغیرهای فردی
تعداد افراد  نوع فعالیت، سطح تحصیلات،وضعیت تأهل،  شامل جنس، سن، ،فردیترین متغیرهای تحقیق حاضر مهم در

  .است شدهیان ب 1 شماره ها در جدولاست که این متغیرها و سطح سنجش آنخانوار و سطح سواد 

 

 هاتحقیق و سطح سنجش آن فردیمتغیرهای  -6 جدول

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 گیمتغیرهای ابعاد کیفیت زند
  2شماره جدول . نداسنجیده شده یسؤالاتقالب  که درباشند یمبعُد اقتصادی زندگی  این تحقیق، کیفیت زندگی درمتغیر 

  .دهدرا نشان می کیفیت زندگی رمتغی
 و سطح سنجش آن متغیرهاابعاد،   -2جدول 

 

 

 

 های تحقیقفرضیه
 :گرفته است قرار یبررس های زیر موردمنظور دستیابی به اهداف اختصاصی پژوهش فرضیه به

د خواه پذیر شهرستان همدانخانوارهای آسیبهای کیفیت زندگی چه تأثیری روی شاخص بانک کشاورزی اعتبارات خُرد -1

 داشت؟ 

 ای وجود دارد؟چه رابطه پذیر شهرستان همدانخانوارهای آسیب زندگیکیفیت  و بانک کشاورزی اعتبارات خُرد بین -2
 

 گیریحجم نمونه و روش نمونه

، نبانک کشاورزی شهرستان همدا جهت گرفتن تسهیلات از بهزیستی و از سوی کمیته امدادبه طور کلی تعداد خانوارهایی که 

که با نظر استاد راهنما همین تعداد به عنوان حجم  دنباشمی 1931لی ا 1932های بین سال نفر 132 اند،اعتبار دریافت کرده

نامه پرسش 169در نهایت، تعداد  نامهپرسش 132از  های تحقیق در این پژوهشبرای انتخاب نمونهاند. نمونه پژوهش انتخاب شده

 ملاک عمل قرار گرفت.

فردی متغیرهای  جشسن سطح   

 

 

های ویژگی

 فردی

ترتیبی  جنس  

ایفاصله    سن  

 اسمی وضعیت تأهل

ایفاصله    تعداد افراد خانوار  

ترتیبی   سطح سواد  

 اسمی نوع فعالیت

ترتیبی   سال اخذ وام  

نسبی    میزان وام دریافتی  

یافاصله   مدت باز پرداخت  

وابسته یرمتغ سنجش سطح   

ایای دارای متغیرهای رتبهشبه فاصله بُعد اقتصادی  
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 هاگیری و روش گردآوری دادهابزار اندازه
 در مطالعات شده است. تحقیق از روش مطالعه اسنادی و پیمایشی استفاده یازاطلاعات موردن یآورای جمعدر این پژوهش بر 

حسب اهداف  نظر بر آوری اطلاعات موردشده است و در جمع ها و اینترنت استفادهآمارنامه ها،ها و مجلهنشریه ها،اسنادی از کتاب

 .نامه استفاده شداز پرسش تحقیق،

 کهنیدر این تحقیق با توجه به ا تحقیق است. یهانامه یکی از ابزارهای رایج تحقیق و روشی مستقیم برای کسب دادهشپرس

استفاده جهت انجام پژوهش توسط  ای موردنامهپرسش موضوع پژوهش حاضر وجود نداشت، ینهزم استانداردی در نامهپرسش

یری از گو نیز بهره ربطیمصاحبه با مسئولین و کارشناسان ذ عتبر و قابل استناد وپژوهشگر و بر اساس مطالعه اسناد و مدارک م

 نامه تحقیق در دو بخش مشخصاتسؤالات پرسش تهیه و تنظیم شد. ،یبررس موضوع مورد ینهزم در شدهی سوابق تجربی گردآور

 راحی و تنظیم گردید.های اصلی پژوهش طبود که بر اساس پرسش شده یمهای اصلی تنظفردی و پرسش

ان گیری نظرات پاسخگویهای بسته برای اندازهدر تهیه سؤالشده است و ی طراح، سطح بسته یکنامه در سؤالات این پرسش

ی اگیری نظرات است که از مجموعههای اندازهترین مقیاساین مقیاس یکی از رایج استفاده شد. گیری لیکرتاز مقیاس اندازه

صورت  را به یریگاندازه ها حالت خاصی از پدیده مورداین گویه شود.ها( به ترتیب خاص ساخته میها )گویهمنظم از سؤال

دهنده میزان موافقت خود را با هر پاسخ کند.های مساوی است عرضه میگیری دارای فاصلهلحاظ ارزش اندازه هایی که ازسؤال

 .دهدنشان می درجه است،پنج  که در این تحقیق دهش یبندیک از عبارات در یک مقیاس درجه

 

 روایی و پایایی ابزار تحقیق
ارزیابی شد )جدول  spss16ی مورد استفاده در این تحقیق به کمک آلفای کرونباخ در نرم افزار نامهقابلیت اعتماد پرسش

های مختلف هایی که خصیصهها یا آزموننامهرسشگیری از جمله پ(. این روش برای محاسبه هماهنگی درونی ابزار اندازه9شماره 

 (.1931رود )سرمد و همکاران، کنند، به کار میگیری میرا اندازه

 

تحقیق ضرایب آلفای کرونباخ  برای متغیر -9جدول   

 

 

 

 

باشد آزمون از  1/2تا  6/2باشد آزمون از پایایی قابل قبولی برخوردار است و اگر ضریب آلفااز  1/2اگر ضریب آلفا بیشتر از 

 پایایی متوسط برخوردار خواهد بود . از نتایج آزمون معلوم است که پایایی مورد قبول است.

 

 هاروش تجزیه و تحلیل داده
انحراف معیار و ضریب تغییرات و در بخش  واریانس، میانگین، هایی همچون جداول فراوانی،ها از آمارهدر بخش توصیف داده

 .شد استفادههمبستگی پیرسون و رگرسیون  ضریب  ،tهای ها نیز متناسب با مقیاس متغیرها از آزمونتحلیل داده

 

 های تحقیقیافته
دادند؛ برای صحت و ( تشکیل می3211گویان را مردها )%ی آماری مورد مطالعه، تعداد بیشتر پاسخنفر جامعه 169از مجموع 

شناختی، سراغ افراد سُقم یک تحقیق در جهت بحث خانواده و تعامل آن با جامعه، بهتر آن است که برای درک مسائل جامعه

درصد از کُل  3/32دهد )متأهل ها متأهل رفت؛ لذا قسمت بیشتری از کالبد تحقیق حاضر را این بخش از جامعه تشکیل می

ی اعتبار بین کنندهدهد که سن خانوارهای دریافتدهند( و همچنین نتایج به دست آمده نشان میماری را تشکیل میی آجامعه

بندی شدند که در این بین بیشترین فراوانی مربوط به ی سنی تقسیمطبقه 6سال متغیر است؛ افراد مورد مطالعه در  63تا  21

نفر مربوط به طبقه سنی  3گردد، این در حالی است که کمترین فراوانی با ر مینف  33سال بود و شامل  12تا  91طبقه سنی 

 (.1سال است )جدول شماره  61-32

هامؤلفه هاتعداد سؤال   ضریب آلفای کرونباخ 

های اقتصادیشاخص  22 312/2  
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گویان بر حسب سن و جنستوزیع پاسخ - 4جدول   

 

 

 

 

 
 
 

 تحصیلات
توان از نظر سطح تحصیلات، جامعه را مورد بررسی قرار در بین جمعیتی که مورد تحقیق ما بود، با یک تعمیم سرانگشتی می

ها بر زندگی مردم، کماکان روند سطوح سواد جامعه از پایین به بالا، روند نزولی دارد، به ی رسانهداد و متأسفانه با وجود سیطره

یابد که توصیف ارقامی آن در  )جدول شماره یابد، افراد آن سطح، کاهش میی سواد افزایش می، هر چه میزان درجهعبارت دیگر

 ( آمده است.6

دهد، و از آن جا که اعطای اعتبارهای خرُد در بخش ی در حال توسعه را تشکیل میکشاورزی پایه و اساس یک جامعه

 یمندی کافی را به همراه ندارد و اکثریت افراد جامعهی مورد نظر، رضایتن فعالیت دستهی کشاورزی است، میزاروستایی با زمینه

های خدمات، کشاورزی درصد به ترتیب در بخش 11و 3/22،  1/32ای که مورد تحقیق در بخش خدمات فعالیت دارند، به گونه

 و صنعت فعالیت داشتند.

 
گویان بر حسب تحصیلاتتوزیع پاسخ -1جدول    

 

 

 

 
 

 

 

 میزان اعتبار دریافتی
به توانایی ایشان در بازپرداخت و اقتصاد خانوارها، اشاره دارد و با توجه میزان سطحِ ارزشی اعتبارهای خُرد بین بانک و مردم، 

اند که این از جهتی دیگر خانوار مورد مطالعه، سطح میانی اعتبارات خُرد را دریافت نموده 169خانوار از  32(، 3به )جدول شماره 

 در بخش بحث و پیشنهادها مورد تجزیه و تحلیل قرار خواهد گرفت.

گویان بر حسب میزان اعتبار خُرد دریافتی از بانک کشاورزیتوزیع پاسخ -1لجدو  
  

 

 

 

 

 

 

 درصد فراوانی سن به سال

93-26  93 6/29  

43-96  33 1/16  

13-46  12 1/23  

13-16  3 2/6  

 جنس
3/93 31 زن  

1/32 32 مرد  

حصیلاتت  درصد فراوانی تجمعی درصد فراوانی 

6/29 93 ابتدایی  6/29  

1/23 16 راهنمایی  3/62  

9/13 23 دیپلم  2/11  

دیپلمفوق   21 1/19  36 

1/11 22 لیسانس  9/33  

لیسانس و بالاترفوق  1 1/2  122 

 درصد فراوانی تجمعی درصد فراوانی میزان اعتبار خُرد

میلیون تومان 1-6  13 6/12  6/12  

میلیون تومان 63-1  32 3/69  1/31  

میلیون تومان 61-66  66 3/96  122 

  122 169 کل
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ی کشاورزان، قابل توجیه ی به بخش کشاورزی، در افزایش روز افزون اعطای اعتبارات خُرد به جامعههای نظام بانکبهبود کمک

ی آماری این تحقیق، اعتبارهای خُرد اعطا نموده نفر از جامعه 96به  1939و در سال  19به  1931است و این بانک در سال 

 باشد.در مرتفع کردن مشکلات بخش روستایی میاست و این روند رو به بالا، نشان از اهتمام بانک کشاورزی 

درصد آنان اظهار داشتند که قبل از دریافت اعتبار از بانک کشاورزی،  3/91پذیر روستایی یعنی نفر از خانوارهای آسیب 69

 اند.ودهدرصد نیز اقرار فرمودند که قبل از دریافت این اعتبارات، دارای شغل ب 1/36نفر از آنان یعنی  122فاقد شغل و 

ی آماری مورد مطالعه، اذعان نمودند که با دریافت درصد از جامعه 3/62خانوار یعنی معادل  31گو، در میان خانوارهای پاسخ

درصد( بیان کردند که با مبلغ دریافتی، موفق  1/11نفر ) 12اند و اعتبارات خُرد از بانک کشاورزی، به راه اندازی شغلی نپرداخته

گویان با دریافت اعتبارات خُرد از سوی بانک کشاورزی، روند مثبتی پیموده است، شغل قبلی پاسخ توسعه اند.گشتهبه ایجاد شغل 

درصد قادر به  6/12اند و درصد از جمعیت مورد تحقیق، با اخذِ مبلغ وام، کار خود را توسعه داده 6/61نفر معادل  33یعنی 

 اند.نبوده ی شغل خود با دریافت وام از بانک،توسعه

 

 ی اظهار شدهمیزان درآمد سالانه
میلیون تومان و بیشترین میزان آن،  12پذیر روستایی اظهار شده، کمترین میزان درآمد سالانه که توسط خانوارهای آسیب

 معهگردد که در جا(  مشخص می1بندی این متغیر در سه طبقه مطابق )جدول شماره میلیون تومان بوده است؛ با دسته 96

یط ها تأثیر گذاشته و حتی شراروستایی ما فقر نسبی حاکم شده و این سطح از اقتصاد، بر روی روندِ زندگی و حتماً تولیدهای آن

 خود در خواهد آورد. ها را تحت سیطرهروزمرگی آن

 

شده اظهار یسالانه درآمد زانیم حسب بر انگویپاسخ عیتوز -7جدول   

 

 

 

 

 

 
 

 وستاییرپذیرکیفیت زندگی خانوارهای آسیبی اعتبارات خُرد بانک کشاورزی بر بعُد اقتصادی بندتیاولو
آید. این متغیر جدید که از نظر سطح ی متناظر با بعُد اقتصادی به دست میگویه 22های متغیر اقتصادی کل از جمع داده

 باشد. می 129و بیشترین مقدار  96گیرد، دارای کمترین مقدار ای قرار میسنجش در سطح فاصله

پذیر روستایی اثر اعتبارات خُرد بانک کشاورزی بر بعُد اقتصادی کیفیت درصد خانوارهای آسیب 1/33بر اساس نتایج پژوهش 

درصد تأثیر این اعتبارات را بر بعُد اقتصادی زندگیشان در سطح کم  6/29اند  و زندگیشان را در سطح متوسط و زیاد بیان نموده

ابق پذیر روستایی مطنجش بعُد اقتصادی کیفیت زندگی خانوارهای آسیبهای سبندی گویهاولویت اند.و خیلی کم بیان نموده

 33/2و انحراف معیار  36/9با میانگین  کاهش نابرابری درآمدی با همسایگانی ی آن است که گویهبیان کننده 3جدول شماره 

 19/9و رفع بیکاری با میانگین  36/2عیار و انحراف م 31/9های عدم نیاز به استقراض از دیگران با میانگین ی اول و گویهدر رتبه

ا ب افزایش امکان استفاده از کالاهای مصرفی خانوارهای اند. همچنین گویهی دوم و سوم قرار گرفتهدر رتبه 39/2و انحراف معیار 

فزایش تنوع درآمدی با و ا 32/2و انحراف معیار  12/2انداز خانوار با میانگین و افزایش پس 39/2و انحراف معیار  31/2میانگین 

 (.3اند )جدول شماره های آخر قرار گرفتهدر رتبه 23/1و انحراف معیار  63/2میانگین 

 

 

 

 

ددرص فراوانی درآمد سالانه  درصد فراوانی تجمعی 

میلیون تومان 23-62  61 9/96  9/96  

میلیون تومان -23-26  33 2/63  6/31  

میلیون تومان -93-93  19 6/3  122 

  122 169 کُل

میلیون تومان 12 کمترین مقدار میلیون تومان96 بیشترین مقدار   
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بندیاولویت و فراوانی توزیع -3جدول   

 

 اورزی بر بعُد اقتصادی کیفیت زندگیبررسی اثر اعتبارات خُرد بانک کش
و انحراف از معیار  23/9ی اعتبارات خُرد بانک کشاورزی بر بعُد اقتصادی عدد طبق تحقیق انجام گرفته، میانگین ارائه

ها با میانگین عملکرد اعتبارات عنوان میانه نظری پاسخبه  9ای، عدد تک نمونه tگردد. سپس بر اساس آزمون حاصل می32/2

خُرد بانکی مقایسه گردید. با توجه به اینکه که میانگین عملکرد اعتبارات بانکی از میانگین نظری مقداری بالاتر است، بنابراین 

 (.3شده است )جدول شماره  تأثیر اعتبارات خُرد بانکی بر بعُد اقتصادی در حد متوسط و بالاتر ارزیابی

 

 یاقتصاد بعُد بر یکشاورز بانک دخُر اعتبارات تأثیر میانگین مقایسه -3جدول

 

ایمیانگین رتبه بُعد اقتصادی  رتبه CV انحراف معیار 

62/9 امکان خرید لوازم ضروری منزل  12/2  229/2  1 

اشتغالیودافزایش تمایل به خ  11/9  11/2  211/2  2 

19/9 افزایش درآمد خانوار  13/2  221/2  9 

19/9 رفع بیکاری  39/2  222/2  1 

36/9 کاهش نابرابری درآمدی با همسایگان  33/2  292/2  6 

22/9 بهبود درآمد ناشی از کسب و کار  11/2  212/2  3 

11/9 افزایش توان خرید خانوار  31/2  299/2  1 

مستقیم افزایش اشتغال  23/9  16/2  219/2  3 

31/9 عدم نیاز به استقراض از دیگران  36/2  213/2  3 

21/9 افزایش خود اتکایی و استقلال مالی  31/2  261/2  12 

22/9 رونق کسب و کار خانگی  32/2  266/2  11 

های اقتصادی غیرکشاورزیایجاد فرصت  39/9  31/2  233/2  12 

مالی -افزایش دسترسی به خدمات اعتباری   33/2  11/2  233/2  19 

افزایش میزان تولید محصولات کشاورزی و 

 فروش خدمات
93/9  31/2  212/2  11 

های عمومیافزایش امکان تأمین هزینه  31/2  31/2  239/2  16 

های تولید محصولکاهش هزینه  21/9  36/2  231/2  13 

21/9 افزایش تمایل به کارآفرینی  31/2  232/2  11 

ستفاده از کالاهای مصرفی خانوارافزایش امکان ا  31/2  39/2  233/2  13 

11/9 افزایش توان خرید خانوار  31/2  299/2  13 

22/9 افزایش میزان دارایی خانوار  33/2  921/2  22 

انداز خانوارافزایش پس  12/2  32/2  911/2  21 

63/2 افزایش تنوع درآمدی  23/1  123/2  22 

 سطح معنی داری
SIG 

9استاندارد آزمون=  

36% فاصله اطمینان تفاوت تفاوت  

 میانگین

 درجه آزادی
df 

مقدار آماره 

 پایین بالا آزمون

22/3  293/2  266/2-  231/2  162 29/1  
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ض برابری میانگین با مقدار متوسط را رد نمود و باید توان فردر این مقایسه بیانگر این است که نمی tمعنادار نبودن آزمون 

درصد میانگین عملکرد ارائه اعتبارات بانکی بر بعُد اقتصادی کیفیت زندگی در سطح متوسط اثرگذار  36پذیرفت که با احتمال 

 است.

ده دست آمده متجلی ش های متناظر بهبعُد اقتصادی کیفیت زندگی در متغیر جمع شونده بعُد اقتصادی کُل که از جمع گوی

دهیم. رابطه بین دو متغیر ی این متغیر را با میزان اعتبار خُرد بانک کشاورزی مورد بررسی قرار میاست. در این قسمت رابطه

مقداری مثبت بوده و  r=13/2دار است. شدت همبستگی بین دو متغیر میزان اعتبار خُرد و بعُد اقتصادی کیفیت زندگی معنی

ی آن است که افزایش در مقدار یکی، افزایش در مقدار دیگری را به همراه دارد و باشد، که نشان دهندهقیم میجهت آن مست

توان فرض می 36/2( معنای آن است که با اطمینان Sig=  21223 <2126شود )کاهش مقدار یکی باعث کاهش مقدار دیگری می

 وابسته بودن دو متغیر را پذیرفت. استقلال دو متغیر یعنی همان فرض صفر را رد کرده و

 

 گیریبحث و نتیجه
خورد و این مرد است که تر به چشم میدر جامعه روستایی ایران و بالاخص روستاهای شهرستان همدان، مردسالاری بیش

 خُرد بانک کشاورزی از کند؛ به عبارت دیگر، اکثر اعتباراتهای ما هم این امر را اثبات میی زندگی است؛ مشاهدهدار پیکرهسکُّان

 (.12گردد )جدول شماره کانال آقایان وارد جریان خانوار روستایی می
 

 گویانپاسخ آماری با بیشترین فرآوانی در جامعه اجتماعیِ و فردی هایویژگی به یاختصار ینگاه -63جدول  
 

های سؤال شدهویژگی ی آماریجامعهنفر  619گو از تعداد پاسخ   

 32 جنسیت)مرد(

سال 43تا  96سنِ بین   33 

 193 وضعیت تأهل)متاهل(

عضو 9خانوارهایی با   11 

 16 تحصیلات در حد مقطع راهنمایی

 32 فعالیت در بخش خدمات

میلیون اعتبار خُرد 61تا  63دریافت   32 

6934اخذ اعتبارها در سال   19 

تبارهاتعداد شاغل حتی پس از دریافت اع  122 

 31 عدم ایجاد شغل با اخذ اعتبارها

 33 توسعه دادن به شغل خود با اخذ اعتبارها

کردِ اعتبارِ دریافتی در بخش خدماتبخشِ هزینه  31 

میلیون تومان 23تا  26درآمد سالیانه   33 

 

 ادیبعد اقتص رب یکشاورز بانک خُرد اتاعتبار اثر بندیاولویتهایی با بیشترین مقدار در ای گویهمیانگین رتبه  -66جدول 

 زندگی کیفیت

های دارای بیشترین رتبهگویه ابعادِ کیفیت زندگی  ایمیانگین رتبه 

 بُعد اقتصادی
 9136 کاهش نابرابری درآمدی با همسایگان

 9131 عدم نیاز به استقراض از دیگران

 

ره با آن سر و کار دارند، اقتصاد خانوارها تحت فشار و ناملایمات کنند و در روزمرّه هموابا توجه به آن چه که مردم لمس می

اری در ی آمیابیم که اکثر قریب به اتفاق جامعهبسیار است و به تبع آن با بررسی متغیر فردی در سطح اخذ اعتبار خُرد، در می

عتبارهای اند. توزیع اگویان( را دریافت نمودهتحقیق حاضر، درصد پایین اعتبار )به خاطر عدم توان در بازپرداخت اقساط توسط پاسخ
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نیز دارای روندی افزایشی است که اگر نگاهی به نرخ تورم از سوی بانک  1933خُرد از سوی بانک کشاورزی با نزدیکی به سال 

ه باشد؛ ان بالا رفتگویمرکزی در چند سال اخیر بیندازیم، این نظر قابل توجیه است که با کاهش تورم، اخذ اعتبارها از سمت پاسخ

ویم شولی بحث حاضر با وضع حاکم بر اقتصاد کشور در مغایرت است، اما اگر به مبلغ اعتبارها نیم نگاهی داشته باشیم، متوجه می

  پذیر است.اند که در این صورت توجیهگویان میزان پایینِ این اعتبارها را کسب نمودهکه بیشتر پاسخ

د اذعان پذیر روستایی، بایات خُرد بانک کشاورزی بر بعُد اقتصادی کیفیت زندگی خانوارهای آسیبی اعتباربندتیاولواز نظر 

کرد که کاهش نابرابری درآمدی با همسایگان دارای نقش بیشتری در اولویتِ کیفیت حیات روستاییان بازی کرده است و در پی 

ر تاری دارای انواع خاصی است و آن چه در جوامع روستایی شایعآن اعتبار خُرد توانسته از معظل بیکاری بکاهد؛ از طرفی بیک

تاها ی این بخش از مدیریت اهالی روساست، بیکاریِ فصلی است تا نوع اصطکاکی و پنهان بیکاری؛ علی ایُّحال ترمیم زخم گُسسته

 باشد.ی خود گامی مفید میهم به نوبه

نفره، در شهرستان نیشابور با اعطای همین مقدار  131ی آماری جامعهای که بر روی ( طی بررسی1931رضوانی و همکاران )

نفر به  121نفری شده است، که از این تعداد،  391وام اعطایی، انجام دادند، مشاهده کردند که اعطای این اعتبارها باعث اشتغال 

 یبا توجه به نتایج به دست آمده، ارائه وقت مشغول به کار شدند؛ لذا دریافتند کهنفر به صورت پاره 111وقت و صورت تمام

 آمیز بوده است.های خُرد، موفقیتی اقتصاد روستایی به ویژه در سطوح پروژهاعتبارها در توسعه

سکن م یطبهبود شرا یرهایاز متغ یرغ به یج آن،بر اساس نتا( در استان کرمان تحقیقی انجام دادند که 1936ساعی و ضیایی )

ت آمد؛ به دس مندییزان رضایتم یانگیناز م یشب یرهامتغ یرسا مندییتفرزندان، سطح رضا یلمخارج تحص یی پرداختو توانا

ده ش یجادا یخود اشتغال یافته، کاهش و فقر یشدرآمد کل خانواده افزا یت در صندوق اعتبارهای خُرد،از زمان عضو یبترت ینا به

 .کرده است یدارونق پ یو کسب و کار قبل

( یک رضایت 12توان دریافت که به استناد )جدول شماره یری نتایج دیگر محققان و تطابق آن با تحقیق حاضر میحال با پیگ

گویان، گسترش شغل جاری خاطر در اثر اعطای اعتبارهای خُرد در روستاییان ایجاد شده است؛ یعنی در ایجاد شغل توسط پاسخ

ستایی ی روحرکت درآوردن جریان اشتغال و به تبع آن افزایش تولید در سطح جامعهخود با دریافت اعتبارها، ایجاد انگیزه برای به 

 و غیره، توانسته گامی مؤثر بردارد.
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 ورد راهاز سنجش هایداده با استفاده ازپوشش گیاهی پایش تغییرات 

 ار(سبزو شهرستان  سادات کلاته سیلاب پخش منطقه: موردی مطالعه)
 

 محبوبه کامل نارستان6*، محمدرضا سعیدافخم الشعرا2، ابوالقاسم دادرسی سبزوار9
 mahbobeh_28@yahoo.com، دانشجوی کارشناسی ارشد مرتعداری دانشکده منابع طبیعی دانشگاه بیرجند -1

 استادیاردانشکده منابع طبیعی دانشگاه بیرجند -2

 استادیار مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی خراسان رضوی -9

 

 

 چکیده
 هواسط به گیاهی پوشش و علوفه افزایش هاآن از یکی که شوندمی اجرا مختلفی اهداف با لابسی پخش هایطرح

 کاربرد مراتع، منظم ارزیابی و مطالعه جهت امکانات، محدودیت و مراتع زیاد وسعت. است رطوبت افزایش

 محیطی، های ریزی برنامه در تغییرات کیفی و کمی خصوصیات از آگاهی .سازد می ضروری را نوین هایفناوری

 از ییک گیاهی پوشش های نقشه از استفاده حاضر حال در .اند اهمیت حائز بسیار پایدار توسعه و سرزمین آمایش

 تغییرات نمایش جهت پژوهش این در باشد. می وخرد کلان های ریزی برنامه جهت اطلاعات تولید در مهم ارکان

 و1TMهای سنجنده ماهواره لندست باندهای اطلاعات از ساداتحوضه ابخیز کلاته  گیاهی پوشش مکانی و زمانی

 OLI2شاخص مقدار و استفاده 1193 و 1919 سال دو در  NDVI به همچنینگردید.  محاسبه سال دو و برای 

 پوشش با عنوان اراضی با مختلف کلاس 6 شاخص به این گیاهی مقادیرعددی پوشش کیفی تغییرات بررسی منظور

 از ادهاستف با داده رخ تغییرات سپس شد بندیطبقه و بسیارخوب خوب ش ضعیف، متوسط،خیلی ضعیف،  پوش

CROSSTAB  در شاخص  دهدمی نشان تحقیق نتایج. شد مشخصNDVI خوب و بسیار خوب  پوشش با اراضی

پوشش   با اراضی در مساحت افزایش. است داشته را مساحت ضعیف کاهش با پوشش و اراضی مساحت افزایش

هکتار  31/2همچنین پوشش عالی از   و  1931 سال در هکتار 96/ 31 به 1919 سال در هکتار 19/  92 از خوب

 .است افتهیشیافزا هکتار 11/19به 

 NDVIسیلاب،  گیاهی، پخش دور، پوشش از سنجش  :کلیدی کلمات

 

 مقدمه-6 

 دهش دچار تغییر زمان مرور به انسانی و طبیعی عوامل جمله از مختلف دلایل به زمین سطح در موجود گیاهی پوشش امروزه

 چنین از اظتو حف پیشبینی بررسی، بنابراین. باشد تأثیرگذار ها اکوسیستم عملکرد و شرایط بر میتواند تغییرات این و است

 و یاهیگ به پوشش مربوط دانش و آگاهی کسب آن بر علاوه. می باشد برخوردار بسزایی اهمیت از اکوسیستم یک در تغییراتی

 ماهواره اولین که 1312 سال . از(1931)بهبهانی و همکارن ، باشد می دارا را مهمی نقش نیز مدیریت خاک ها در آن سلامت

 (.vina، ،2221)دورمطرح شد از سنجش کاربردهای مهمترین از یکی عنوان به گیاهان پایش و مطالعه گرفت قرار مدار لندست در

 مرتبط سطح عوارض مغناطیسی بازتابی گیاه، خاک، آب، و سایر الکترو امواج گیری اندازه ی وجمع آور ماهیت سنجش از دور،

 مشکل بسیار معمول روشهای توسط گیاهی پوشش پیوسته تغییرات مورد در اطلاعات اوری جمع(. Bell،1311) زمین می باشد

. (1932)علوی پناه،میسازد فراهم را گیاهی پوشش گسترده عهمطال امکان ماهواره ای داده های از رو استفاده این از. است پرهزینه و

 دو ماهواره ی داده های مثال برای. شود می گرفته کار به کشاورزی در که سال هاست دور راه از سنجش داده های آن بر علاوه

 داده های همچنین میرود کار به جهان مختلف نقاط در کشت زیر سطح برآورد جهت و محصول نوع تعیین برای نوا و لندست

                                                           
1 -Thematic Mapper 

2 - Operation Land Imager 
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 رخیب تشخیص میگیرد، قرار استفاده مورد نیز محصول راندمان پیش بینی منظور به ویژه، مدل هایی از استفاده با ماهواره ای

 کشاورزی در دور راه سنجش از کاربردهای جمله از گیاه غذایی عناصر کمبود و حشرات هجوم بیماری ها، جمله از استرس ها

 (.Bell،1311)می باشد

 و لاعاتاط بودن الوصول و تکرارپذیری، سهل قابلیت منطقه، یک از یکپارچه و وسیع دید ساختن فراهم نظیر خصوصیاتی 

 بررسی برای را اطلاعات گونه ، این این از استفاده که است ویژگی هایی از زمان در جویی صرفه و حاصله اطلاعات بالای دقت

این (. Huete،2221؛ 1913)مختاری و همکاران، بخشد می ارجهیت روش ها سایر به تنسب آن تغییرات کنترل و گیاهی  پوشش

ؤثر می م منطقه آن گیاهان طیفی رفتار نوع در منطقه هر اکولوژیکی و محیطی فاکتورهای تأثیر که داشت نظر مد باید را نکته

 تأثیر تحت طیفی . بازتاب های(1932و همکاران، )جباریمی انجامد باندها تک اطلاعات از استفاده محدودیت به نکته این. باشد

 عوامل کاهش جهت (.1931)سپهری و متقی،میکنند تغییر جوی تأثیرات و زمینه خاک خورشید، تابش و زاویه ی ارتفاع عوامل

 یمرکب شاخص و کرده ترکیب را دوباند حداقل میتوان آن، به مربوط اطلاعات افزایش و گیاهی پوشش اطلاعات روی خواسته نا

 رقومی تصاویر متعدد از باندهای ریاضی ترکیب یک شاخص ها این (.1932)علوی پناه،نمود ایجاد گیاهی پوشش شاخص نام به

 ادهاستف نزدیک قرمز مادون و قرمز، سبز آبی، موج های طول در گیاهی پوشش بازتابش دار معنی اختلاف از که هستند ماهواره ای

 می باشد خطی ترکیبات دیگر یا و نسبت گیری تفریق، جمع، مانند ساده ریاضی عملیات یک تصور به ها شاخص این. می کنند

 شاخص 162 از بیش(. Matsushita،2221)میدهد  تغییر عددی شاخص یک به را مختلف باندهای در پیکسل هر ارزش که

 شده شآزمای مشخص روش قبول یا قابل زیکیبیوفی پایه ی آنها از کمی تعداد تنها اما است، شده منتشر علمی مقالات در گیاهی

 نسبت ،( 1RVI) نسبت های گیاهی شاخص به میتوان گیاهان طیفی شاخص های مشهورترین از (.Moran،1331)دارند وجود

 TSAVI 3SAVI,  ،4ARVI  ،5GEMI خاک) شده تعدیل گیاهی شاخص ،( 2NDVI) شده نرمال گیاهی شاخص( SR) ساده

، 3 IPVI، DVIنمود اشاره غیره و تسلدکپ از حاصل سبزینگی ی ( مؤلفه(Gong،2229)پوشش زمینه در متفاوتی . مطالعات 

)بهبهانی و  .نمود اشاره آنها از برخی به می توان که گرفته صورت زراعی اراضی و ها جنگل و مرتعی کویری، مناطق در گیاهی

ن بهترین شاخص ها جهت تعیین درصد تاج پوشش را بعنوا Aster سنجنده NDVI 1MSAVI,شاخص های  (1931همکاران،

 کویر سیاه کو گیاهی پوشش تغییرات سطح و (1931)یمانی و مزیدی،تک درخنان مراتع مشجر مناطق خشک معرفی کردند. 

استفاده کردند،  , PVI ,SAVI8NDVI ,RVI ,NRVIشاخص  6بررسی نمودند. انها از  +TM,ETMتصاویر  از استفاده با را یزد

 بهترین شاخص برای تهیه نقشه پوشش گیاهی میباشد. NDVIج نشان داد که شاخص نتای

رابطه بین پوشش گیاهی و درصد خاک بدون پوشش گیاهی در یک حوضه ابخیز را با شاخص ( 1913)مختاری وهمکاران،

د. در این مطالعه شاخص و سایر انالیزهای سنجش از دور مورد بررسی قرار دادن   RVI ,NDVI ,PVIپوشش گیاهی دیگر مانند

 یزن منطقه پوشش گیاهی بدون خاک. شد معرفی گیاهی پوشش با همبستگی لحاظ به عنوان بهترین شاخص از NDVIگیاهی 

 بود، هگرفت قرار پوشش گیاهی تاج درصد و مادری مواد ماهیت و سازند جنس خصوص به مختلف عوامل تأثیر تحت اینکه علت به

 گیاهی اندیس های با را همبستگی مناسبی منطقه در گیاهی پوشش بدون خاک درصد بنابراین. داد نشان را متفاوتی بازتاب های

، NDVI ،SAVI های شاخص که کند می بیان خود مطالعه در( 1931)زاهدی فرد و خواجه الدین، نداد. نشان آزمون مورد

TSAVI1و MSAVI1 گیاهی شاخص و همبستگی بیشترین دارای RVI، PVI  و  DVI تاج درصد با پایینی همبستگی دارای 

 با بسیلا پخش منطقه در گیاهی پوشش تغییرات کاهش یا افزایش بررسی تحقیق این انجام از هدف .اند بوده گیاهی پوشش

 .باشد می دور راه از سنجش از استفاده

 

 

                                                           
1Ratio Vegetation Index  

2 Normalized Difference Vegetation Index 

3 Transformed Soil Adgusted Vegetation Index 

4 Atmospherically Resistant Vegetation Index 

5 Global Environmental Monitoring 

6 Infrared Percentage Vegetation Index 

7 Modified Soil Adjusted Vegetation Index 

8 Perpendicular Vegetation Index 
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 روش ها و مواد -2 
 : مطالعه مورد منطقه

 به سبزوار ترانزیتی درمسیرجاده و سبزوار شهرستان غرب کیلومتری 12در که است سادات ابخیزکلاته حوزه تحقیق منطقه

 دو و ثانیه 1 دقیقه 12 درجه 61 و ثانیه 61 دقیقه 3 درجه 61 جغرافیایی طول دو بین که منطقه این. است شده واقع تهران

 ابرفتی سرزمین روی در و جغتای یها کوه رشته جنوبی دامنه در دقیقه 23 درجه 93 و دقیقه 19 درجه 93 جغرافیایی عرض

 سیلاب پخش عملیات .(1939برخورداراست)دادرسی، خشک اقلیمی تیپ از دمارتن 3/1خشکی ضریب با است شده واقع منطقه

 ستانشهر این بفره  و سادات کلاته رودخانه دو آبخیز حوزه دست پایین در آبخوانداری ملی طرح قالب در سبزوار دشت آبخوان بر

 متس به سیلاب مسیر فوق، شریانی های رودخانه از شاخه چند روی بر تورکینست سه احداث با منظور بدین. است دهش انجام

 خاکی های پشته مجاورت در پخش لبه 21 تعداد عرصه، بروی سیلاب گسترش برای همچنین. است گردیده منحرف پخش عرصه

 از برداری بهره و انحراف اجرایی، عملیات تکمیل از پس.  (1933)دادرسی، است شده اجرا میزان، خطوط بروی شده احداث

 سیستم، به ورودی آب مکعب متر میلیون 3/3  حجم با سال، همین ماه خرداد در سیلاب اولین و آغاز 1913 سال از سیستم

 ودخانهر که آنجا زا. است شده گیری سیلاب ساله همه نیز تاکنون آن از بعد و تائید را سیلاب گسترش عملیات اجرای موفقیت

 طراحی رودخانه این سیلاب  از ثانیه بر مکعب متر 12 حد در  آبگیری ، دو فاز طراحی در و بوده متعدد های سیلاب ی دارا بفره

 .(1933شود)دادرسی، می خارج عرصه از طبیعی مسیر در بفره رودخانه سیلاب از زیادی بخش است، شده

 
 ان خراسان رضوی و شهرستان سبزوارمنطقه مورد مطالعه در است -6شکل 

 

 روش تحقیق
 . برای تهیه استفاده شده است. ENVI5.1 ,ArcGis10.2 ,IDRISI Selva ,Excel 2010دراین تحقیق از نرم افزارهای 

استفاده  2216و  1336مربوط به سال های  TM وOLIسنجنده های  6و3لندست ماهوارهچند طیفی  تصاویر از ها نقشه این

 کدام هر مشخصات استفاده شده است. OLIسنجنده  1و6و باندهای  TMسنجنده  1و9ای محاسبه شاخص از باندهای . برشد

  . است آمده( 2) و( 1) جداول در باندها از
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 TMماهواره Landsat 5 سنجنده طیفی باندهای مشخصات -6جدول 

 شماره باند طول موج)میکرومتر( قدرت تفکیک زمینی)متر(

92 62/2-61/2 )ابی(1باند   

92 32/2-62/2 )سبز(2باند   

92 33/2-39/2 )قرمز(9باند   

92 32/2-13/2 )مادون قرمز نزدیک(1باند   

92 16/1-66/1 )مادون قرمز میانی(6باند   

122 6/12-1/12 )مادون قرمز حرارتی(3باند   

92 96/2-23/2 )مادون قرمز میانی(1باند   

 

 Landsat8ماهواره  OLI مشخصات باندهای طیفی سنجنده -2جدول 

 قدرت تفکیک زمینی)متر( طول موج)میکرومتر( شماره باند

 16/2-19/2 92 (coastal aerosol)1باند

 92 16/2-61/2 )ابی(2باند

 92 69/2-63/2 )سبز(9باند

 92 31/2-31/2 )قرمز(1باند

 92 36/2-33/2 )مادون قرمزنزدیک(6باند

 36/1-61/1 92 (swir1)3باند

 23/2-11/2 92 (swir2)1باند

 16 62/2-33/2 )پانکروماتیک(3باند

 93/1-93/1 92 (cirrus)3باند

 122 - (TIRS1)12باند

 122 - (TIRS2)11باند

 

تصحیح هندسی، اتمسفری و پیش پردازش های  ENVI 5.1برروی تصاویر چندزمانه استفاده شده دراین تحقیق در نرم افزار 

کلاس اراضی با پوشش  6یا شاخص پوشش گیاهی تهیه شد و به  NDVI محیط نرم افزارنقشهاولیه صورت گرفت. سپس در 

 هر برای هگرفت صورت تغییرات بررسی بسیارخوب، پوشش خوب، پوشش متوسط و ضعیف وخیلی ضعیف طبقه بندی گردید. با

 نرم از گیری بهره با سپس و آمده بدست شده تهیه های نقشه روی از ArcGis10.2افزار نرم در کاربری هر مساحت کاربری،

 سپس وابستگی شاخص ها با عملیات پخش سیلاب مورد ارزیابی قرار گرفت. .است گرفته انجام ها مقایسه Excelافزار

 

 مورداستفاده یاماهواره تصاویر مشخصات -9جدول 

 ردیف تاریخ میلادی تاریخ هجری شمسی ماهواره سنجنده تعدادباند

1 TM Landsat-5 16/1/1919  9/1/1336  1 

11 OLI Landsat-8 1/2/1931  23/1/2216  2 

 

 

 NDVIگیاهی  پوشش اختلاف شده نرمال شاخص
 گیری نسبت طریق از (. کهBinh etal ،2226است ) گیاهی تغییرات پوشش پایش برای ها شاخص پرکاربردترین از یکی

 ( 1932، آید )علوی پناه می دست به نزدیک قرمز مادون و قرمز باندهای

NDVI = (NIR–RED)/(NIR + RED) (1                       )  
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 حالتی که در متغییر می باشد 1-تا  1باند قرمز می باشد دامنه ان از +  REDباند مادون قرمز نزدیک و  NIRدراین فرمول

  آن رفتن بین از و هیگیا پوشش تخریب حالت در و شود می نزدیک+ 1 به شاخص این باشد تراکم پر و خوب خیلی پوشش

 کند می میل یک عدد سوی به متراکم گیاهی پوشش برای شاخص این مقادیر(. 1939همکاران، و حیدری) میکند پیدا کاهش

 وردم باند دو در مشابه طیفی های واکنش که بایر های ک خا و ها سنگ. شوند می مشخص منفی مقادیر با آب و برف ابرها، ولی

 هفاصل قدر هر. شود می منظور یک معادل معمولی، خاک شاخص این در. شوند می دیده صفر به نزدیک ادیرمق با دارند استفاده

 .(Allison ، 1333)است  گیاهی پوشش تراکم دهنده نشان باشد خاک اندازه از تر بالا پیکسل یک شاخص

 نتیجه گیری

 بسیار) گیاهی پوشش کلاس6 به ها اخصش خروجی های نقشه سال22 طی در گیاهی پوشش کیفی تغییرات بررسی جهت

 NDVI گیاهی پوشش شده بندی طبقه های نقشه( 2) شکل. شدند بندی طبقه( ضعیف خیلی و ضعیف و خوب،خوب،متوسط

 مثبت مقادیر دارای رنگ سبز های قسمت شکل به توجه با و افزار نرم در شاخص عددی میزان بررسی با. دهد می نشان را

 یافته اصاختص مساحت درصد سپس. است تری انبوه گیاهی پوشش دهنده نشان که باشد می ها قسمت رسای به نسبت بزرگتری

 پوشش با اراضی که داد نشان ها مقایسه نتایج(. 1) جدول. شد مقایسه هم با حاصله اعداد و محاسبه سال هر برای کلاس هر به

 .است داشته را احتمس کاهش ضعیف پوشش با اراضی و مساحت افزایش خوب بسیار عالی،
 

  
 6979 سال: چپ ؛ 6934 سال: راستNDVI شده بندی طبقه خروجی نقشه -2 شکل

 

 NDVIگیاهی پوشش طبقات مساحت -4جدول

1931 1919  

 مساحت به هکتار مساحت به درصد مساحت به هکتار مساحت به درصد طبقات

 پوشش خیلی ضعیف 2 2 13/2 222/2%

 یفپوشش ضع 2 2 11/1 22/2%

 پوشش متوسط 33/3212 33% 92/3226 33%

 پوشش خوب 92/19 2121% 31/96 61/2%

 پوشش عالی 31/2 21/2% 11/19 21/2%

 مجموع 32/3263 122 32/3263 122

 

ه پوشش ک طوری به گرفته صورت خوب و بسیارخوب گیاهی پوشش با اراضی در مساحت افزایش بیشترین با توجه به نتایج

هکتار به  31/2خوب از  همچنین پوشش بسیار  و  1931 سال در هکتار 96/ 31 به 1919 سال در هکتار 19/  92 از خوب

 رزی شکل در ان ایمقایسه نمودار شد داده نشان جدول صورتبه فوق قسمت در مطالعه دوره .است یافته افزایش هکتار 11/19

 .است شدهداده نشان
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 6934 و6979 هایسال در گیاهی پوشش اتطبق مساحت ایمقایسه نمودار .9 شکل

 نآ های ستون که تغییرات از ماتریسی جدول یک صورت به آن نتیجه  گیاهی پوشش های شاخص های نقشه تهیه از بعد

با  است دوم سال شده بندی طبقه تصویر دهنده نشان آن های ردیف و اول سال شده بندی طبقه تصویر نشان دهنده

(CROSSTAB) ( .و دو نقشه طبقه بندی شده باهم مقایسه شدند ونوع تغییرات در کلاس ها از سال 1کل )شد ش تهیه

 (6مشخص گردید.جدول ) 1931نسبت به سال 1919

 
 NDVIنقشه تغییرات خروجی شاخص  -4شکل    

 

 )عمودی( هکتار 6934)افقی( و6979های  سال NDVIجدول افقی نقشه های  -1جدول

 پوشش متوسط بپوشش خو پوشش عالی مجموع
پوشش 

 ضعیف

پوشش خیلی 

 ضعیف
 طبقات

13/2 2 2 13/2 2 2 
پوشش خیلی 

 ضعیف

 پوشش ضعیف 2 2 23/1 93/2 2 11/1

 پوشش متوسط 2 2 93/3221 21/9 12/2 92/3226

 پوشش خوب 2 2 26/91 11/1 12/2 31/96

 پوشش عالی 2 2 39/3 1/6 23/1 11/19

 موعمج 2 2 3/3212 11/19 62/2 23/3263

 

 ایطخاطر شر به سبزوار مانند خشکی نیمه و خشک مناطق در آنها پراکنش و میزان قبیل از گیاهی پوشش وضعیت از اطلاع

 اهمیت بسزایی از اراضی و خاک آب، منابع صحیح مدیریتی روش های اعمال راستای در میتواند دارند که خاصی هوایی و آب

 حیحص اعمال مدیریتهای با مستقیم ارتباط در منطقه هر مرتعی و کشاورزی زمین های در گیاهی پوشش طرفی از. باشد برخوردار
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 تفادهاس میباشد، سخت پرهزینه و بسیار معمولی روشهای طریق از دقیق اطلاعات به سریع دستیابی. میباشد خاک و آب زراعی،

 الاب دقت با اطلاعات از حجم انبوهی به کم زمان در که است شده باعث گیاهی پوشش بررسی در دور از سنجش تکنیک های از

 درصد محاسبه منظور به که می باشند باندی محاسبات نمونه های پرکاربردترین از گیاهی شاخص های. باشیم داشته دسترسی

 یکی یاهیگ پوشش شاخص های. می گیرند قرار استفاده مورد منطقه یک سبزینگی و گیاهی پوشش انواع بررسی گیاهی، پوشش

 یتکنیک ها رایج ترین از استفاده دلیل سهولت به که می باشند ماهواره ای تصاویر اطلاعات استخراج در بارزسازی روشهای از

 هب نسبت را بهتری اطلاعات باندی، نسبت های کاربرد از حاصل نتایج. می باشند پارامترهایی چنین برآورد در دور از سنجش

 تفکیک و تشخیص در را بهتری نتایج چندین شاخص همزمان کاربرد همچنین. می دهند قرار ما اختیار در باندها تک مطالعه

منطقه پخش سیلاب  گیاهی پوشش میزان ارزیابی منظور به NDVI شاخص مطالعه این در. می دهند ارائه گیاهی پوشش میزان

لاب وشش گیاهی حاکی از تاثیر پخش سینتایج این تحقیق و مقایسه نقشه های پ.گردید استفاده کلاته سادات شهرستان سبزوار

در احیای مراتع می باشد.لذا با توجه به نتایج این تحقیق میتوان اذعان نمود که چنانپه انجام این عملیات از دید فنی میسر و از 

 جنبه اقتصادی توجیه پذیر باشد یکی از راه حل های مناسب وکارامد برای احیا مراتع می باشد.
 

 مراجع
های شاخص از استفاده»( 1931مهدی،) گسک رمضانی و یوسف، فرد سید عرفانی جلیل، مهر فرزاد رشید، سید شمسی فلاح نیلوفر، بهبهانی-1

تگ احمدشاهی  خشک،مطالعه موردی، مناطق مشجر مراتع درختانتک پوشش تاج سطح برآورد در ASTER-L1B تصاویر  پوشش گیاهی

 129 19 اول، ،شماره 1911 ع،مرت پژوهشی علمی مجله ،«جنوبی خراسان

 از استفاده با مراتع گیاهی پوشش درصد تعیین» (1932رضا،) جعفری سعید، جمال الدین ،سلطانی سید الدین خواجه سمیه، جباری-2

 .ص1932،12 ژئوماتیک، همایش ،« جغرافیایی اطلاعات سیستم و ازدور سنجش

 مطالعه)ازدورسنجش از استفاده با گیاهی پوشش تغییرات بررسی» (،1939)محمد، اکرامی سحر، اسماعیل،شکوهی علمدارلو حیدری-9

 ایران طبیعی علوم و شناسیزیست ملی کنگره اولین(«. اردکان-یزد دشت:موردی

 و لیمقا تغییر المللی بین همایش دومین« سیلاب گسترش روش با اقلیم تغییر بار زیان اثرات کاهش ارزیابی» (،1933) ابوالقاسم، دادرسی-1

 خزری. های اکوسیستم پژوهشکده – ساری 1933 اردیبهشت  22-21خزری، های اکوسیستم در درختی گاهشناسی

 طرح:موردی مطالعه) مصنوعی تغذیه و سیلاب پخش های طرح با اقلیم تغییر اثرات کاهش امکان ارزیابی» (،1939 ابوالقاسم،) دادرسی-6

 شهرکرد. دانشگاه 1939شهریور.  اب بحران ملی همایش دومین(.« ارسبزو سادات کلاته سفره وتغذیه سیلاب پخش

 آبخیز حوضه اراضی کاربری نقشه درتهیه TM سنجنده رقومی های داده کاربرد» (،1939) الدین، جمال سید الدین خواجه ،.ندا فرد زاهدی-3

 .2شماره ،3 سال ، 1939سال در طبیعی منابع و کشاورزی فنون و علوم مجله« بازفت رودخانه
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  غشاهای پلیمریتولید در مشتقات سلولزی بررسی کاربرد انواع 
 

 9، منصور غفاری2، نادیا صاحب جمعی6*علی اصغر تاتاری
 دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان، گرگان، ایران کارشناس ارشد صنایع خمیر و کاغذ، -1

 ایران قوچان، اسلامی، دآزا دانشگاه قوچان، واحد شیمی، مهندسی عضو هیئت علمی گروه -2

 دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان، گرگان، ایران دانشجوی دکترای صنایع خمیر و کاغذ، -9
* (asghar.tatari2007@yahoo.com) 

 

 

 چکیده
 سلولز عالی ربسیا زیستی و فیزیکی، مکانیکی رشد قابل توجه فرآیندهای تولید، ویژگی دلیل به اخیر های سال در

نایع در ص ایسریع و امیدوار کننده توسعه خود، پایین سلولی سمیت و زیستی سازگاری ویژه به و مشتقات آن،

و  ییاهای غشامروزه فرآیند اند.داشته مختلف مانند پزشکی، دارویی، آرایشی و بهداشتی، کامپوزیت و الکترونیک

 زا توجهی قابل مقدار اخیرا، کاربرد دارند. مهم از صنایع ایگسترده طیفدر  های تصفیه مبتنی بر آنسیستم

متنوع از سلولز و  عملکردی خواص و های مختلفشناسیریخت با پیشرفته غشاهای ساخت سمت به تحقیقات

 و غشایی تصفیه فرآیندهای مورد در شده شناخته حقایق از ایخلاصه بررسی این است. شده مشتقات آن هدایت

ربردهای سلولز و مشتقات آن به منظور تولید غشاهایی با عملکرد متنوع و مختلف در کا ترینموفق از جزئیاتی

های مبندی مختلف آنها از لحاظ مکانیسبا این دیدگاه در این مقاله، ابتدا به مطالعه کلی غشاها و تقسیم. صنایع است

به کاربرد سلولز و مشتقات شناسی پرداخته و خصوصیات عمده آنها مورد بررسی و سپس جداسازی، جنس و ریخت

 های اخیر آن در تولید غشاهای پلیمری پرداخته شده است. آن و همچنین پیشرفت

 تصفیه، پلیمر، جداسازی، سلولز، غشا.واژگان کلیدی: 

 

 مقدمه -6
 قبیل از هاهآلایند عبور کردن محدود برای انتخابی مانع عنوان به غشا آن در که است فشار تحت فرآیندی غشایی فیلتراسیون

 و کندمی عمل اکسیژن تخریب هایآلودگی سایر و غیرمعدنی فلزی هاییون ها،میکروارگانیسم کدورت، مغذی، مواد مواد آلی،

(. تولید و مطالعه فناوری 2219کند )شون و همکاران،  عبور آن از تصفیه شده و شفاف نسبتا آب تا نمایداین امکان را فراهم می

کاربرد صنعتی نداشته و فقط جهت به آزمون  22و  13مورد مطالعه قرار گرفت. غشاها در قرن  13اوایل قرن ابتدا در  1غشا

ی( صورت طبیعی )منشا حیوانشدند، بههایی که ابتدا تولید میگرفتند. غشاها مورد استفاده قرار میها و تئوریگذاشتن فرضیه

ای جهت ساخت غشا مطرح شد )رحیمی عنوان مادهر در این حوزه، نیتروسلولز بهبوده است. تا اینکه با پیشرفت و مطالعات بیشت

)زیرا مصرف انرژی با  فاز تغییر عدم دلیل به انرژی مصرف کاهش مانند مزایایی داشتن با غشایی فرآیندهای(. 1931و مدائنی، 

 زیاد، جرم انتقال و کم فشار افت اندازه، و شکل در تنوع زیاد، به فضای نیاز عدم و کم حجم ،شود(تغییر فاز دچار تغییرات می

 مواد به کم نیاز های رقیق،محلول برای جداسازی راندمان بودن زیاد گذاری و عملیاتی، افزایش مقیاس آسان،هزینه کم سرمایه

 داردوست اینکه یلدل به و همچنین صنعتی هایمقیاس در هاآن کاربرد سهولت و غشاها طراحی بودن ساده ها،حلال و افزودنی

(.  در بسیاری از صنایع، 2219باشند )شکاریان و همکاران، می کارآمدتر جداسازی هایروش سایر از هستند، زیستطمحی

جداسازی و تصفیه مواد از اهمیت و جایگاه ویژه برخوردار است. اخیرا استفاده از فرآیندهای نوین غشایی مثل نانوفیلتراسیون و 

های صنعتی موجب ایجاد مزایای فراوانی های نفتی و کارخانههای خطرناک و آلوده مثل پسابون در تصفیه پساباولترافیلتراسی

ذایی های کاربردی از منابع غهای آبی و بازیافت پروتئینمحلول توان به تصفیه آب، تغلیظهای غشاها میشده است. از دیگر کاربرد

جداسازی در فرایندهای غشایی نتیجه تفاوت در سرعت انتقال  .(1932یاض و همکاران، )ف)آب پنیر و گلوتن گندم( اشاره کرد 
                                                           
1- Membrane technology 
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ختلاف طور کلی اباشد. بهباشد. این اختلاف سرعت انتقال ناشی از اختلاف در نیروی محرکه آنها میاجزا شیمیایی از میان غشا می

 فرآیندهای کند. درغشا به طرف دیگر آن جابه جا می پتانسیل شیمیایی سبب ایجاد نیروی محرکه شده و اجزا را از یک طرف

 هایپدیده توسط غشا یک در جرم انتقال گرفت. پدیده بهره جداسازی عمل برای گوناگون هایمحرکه از نیروی توانمی غشایی

 غلظت، در ختلافا تواند از طریقمی ،شیمیایی است پتانسیل در اختلاف از ناشی که یونی دافعه و جایی به جا نفوذ، محلول

استفاده از  (.2222؛ باون و ولفوت، 1933منش، )صادقی و وفایی ایجاد شود الکتریکی و دما پتانسیل در فشار، اختلاف در اختلاف

ورت شود. مکانیسم آن به این صتر ذرات یک ترکیب از یکدیگر بدون استفاده از مواد شیمیایی میغشا باعث جداسازی بهتر و آسان

آید که عمدتا این عمل عمل میقط بعضی از ذرات ترکیب قادر به عبور خواهند بود و از عبور سایر اجزاء ممانعت بهاست که ف

بندی ها از نظر جنس به چهار گروه پلیمری، سرامیکی، فلزی و مایع تقسیم(. غشا2216مکانیکی خواهد بود )هیلال و همکاران، 

دلیل دارا بودن خواص ترین پلیمر زیستی روی کره زمین و بهعنوان فراوانبه 1ولز(. سل1933منش، شوند )صادقی و وفاییمی

پذیری برای تولید غشای پلیمری تخریبکنندگی، ارزانی و زیستتن بر سال(، اثر تقویت 1112تا  1212جالبی مانند فراوانی )تولید

(. سلولز در 2212؛ ما و همکاران، 2211و همکاران،  ؛ ماتنر و2211)کلم و همکاران،  مورد توجه پژوهشگران واقع شده است

ای سلولزی هشود. زنجیرههای سلولز تولید میهای گلوکز و زنجیرهمرحله سنتز زیستی، از طریق پیوندهای هیدروژنی بین مولکول

 (.1339دهند )شوستروم، اند نواحی کریستالی و غیرکریستالی را تشکیل میکه در اثر پیوندهای هیدروژنی در کنار هم واقع شده

 

 های مهم غشاانواع فرآیند -2
 اندتوانسته از صنایع بسیاری در زیاد جداسازی هایقابلیت کردن فراهم و رشد حال در بازارهای داشتن با 2سنتزی غشاهای

 متمرکز غشاها ویر بر فرآیندهای جداسازی در را خود گذاریسرمایه کارخانجات و صنایع باشند. داشته زیادی های پیشرفت

 فرآیند چهار .(2216کاهش دهند )هیلال و همکاران،  را استخراج یا و تقطیر تبخیر، مانند هاروش سایر معایب تا اند کرده

 استفاده مورد هااز زمینه بسیاری در معکوس اسمز نانوفیلتراسیون و اولترافیلتراسیون، میکروفیلتراسیون، شامل عمده جداسازی

 فرایندهای این از استفاده زیاد، انرژی بازده و تمیز آب برای تقاضا زیست،محیط از به حفاظت بیشتر تمایل و توجه که دگیرنمی قرار

 شوند، مقایسه شده است.انواع غشاها و موادی که جدا می 1(. در شکل 2216داده است )وو و همکاران،  افزایش را غشایی

 

 
 (2366ذرات موجود در آب )یاماموتو،  جداسازی در مختلف ییفرآیندهای غشا قابلیت مقایسه -6شکل 

 
 

 

 

                                                           

1- Cellulose 

2- Synthetic membrane 
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  6اسمزمعکوس -2-6
باشند. فرآیند های مایع از فاز مایع میاسمزمعکوس یکی از فرآیند غشایی مهم و ممکن جهت جداسازی ناخالصی

دهد. به آب اجازه عبور از خود را میکند و تنها ها را دفع میها و سایر میکروبها، ویروساسمزمعکوس، ذرات حل شده، باکتری

آنگستروم  است )دورتی  16تا  6باشد که محدوده قطر آن تقریباً بین ترین حفرات میساختار غشاهای اسمزمعکوس دارای کوچک

 یفشار نیرومحرکه براساس که است نفوذی غشایی فرآیند یک اساساً معکوس (. اسمز2221؛ دورتی و همکاران، 2223و همکاران، 

های آلی کوچک به شود تنها مولکولبودن اندازه حفرات اسمز معکوس سبب می(. کوچک2229کند )جود و جفرسون، می عمل

های آلی و مواد آلی باردار نیز به دلیل نیروی دافعه بارهای نمک %33تا  36همراه آب از میان غشای نیمه تراوا عبور نماید. بیش از 

همین خاطر از غشاهای اسمزمعکوس در شیرین سازی آب دریا (. به2229وند )جود و جفرسون، شموجود در سطح غشا دفع می

 اسمزی فشار باشد، کمتر ناخالصی ملکول یونیزاسیون درجه و تردرشت های ناخالصیمولکول اندازه چه شود. هراستفاده فراوانی می

 باعث دما همچنین است. بیشتر هم اسمزی فشار باشد شتربی ناخالصی هایغلظت مولکول چه هر طرفی، از است. کمتر محلول

 (. 1333شود )هاگمییر و گیمبل، می محلول ویسکوزیته کاهش و اسمزی فشار افزایش

 

  2نانوفیلتراسیون -2-2

سیون فیلتراشود. نانونانوفیلتراسیون جدیدترین فیلتراسیون فشاری است که در آن از غشا برای جداسازی فاز مایع استفاده می

کند و به دلیل مصرف انرژی کم و نرخ شار زیاد در بسیاری از کاربردها، تری )نسبت به اسمزمعکوس( جداسازی میدر فشارهای کم

های (. نانوفیلتراسیون قابلیت تغلیظ و حذف قندها، نمک2219جایگزین فیلتراسیون اسمزمعکوس شده است )شون و همکاران، 

ای هباشد. این غشاها تنها یونباشند، را دارا میها و سایر اجزایی که دارای وزن مولکولی زیاد مینها، پروتئیدوظرفیتی، باکتری

جود و دهند )های باردار یک بار منفی را از خود عبور میکنند و یونبا بیش از یک بار منفی نظیر سولفات یا فسفات را دفع می

 (. 2229جفرسون، 

 

  9اولترافیلتراسیون -2-9
 آلی،) لودگیآ نوع هر از دقیق دانشی. است ایمرحله چند فاضلاب و آب تصفیه برای هاگزینه بهترین از یکی ترافیلتراسیوناول

 تمیز در موفقیت کلید( کیک تشکیل یا حفره، انسداد رسوب، جذب، ژل، تشکیل) آلودگی مکانیزم دقیق و( زیستی یا غیرآلی

تا  12(. غشاهای اولترافیلتراسیون معمولا دارای حفراتی در محدوده 2211همکاران،  است )شی و اولترافیلتراسیون غشای کردن

تر باشد. هرچه اندازه حفرات ریزتر باشد، ذرات بزرگفشار می غشا اختلاف از انتقال برای محرکه آنگستروم بوده و نیروی 1222

ا، همولکولتوان به ساکاروز، زیستشوند، میغشاها دفع میکنند. از مواد و ذراتی که معمولا توسط این تری از غشا عبور میکم

های درشت حل شده در محلول پلیمرها و ذرات کلوییدی اشاره نمود. همچنین غشاهای اولترافیلتراسیون قادر به حذف مولکول

 هب تواندمی غذایی صنایع رد غشایی اولترافیلتراسیون فرآیندهای از (. استفاده2229ها هستند )جود و جفرسون، همانند پروتئین

 (.2212شود )محمد و همکاران،  تقسیم طیور و ماهی و نوشیدنی لبنی، صنعت یعنی اصلی حوزه سه

 

 4میکروفیلتراسیون -2-4
باشد. میکروفیلتراسیون دارای میکرون می 1/2-12میکروفیلتراسیون یک فرایند فیلتراسیون استریل کننده با اندازه حفرات 

(.  بنابراین 2229باشد )جود و جفرسون، برد در بین فرآیندهای فیلتراسیون مانند اسمزمعکوس و اولترافیلتراسیون میبیشترین کار

ترین اندازه توانند عبور کنند. از آنجا که کوچکها نمیباکتری ها، مواد کلوئیدی وطبق اندازه حفرات این غشا میکروارگانیسم

شود. مکانیسم عبور مواد از غشاهای ها استفاده میاین فرآیند در استریلیزاسیون محلولباشد، از میکرون می 9/2باکتری، 

                                                           
1Reverse osmosis (RO) 

2Nanofiltration (NF) 
3Ultrafiltration (UF) 
4Microfiltration (MF) 
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ود و شتر از اندازه حفرات غشا اجازه عبور داده میطوری که به ذرات کوچکباشد. بهگری میمیکروفیلتراسیون، مکانیسم غربال

سازی آب استریل در صنعت دارو، میکروفیلتراسیون در آمادهشوند. تر از اندازه حفرات در سطح غشا دفع و جمع میذرات بزرگ

ا، هها(، استفاده در صنایع شیمیایی، صنعت میکروالکترونیکاستفاده در صنایع نوشیدنی و خوراکی )تغلیظ و تصفیه آب میوه

؛ دی کاروالهو 2229همکاران،  برو و)های زیستی غشایی و ... کاربرد دارد های شهری و صنعتی از طریق فرآیند راکتورتصفیه پساب

های ماده و فشار لازم برای فیلتراسیون غشایی ویژگی 2طور خلاصه و در جدول های غشا بهفرآیند 1در جدول  (.2212و داسیلوا، 

 آورده شده است.

 (2339های غشایی )جود و جفرسون، خلاصه عملکرد فرآیند -6جدول 

 هدف معمول فرآیند

 هامیکروارگانیسماز جمله  مواد جامد معلق حذف (MFمیکروفیلتراسیون )

 معلق کلوئیدی ذرات و حل شده املاح مولکول حذف (UFاولترافیلتراسیون )

 قطبی هایمولکول برخی و ظرفیتی چند هاییون حذف( انتخابی) (NFنانوفیلتراسیون )

 آلیغیر هاییون حذف (ROاسمز معکوس )

 
 (2366ار لازم برای فیلتراسیون غشایی )یاماموتو، های ماده و فشویژگی -2جدول 

 فشار عملیاتی جداسازی مواد )عملکرد جداسازی( نوع غشا

 کیلو پاسکال 100 چند به منفی فشار میکرون 12تا  1/2ذرات  (MFمیکروفیلتراسیون )

 الکیلو پاسک 122 تا کیلو پاسکال 10 222222تا  1222وزن مولکولی  (UFاولترافیلتراسیون )

 مگاپاسکال چند تا کیلو پاسکال  100 1222تا  222وزن مولکولی  (NFنانوفیلتراسیون )

 مگاپاسکال 12تا  مگاپاسکال چند 962وزن مولکولی تا  (ROاسمز معکوس )

   .متفاوت است آن و کیفیت آب تصفیه نشدهبسته به مشخصات  عملیاتی نکته: فشار                      

 

 ییهای غشاهای فرآیندمزایا و محدودیت -9
فیه های متداول تصهای غشایی رقابت مستقیمی با بیشتر روشزدایی و تصفیه آب، فرآیندها مثل نمکدر بسیاری کاربرد

د. باشنهای غشایی اغلب بسیار ساده، کارآمد و همراه با کیفیت زیاد میهای متداول، فرآینددارند. اگرچه در مقایسه با فرآیند

های پزشکی بسیار موثر و ها و محصولات غذایی یا در کاربردسازی داروسازی، خالصای غشایی برای جداسازی، تغلیظهفرآیند

تواند مورد استفاده قرار زدایی آب، روش اسمز معکوس یا الکترودیالیز می. در نمک(2229جود و جفرسون، )باشد کارآمد می

یالیز زدایی، هر دو روش الکترودب، هزینه انرژی و ظرفیت مورد نیاز تاسیسات نمکبگیرد. بسته به شرایط محلی، شامل کیفیت آ

ر های بسیار زیاد و دهایی با ظرفیتتوانند برای واحدها میها موثرتر باشند. این روشتوانند از سایر فرآیندیا اسمز معکوس می

ای غشایی هها، فرآیندهای سطحی و پسابآب برای تصفیهند. صرفه باشمورد تاسیسات نیروگاهی از نظر اقتصادی بسیار مقرون به

تی های زیسهای شناورسازی، تصفیه با شن و ماسه، جذب سطحی کربن، تبادل یون و روشمیکرو و اولترافیلتراسیون با روش

هند. دیت آب حاصل را ارتقا میطور کلی کیفبرتر هستند، اما بههای غشایی معمولا هزینهها، فرآیندکنند. در این کاربردرقابت می

ر چنین کاهش هزینه موثهای غشایی برای بهبود کیفیت آب و همهای متداول تصفیه آب با فرآیندبسیاری اوقات ترکیب روش

با وجود مزایای فراوان فرایندهای غشایی استفاده از این تکنولوژی با مشکلاتی نیز همراه (. 2223و همکاران، استراسمن )است 

(. 2229جود و جفرسون، باشد )این غشاها می 1. یکی از مشکلات بزرگ در استفاده از غشا و فرایندهای غشایی، گرفتگیاست

 هایاز جمله راهکار شود که انتخاب غشا مناسب و شرایط عملیاتی صحیحگرفتگی غشا موجب کاهش جریان عبوری از غشا می

های اصلاح غشاها که به منظور کاهش گرفتگی همچنین از دیگر روش (.2211و همکاران،  باشد )گوندرکاهش گرفتگی آن می

                                                           
1fouling 
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، 9و عوامل فعال سطحی 2وینیل پیرولیدون، پلی1اتیلن گلیکولمانند پلیدوست های آبتوان به استفاده از افزودنیاند، میانجام شده

اده مورد استفاده در حمام انعقاد و استفاده از پلاسما تغییر در حلال، تغییر در شرایط ساخت مانند تغییر دمای حمام انعقاد یا م

پذیری زیاد به همراه عبوردهی مناسب از دیگر اشاره نمود. همچنین ساخت غشاهایی با خاصیت گزینش 1و تشعشع فرابنفش

 .(2212باشد )شکاریان و نادری، باشد که در طول سیر تکامل و پیشرفت غشاها مورد توجه بوده و میاهدافی می

 

 انواع پلیمر برای ساخت غشاهای پلیمری -4
 پلیمرهای سنتزی -4-6

 باشد.می مختلف فلزات و سرامیک جنس از معمولاً غیرآلی )معدنی( پایه ترکیبات غشاهای آلی پلیمرها هستند و پایه غشاهای

 کمتر هزینه امر، این علت. شوندمی ختهسا پلیمری مواد ازروند به کار می آشامیدنی آب تهیه و تصفیه برای که غشاهایی اکثر اما

(. البته 2216شده اند )هیلال و همکاران،  تهیه پلیمری غیر مواد از که است غشاهایی به نسبت غشاها گونه این بهتر کارآیی و

غشاهای . است متفاوت ییغشا سیستم کاربرد محل به بسته غشا ساخت در استفاده مورد ماده نوعدرنهایت باید اشاره نمود که 

، 3سولفون، پلی1آمیدها، پلی3وینیلیدن دیفلورید، پلی6میکروفیلتراسیون معمولا از پلیمرهای سنتزی و طبیعی از قبیل سلولز استات

 (.2211شود )چن و همکاران، ساخته می 11تترافلورواتیلنو پلی 12پروپیلن، پلی3کربناتپلی

 

 پلیمرهای طبیعی )سلولز و مشتقات آن( -4-2

 نانوسلولز باکتریایی -4-2-6
مولکولی  فرمول با گلوکان β-4→1 هایاز زنجیره متشکل که است فیبریل اساسی ساختار یک عنوان به باکتریایی سلولز

n(5O10H6C) حدود و شد داده شرح 1313در سال  12توسط موهلتالر بار اولین برای های سلولز باکتریاییمیکروفیبریل. باشدمی 

های زیادی را برای تولید مواد نوین امروزه بیوتکنولوژی فرصت .(2211گیاهی است )اسا و همکاران،  سلولز از ترکوچک برابر 122

هایی همچون استوباکتر، سودوموناس و ریزوبیوم طی و هوشمند مانند سلولز باکتریایی در اختیار محققان قرار داده است. باکتری

ل های باکتریایی قادر به ترشح سلولز سنتز شده به صورت فیبریرا دارند، اما همگی این گونهانجام فرآیندهایی توانایی تولید سلولز 

های گزارش شده خانواده استوباکتر در تولید سلولز بسیار موفق معرفی شده است )هینز و خارجی نیستند؛ اما در میان روش

ناسب جهت کاربردهای مختلف در طیف وسیعی از علوم (. سلولز باکتریایی حاصل به عنوان یک ماده زیستی م2212همکاران، 

مانند صنایع کاغذسازی، پزشکی، غذایی، آرایشی و بهداشتی، منسوجات و الکترونیک به اثبات رسیده است )بستا و آل سعید، 

با  در مقایسهبطوری که این سلولز . فردی است به منحصر هایویژگی دارای باکتریایی (. سلولز2216؛ تسوکو و همکاران، 2223

( Iβکه سلولز گیاهی تنها دارای یک فرم کریستالی ) باشد، این در حالی است ( میIβو  Iαسلولز گیاهی دارای دو فرم کریستالی )

 اکشیدگیو مکانیکی، هایترین عوامل تعیین کننده ویژگیاز اصلی باکتریایی سلولز بلورینگی(. 2212باشد )تورس و همکاران، می

 از باکتریایی ولزسل متناسب نوع کاربرد با تغییر تواندمی شیمیایی و فیزیکی هایویژگی این بنابراین. های آن استگیسایر ویژ و

 و هاجلبک توسط شده تولید سلولز در عمدتا Iα(. فاز 2211بهبود داده شوند )نانگوکاندر،  شیمیایی تغییر یا تیمارهای طریق

                                                           
1Polyethylene glycol (PEG) 

2Polyvinyl pyrrolidone (PVP) 

3Surfactants 

4Ultraviolet (UV) 

5Cellulose Acetate (CA) 

6Polyvinylidene fluoride (PVDF) 

7Polyamide (PA) 

8Poly sulfone (PSU) 

9Polycarbonate (PC) 

10Polypropylene (PP) 

11Polytetrafluoroethylene (PTFE) 

12Muhlethaler 
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(. 2223حضور دارد )پکورارو و همکاران،  گیاه سلولز در بالاتری درصدهای در Iβ فاز که استحالی  این در شود،یافت می باکتری

های تحویل داروها و سازی و سیستمسازی، خالصهای غشایی برای جداسازی، تغلیظاستفاده از سلولز باکتریایی در فرآیند

(. نتایج تحقیقات 2211باشد )آلمیدا و همکاران، آمد میتواند بسیار موثر و کارهای پزشکی میمحصولات غذایی یا در کاربرد

 مناسب اهایغش به تولید منجر باکتریایی نانوسلولز در پلاتین ذرات نانو به روش سنتز درجای دانشمندان نشان داده است، رسوب

 (.2211شود )کلم و همکاران، می سوختی هایسلول برای

 

 
های گلیسرول؛ )راست( برش -سلولز باکتریایی و غشای سلولز باکتریاییاز سطح غشای  SEM)وسط( تصاویر  -2شکل 

 (2364عرضی )آلمیدا و همکاران، 

 

مدول الاستیسیته، مقاومت کششی و کشیدگی در نقطه شکست غشاهای سلولز باکتریایی و غشای سلولز  -9جدول 

 (2364ران، مکانیکی )آلمیدا و همکا کششی سنجش از آمده دست گلیسرول به -باکتریایی

 نمونه
مدول الاستیسیته 

(MPa) 

 کشیدگی در نقطه

 (%شکست )
 مقاومت کششی

(MPa) 

 62/06 ±271/93 0/73 ±2/26 1286/15 ±19132/32 غشای سلولز باکتریایی

 51±360/30 0/73 ±6/17 747/70 ±9412/06 گلیسرول -سلولز باکتریایی

 

 استات سلولز -4-2-2
که از فرآیند استریفیکاسیون اسید استیک و انیدرید استیک با سلولز حاصل  مهم سلولزی است ی از استرهایاستات سلولز یک

یار شوند. سلولز استات دارای مقاومت بساستات سلولز تقسیم میاستات سلولز و تریدی دسته دو به سلولزی هایاستات شود.می

اخیر به دلیل سازگاری با محیط زیست توجه بسیار زیادی را به خود های در برابر عوامل شیمیایی و اشتعال بوده و در سال زیادی

)پالز و  دکاربرد دارن به خصوص فیلتر سیگار و فیلترهای سلولزیپلاستیک جلب کرده است. این مواد در تولید الیاف نساجی، 

زیاد، ثبات ابعادی عالی و قابلیت دارای کیفیت  1های حاصل از تری استات سلولزفیلم .(1333؛ کلم و همکاران، 2211همکاران، 

باشند )تاتاری و شکاریان، پذیر هستند( میکه بسیار اشتعال 2های حاصل از نیترات سلولزپذیری بسیار کم )برعکس فیلماشتعال

 تشویشس نتیجه در و باشدمی کم غشاها این گرمایی و شیمیایی مقاومت اما ،بوده مناسب زدایینمک برای سلولز استات (.1939

درجه  تا و( 3 تا 1مختلف ) هایpH  در کاریت محدود قلیایی،دارای معایبی مانند، حساسیت به هیدرولیز  و مشکل غشاها این

 ازفلورید وینیلیدینتترافلوئورواتیلن و پلیپلی ترکیبات و پایداری شیمیایی مقاومت .باشدیم گرادسانتیدرجه  92حدود  حرارت

 توسط فرآیندهای آنها عمر اما کنند، مقاومت 12 تا pH  9 محدوده در توانندمی که طوریهب است، بیشتر سلولز استات

                                                           
2- Tri cellulose acetate 
3- Cellulose nitrate 
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 توسط شدن خورده آن عمده عیب و آن کم قیمت سلولز استات ترکیبات مزیت چنینهم یابد.می کاهش اکسیداسیون

ققین نشان داده است که غشاهای برپایه استات (. نتایج مح2229جود و جفرسون، ) باشدمی اکسیدکننده مواد و هامیکروارگانیسم

ژانگ و همکاران ای (. در مطالعه2223شوند )دورتی و همکاران،  آب زدایی ازنمک توانند باعثمی معکوس، اسمز سلولز در فرآیند

ید نمودند. نتایج آنان وانیلین تول -برای جداسازی وانیلین و او 6( غشایی بر پایه استات سلولز و پلیمرهای منقوش مولکولی2223)

ات داری بیشتر از غشاهای استنشان داد ظرفیت جداسازی غشایی بر پایه استات سلولز و پلیمرهای منقوش مولکولی بطور معنی

 تصاویر میکروسکوپ الکترونی از غشاهای استات سلولز ارائه شده است. 9سلولز بدون پلیمرهای منقوش مولکولی است. در شکل 

 
: )الف( غشای استات سلولز همراه با پلیمر منقوش مولکولی؛ )ب( غشای استات سلولز معمولی )ژانگ SEMویر تصا -9شکل 

 (2333و همکاران، 

 

 نانوکریستال سلولز -4-2-9
های یپذیری زیاد، ویژگاز جمله دلایلی که باعث اهمیت فراوان کاربرد نانوکریستال سلولز شده است؛ تجدیدپذیری، دسترس

ین مواد ها، سطح ویژه اهای نانو ویسکرباشد. مطابق گزارشات حاصل از بررسی ویژگیمناسب و سطح ویژه زیاد سلولز می مکانیکی

های متعددی های اخیر، روشگیگاپاسکال تعیین شده است. در سال 6/131مترمربع بر گرم و مدول الاستیک تئوری آن  122

 های شیمیایی مثل هیدرولیزآوریساز، عملی فیزیکی مثل برش یا فشار زیاد در همگنهاآوریها مانند عملبرای تهیه نانوویسکر

های ترکیبی و الکتروریسندگی در مقیاس آزمایشگاهی و نیمه تجاری )پایلوت( های آنزیمی برای هیدرولیز، روشآوریاسیدی، عمل

 بالا فشار در و سپس کوچک ذرات به سازی،رایند همگنف طریق از (. سلولز،2223مورد بررسی قرار گرفته است )چن و همکاران، 

کنند. تولید می را روبانی یا ریسمان و شوندمخلوط می زیاد فشار تحت پلاستیک با ذرات این شود.می تبدیل هانانوکریستال به

وذ های آمورف نفقسمتتوانند به راحتی به های اسید میمکانیسم در واکنش هیدرولیز اسیدی، به این صورت است که مولکول

میکروگرافی الکترونی  1. در شکل (2211ها را با شکستن پیوندهای گلوکزی، هیدرولیز کنند )کلم و همکاران، کرده و این قسمت

 نانوکریستال سلولز و تصویر میکروسکوپ نیروی اتمی از نانوویسکر سلولز آورده شده است.

 

 
 (؛ ب( تصویر میکروسکوپ نیروی اتمی از نانوویسکر سلولز NCCریستال سلولز )الف( میکروگرافی الکترونی نانو ک -4شکل 

 (2366؛ تینگات و همکاران، 2366کلم و همکاران، )

                                                           
1 molecularly imprinting polymers (MIPs) 
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 فضایی نبی تعاملات افزایش باعث نانوساختارهای کریستال سلولز زیاد سطح که داده است نشان قبلی پژوهشگران مطالعات

 خواص مانند آنها مفید و جالب هایویژگی که آنجا از. شودمی معمولی میکرومتر ذرات اندازه به نسبت پلیمری ماتریکس با

و  پلیمری هایماتریس در پرکننده عنوان به آنها را از استفاده مورد در تحقیقات شیمیایی، و حرارتی مقاومت  خوب، مکانیکی

(. کاربرد نانوکریستال سلولز در ترکیب با 2219کاران، است )زو و هم یافته افزایش توجهی قابل طور به هاسال طول در غشاها

وینیل الکل و نانونقره به منظور تولید غشا توسط محققین مختلف انجام و گزارش شده است )بی سولفون، پلیسایر مواد مانند پلی

 (. 2219؛ زو و همکاران، 2211و همکاران، 
سولفون را مورد مطالعه قرار دادند. های نانوکریستال سلولز/ پلیشناسی و خواص مکانیکی غشا( ریخت2211بی و همکاران )

 ت. بطوری کهخالص اس سولفونپلی غشای از بهتر سولفونپلی/کریستال سلولز نانو غشای منافذ اتصالات نتایج آنان نشان داد که

اسی شنریخت .شودمی تولید عقادان حمام به ایزوپروپانول یا اتانول متانول، کردن اضافه هنگام انگشتی شکل منافذ کوچک

 آورده شده است. مطابق این شکل، ساختار 6سولفون در شکل های مختلف پلی)مورفولوژیکی( مقطع عرضی غشاهایی با غلظت

 با دارد، ودوج هنوز انگشت مانند منافذ اگرچه. شودمی ترضخیم پلیمر غلظت افزایش دلیل به انگشتی شکل منافذ بین اتصال

اران، شود )بی و همکمی ضعیف انگشتی شکل منافذ اتصال و شده کوچک پشتیبان لایه در بزرگ حفره ساختار غلظت، افزایش

2211). 

 
و  61%( ،A2 )63%( A1سولفون: )های مختلف پلیشناسی )مورفولوژیکی( مقطع عرضی غشاهایی با غلظتریخت -1شکل 

(A3 )23%  ،(2364)بی و همکاران 

 

 کروفیبریله شده سلولز می -4-2-4
های هوشمند رشد خصوص کاربرد آن در ساخت نانوکامپوزیت( بهMFCدر حال حاضر مطالعات در مورد سلولز فیبریله شده )

ی و همکاران، باشد )تاتارهای سلولز میبسیار سریعی داشته است. سلولز میکروفیبریله شده در حقیقت مخلوطی از میکروفیبریل

ها در حد چندین میکرومتر نانومتر و طول آن 32تا  6ها بین ت پژوهشی منتشر شده قطر این نانوفیبریل(. در اکثر مقالا1936

اشد؛ بهای سلولز، سلولز میکروفیبریله شده دارای هر دو شکل آمورف و کریستالی میگزارش شده است. بر خلاف نانوکریستال

ین ماده اباشد، بنابراین از پایداری بسیار زیاد برخوردار است. ار زیاد میعلاوه نسبت طول به قطر سلولز میکروفیبریله شده بسیبه

ورت صشود که ماده حاصل بهبا عبور سوسپانسیون الیاف چوب از منافذ بسیار باریک در چندین زمان تحت فشار زیاد تولید می

ر تسلولز میکروفیبریله شده دارای نانوالیاف بلند(. در مقایسه با نانوویسکر سلولز، 2212)لاوین و همکاران، باشد ژل چسبناک می

هایی نیز در ارتباط با استفاده از این ماده وجود باشد. با وجود مزایای فراوان سلولز میکروفیبریله شده، چالشپذیرتر میو انعطاف

 (.2211ت و همکاران، تینگاباشد )شدن آن میشدن و در نهایت کلوخهترین آن استخوانی شدن در طول خشکدارد که مهم
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 (2363)میسوم و همکاران، میکروگراف الکترونی سلولز میکروفیبریله شده  -1شکل 

 سلولز الکتروریسی شده -4-2-1
 مواد این است، کرده جلب خود به را از پژوهشگران بسیاری توجه نانوالیاف به ویژه روش الکتروریسی اخیرتولید هایسال در

 بیولوژیکی و شیمیایی های فیزیکی،ویژگی توجهی قابل گونه به نانومتر( 622نانومتری )در محدوده  اسمقی در خاطر ابعاد به

 یا مذاب( )محلول پلیمری مایع از حاصل جت فرآیند، این در(. 2226)ما و همکاران، بخشند می را بهبود معمول مقیاس در الیاف

 روی بر الیاف از بی بافتی نمد صورت به و شودفرستاده می کننده جمع سمت به نازل نوک با قوی الکترواستاتیک نیروی توسط

 با زیاد تخلخل بالا و حجم به سطح نسبت مانند فردی به منحصر خواصی دارای فرایند این حاصل از الیاف .کندمی رسوب آن

 زیادی مصنوعی و طبیعی پلیمرهای رود. بکار حاصل در موارد مختلف الیاف تا شودمی باعث خواص این باشد.می ریز هاییحفره

 1شمای کلی فرایند الکتروریسی در شکل (.  2221کرد )لی و زیا،  تبدیل ظریف بسیار الیاف به طریق الکتروریسی از توانمی را

 ارائه شده است.  

 

 
 ( 2334شمای کلی فرایند الکتروریسی )لی و زیا،  -7شکل 

 

 به شکل نانوالیاف ساختار و شناسیریخت کنترل نیازمند بیان شده، کاربردهای تمام در الکتروریسی فنانوالیا کاربرد برای

 ولی است الکتروریسی تاثیرگذار فرآیند از تولیدی نانو الیاف ساختار روی گوناگونی بر عوامل باشد.می یکنواخت و مداوم لایه یک

 ریسندگی، محلول خواص خصوصیت پلیمر، و ساختار دسته چهار به توانمی ار فرآیند الکتروریسی بر مؤثر عوامل کلی حالت در

ترین مهم که نمود بیان توانمی شده انجام کارهای توجه به با نمود. تقسیم بندی محیطی عوامل و فرآیند الکتروریسی شرایط

باشد )دادز و محلول می غلظت به ویژه ریسندگی محلول خواص شناسی نانو الیافریخت کنترل برای الکتروریسی فرآیند در عامل

 کم لیف تولید علل به و شودمعرفى مى نانوالیاف تولید براى روش ترینساده ترین و عنوان ارزان به (. الکتروریسى2216همکاران، 

( معتقدند 2226ان )(. ما و همکار2229های فراوانی در تولید غشا دارد )هوانگ و همکاران، بالا، کاربرد استحکام میزان با هزینه

 پنبه انندم ضعیف بسیار که غشای تولید شده توسط نانوالیاف تولید شده توسط فرآیند الکتروریسی دارای مقاومت مکانیکی

 قرار تفادهاس مورد تواننمی را موادی نوع آنان معتقدند چنین. ندارند همخوانی یکدیگر با فیبرها زیرا باشند،می کرکی و چسبناک

 تر نپایی نقطه ذوب )کمی به نزدیک دمای تحت را نانوالیاف ارائه دادند. بدین صورت که مشکل این حل را برای روشی آنان. داد

 3ل شود. این روند در شک حفظ نانوفیبری شناسیریخت و شوند ترکیب یکدیگر با نانوالیاف همزمان تا داده قرار ذوب( نقطه از
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(؛ 2212ات سلولز با روش الکتروریسی توسط پژوهشگرانی همچون آنیتا و همکاران )قابل مشاهده است. تولید موفق غشای است

 ( گزارش شده است.2222( و لیو و همکاران )2211تیان و همکاران )

 

 
ها فلش. حرارت با تیمار تحت استات سلولز غشای( b) و تیمار بدون استات سلولز غشای( a: )سطح SEM هایعکس -3شکل 

 (2331دهد )ما و همکاران، الیاف را نشان مینانو بین ترکیب

 

 6سلولز بازسازی شده -4-2-1
شود )شورز و می تولید آوریمختلف عمل هایروش طریق و از از خمیر چوب( ویسکوز و لیوسل) شده بازسازی سلولز الیاف

 بلورینگی. شودمحسوب می جدید تحقیقاتی زمینه یک شده بازسازی های اخیر مطالعات در زمینه سلولزدر سال .(1331لنز، 

وز شامل های فیزیکی الیاف ویسکویژگی .شودمی الیاف مکانیکی خواص موجب تغییرات و است متفاوت ویسکوز و لیوسل فیبرهای

 922سانتی نیوتن بر تکس( و درجه پلیمریزاسیون  12سانتی نیوتن بر تکس(، مقاومت پارگی تر ) 22مقاومت پارگی خشک )

 داقلح با را همگن محلول آب، حذف از پس و شودمی تولید آمین اکسید با خمیر کردن مرطوب وسیلهبه لیوسل یبرباشد. فمی

سانتی  12های فیزیکی الیاف لیوسل شامل مقاومت پارگی خشک )ویژگی .کنندمی تولید هوا هایحباب و غیرمحلول ذرات مقدار

(. امروزه 2216باشد )رامامورسی، می 322تن بر تکس( و درجه پلیمریزاسیون سانتی نیو 93نیوتن بر تکس(، مقاومت پارگی تر )

 -1و  2متیل ایمیدازولیوم کلراید -9 -بوتیل -1زیست همراه با بازیابی حلال و عملکرد زیاد مانند های یونی سازگار با محیطحلال

(. 1939اند )حجتی مروست و همکاران، ده معرفی شدهبرای تولید سلولز بازسازی ش 9متیل ایمیدازولیوم متیل سولفات -9 -بوتیل

ی اهای پلیمری و همچنین تولید غشا کاربردهای گستردهبرای تقویت کامپوزیت ویسکوز و لیوسل مانند شده بازسازی سلولز الیاف

آب دوست و مقاوم  شده بازسازی (. غشاهای ساخته شده از سلولز2219؛ مدائنی و همکاران، 2211داشته است )تنگ و همکاران، 

 جهیتو قابل سهم دارای شده بازسازی سلولز هستند. غشاهای تولید شده از مناسب حلال از ذرات حذف برای باشند وبه حلال می

 الیز،همودی مصنوعی، هایکلیه در استفاده برای را آنها شیمیایی پایداری و زیستی سازگاری. باشندمی غشاء بازارهای جهانی در

 (.2219سازد )علی، می مناسب دارویی فرآیندهای و هاپروتئین آلی، هایحلال فیلتراسیون دارو، تحویل هایسیستم

 

 گیرینتیجه
های مناسب در علوم مهندسی استفاده شده ای با ویژگیعنوان مادهترین پلیمر طبیعی در کره زمین است و بهسلولز، فروان

ی، استات نانوسلولز، نانوسلولز باکتریایهمچنین غیرسمی است. مشتقات سلولز مانند  تخریب واست. این پلیمر تجدیدپذیر، زیست

ی استثنایی زیاد هاسلولز، استرهای سلولزی، نانوکریستال سلولز  و میکروفیبریل سلولز مواد توسعه یافته و امیدبخشی با ویژگی

هایی جدید ایجاد شده مثل سطح ویژه و مدول  یانگ ویژگی ها پتانسیل مطلوبی دارند.ای از کاربردباشد و  در طیف گستردهمی

های ردهای تولید و کارباین بدین معنی است که شناسایی انواع، روش تواند برای سلولز و مشتقات آن قابل ملاحظه باشد.زیاد می

 ای که بتواند حداقلماده سلولز و مشتقات آن جهت تولید غشاهای پلیمری امری ضروری است. طبق نتایج محققین استفاده از

                                                           

1 regenerated cellulose  

2 1- butyl-3-methyl imidazolium chloride (BMIMCI) 

3 1- butyl-3-methyl imidazolium methyl sulfate ([BMIM][MeSO4]) 
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تواند یک ماده مناسب، ارزان و با خصوصیات مطلوب باشد. در این بین، فرآوری را در زمان تولید غشاهای پلیمری داشته باشد، می

 باشد. در فرآیند تولید این ماده، مصرف انرژی و موادها برای منابع فیبری میترین جایگزینسلولز باکتریایی یکی از مناسب

لولز، سهای تولید نانوسلولز است. سلولز باکتریایی بسیار خالص بوده و فاقد لیگنین، همیشیمیایی بسیار کمتر از سایر روش

ی فرد فیزیکی، شیمیایی و مکانیکهای منحصر بهباشد. این ماده دارای ویژگیمواداستخراجی و سایر ترکیبات دیواره سلولی می

ید غشا سازگاری زیاد جهت تولهداری آب زیاد، سطح زیاد، الاستیسیته، مقاومت مکانیکی و زیستمثل بلورینگى زیاد، ظرفیت نگ

است. تولید غشاهای متنوع از سلولز و مشتقات آن ضمن جایگزینی فرآیندهای غشایی منجر به بهبود کیفیت محصول و افزایش 

های ویژگی کند.متفاوت فراهم می pHنند درجه حرارت، فشار و بازده فرآیندی شده و توسعه این فرآیندها را در شرایط فرآیندی ما

مواد هوشمند و جدید مانند مشتقات سلولزی به ویژه از نوع نانو فرآیند جداسازی غشایی را به یک فناوری موفق در صنایع مختلف 

ید اده از سلولز و مشتقات آن ضمن تولتبدیل و قطعا در آینده نتایج بسیار مفیدی ارائه خواهد کرد. از دیدگاه اقتصادی نیز استف

تر باعث ایجاد یک اقتصاد جدید خواهد شد و موجب تقویت قدرت اقتصادی مواد هوشمند و همچنین غشاهایی با عملکرد بهینه

 صنایع مربوط به آن خواهد شد.
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Abstract 

In recent years, due to significant growth processes, the excellent physical, mechanical and 

biological characteristics of cellulose and its derivatives, especially its biocompatibility and 

low cytotoxicity, have been rapidly and promisingly developed in various industries such as 

medicine, pharmaceuticals, cosmetics and sanitary, composite and electronics products. 

Nowadays, membrane processes and its filtration systems are used in a wide range of 

important industries. Recently, a significant amount of research has been focused on the 

production of advanced membranes with various morphologies and various functional 

characteristics of cellulose and its derivatives. This review paper summarizes the known facts 

about the membrane filtration processes and details of the most successful use of cellulose 

and its derivatives in order to membrane production with a diverse performance in the many 

industries. With this viewpoint in this paper, we first studied the general membranes and their 

different categorization in terms of separation mechanisms, material and morphology, and 

examined their main characteristics, then applied to cellulose and its derivatives, as well as 

its recent developments in production polymeric membranes. 

Keywords: filtration, polymeric, separation, cellulose, membrane. 

 

 

 
 

 

 

 

  



 
 6931زمستان ، دو، شماره اول الـس

  

66 
 

 زیست و توسعه پایدارمحیط رابطه
  

 2 کبری عیسی پره، 1 بهمن خسروی پور
 دانشجوی ارشد عضو هیات علمی گروه ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه کشاورزی و منابع طبیعی رامین خوزستان-1

 ی دانشگاه کشاورزی و منابع طبیعی رامین خوزستانکارشناسی ارشد توسعه روستای-2 
b.khosravipour@gmail.com 

 

 

 

 چکیده
. توجه به ابعاد  است گرفته قرار توجه مورد بسیار اخیر دهه طی زیست محیط حفظ و پایداری هایشاخص

ادترین رکن اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی توسعه جامعه و ایجاد هماهنگی و همسویی این ابعاد، بنی

برداری مناسب از امکانات آب، خاک، منابع ریزی در رسیدن به توسعه پایداراست. توسعه پایدار مرهون بهرهبرنامه

های موجود نیروی انسانی،و به عبارتی حفاظت از محیط زیست است. حفاظت از محیط زیست طبیعی، ظرفیت

ریزی شهری، صنعت، کشاورزی، حمل و نقل، ی برنامههاباید در طراحی استراتژی و سیاست های مربوط به بخش

دف ه انتخاب تکنولوژی نیز فعالانه مداخله داشته باشد. تا بتواند زمینه ی رسیدن به توسعه پایدار را فراهم نماید.

ای و اینترنتی و مقالات تدوین شده، بررسی آوری اطلاعات از روش کتابخانهمقاله که به روش مروری با جمع

در مطالعه حاضر ابتدا مباحثی در مورد نماید.زیست و توسعه پایدار، و راهکارهای لازم را ارائه میی محیطرابطه

 است.طرح شده و در خاتمه راهکارهای زیر ارائه گردیدهمحیط زیست و توسعه پایدار مفهوم و شناخت 

 

 پایدار ، توسعهبرنامه ریزیهای پایداری، حفظ محیط زیست، شاخص واژگان کلیدی:

 

 مقدمه
 نظر از غیرمخرب، زیست محیط نظر از پربازده، و پویا اقتصادی نظر از که داندمی ایتوسعه را پایدار توسعة متحد ملل سازمان

 و اجتماعی، اقتصادی، فضای ایجاد یعنی،( 1931 شانجانی، صالحی) باشد متناسب و مطلوب فناوری نظر از و عادلانه، اجتماعی

 زادهحسین) کند حفظ ماندگار و پایدار صورت به را شده یاد مسائل بتواند و باشد زیستی مطلوب ی کیفیتکنندهنتضمی که سیاسی

 کرد. تاکنون مقایسه توان نمی تاکنون، ابتدای تاریخ از دیگر، جهانی مشکل هیچ با را برکره زیست کنونی بحران (.1932 دلیر،

 آبکره بر زنده موجودات زمین، اعماق و و درون خارجی سطح بر ما، سیاره و ما عصر مسائل تمام بر که وجود نداشته مشکلی هیچ

 جهان جمعیت رشد(. 1931همکاران،  و آشنانی باشد )محمدی بوده متقابل تأثر و تأثیر در آنها با و اثرگذاشته چنین این هواکره و

 اثر نظیر: است. مشکلاتی شده اجتماعی و اقتصادی هایتمام نظام بر محیطی زیست فشار سبب اقتصادی فعالیت سریع رشد و

 منابع و تخریب سمی مواد به آلودگی زیستی، تنوع کاهش اسیدی، هایباران ازون، لایه تخریب و هوایی، آب تغییرات و ایگلخانه

ها و افزایش دخانههای کشاورزی، کاهش منابع آب سالم، کاهش حجم آب رونابودی و فرسایش زمین غیرتجدیدپذیر، و تجدیدپذیر

آلودگی آنها، گرم شدن زمین، آلودگی روزافزون هوا و ورود سرب به خون و آلوده کردن آن یکی ازمسائل بسیار مهم و اساسی که 

 ناپایداری روشن هایتاحدودی توانسته مسائل اقتصادی وسیاسی را تحت شعاع خود قراردهد محیط زیست است که نشانه

 بنابراین است توسعه حال در کشورهای در زیست محیط تخریب اولین عامل (که فقر،1931گیلانی،  محیطی هستند )خانزیست

 که نیست کافی پایدار رشداقتصادی گیرد. در صورت فقر نابودی و محو هدف با باید اول درجه در کشورها این در و رشد توسعه

 زیبایی تمیز، هوای و آب سلامتی، آموزش، مثل آن به وابسته یهابلکه مؤلفه گیرد، قرار توجه مورد اقتصادی صرفاً هایمؤلفه

(. رشد و 1931شود )رئیسی،  گرفته نظر در باید است مربوط رفاه و انسانی نیاز به که غیر اقتصادی هایدیگر ارزش و طبیعت

و  فنی پس از انقلاب صنعتیتوسعه جوامع بشری در زمینه به خدمت گرفتن هرچه بیشتر نیروهای طبیعی و استفاده از ابزارهای 
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ی مثابه اصلای برای بشریت شده، ولی بهبه ویژه با فراگیر شدن فناوری در دو قرن اخیر، گرچه باعث آسایش و رفاه فزاینده

اعث کند، بهایی نیز به همراه دارد و به نوعی در راستای اهداف متعالی مورد نظر مانع تراشی میحلی چالشدیالکتیکی که هر راه

خود  یرویه جمعیت است که این نیز به نوبهشده تا حداقل یک مشکل اساسی برای دنیای کنونی پیش آید که آن افزایش بی

(. رشد و توسعه جوامع 1931وفا، محیطی است)ریاحیهای زیستتبعات منفی بسیاری به بارآورده است که از آن جمله آلودگی

نیروهای طبیعی و استفاده از ابزارهای فنی پس از انقلاب صنعتی و به ویژه با  بشری در زمینه به خدمت گرفتن هرچه بیشتر

ی که مثابه اصلی دیالکتیکای برای بشریت شده، ولی بهفراگیر شدن فناوری در دو قرن اخیر، گرچه باعث آسایش و رفاه فزاینده

کند، باعث شده تا حداقل الی مورد نظر مانع تراشی میهایی نیز به همراه دارد و به نوعی در راستای اهداف متعحلی چالشهر راه

فی ی خود تبعات منرویه جمعیت است که این نیز به نوبهیک مشکل اساسی برای دنیای کنونی پیش آید که آن افزایش بی

 بحران به امروزه زیست محیط مشکلاتوفا، (. محیطی است)ریاحیهای زیستبسیاری به بارآورده است که از آن جمله آلودگی

 مواجه عظیمی فاجعه با بشر نشود اندیشی چاره آن رفع برای جدی و علمی صورت به چنانچه و است شده تبدیل فراگیر و جهانی

 پیشبرد و درتوسعه آن حیاتی نقش و زیست محیط اهمیت امروزه(.  و می توان گفت که 1931عربی،  و حجازی) شد خواهد

 ماندگاری ضامن تواندکشورمی در زیستمحیط از مطلوب استفاده. است ناپذیرانکار امری م،سو جهان کشورهای جمله از کشورها،

 فرهنگی اجتماعی، اقتصادی، توسعه هایبرنامه مجموعه که باشد مسایلی متضمن تواندمی آن به توجه عدم و باشد پایدار توسعه و

 تقویت مقابل در آنها از میزان کاستن و بازدارنده عوامل نقش زا درست درک رواین از. روبروسازد مخاطره با را کشور سیاسی و

 (. 1336، 1)هاوی بیانجامد زیست محیط از حفاظت امر در موفقیت به تواندمی مشوق عوامل

 

 توسعه پایدار
 اشت،بهد چون مسائلی که دانست زندگی کیفیت افزایش با معادل را آن توانمی و کندمی مشخص را کیفی مفهوم یک توسعه

 مفهوم چندین شامل توسعه پایداری مفهوم اما گیرد، و به طور کلی معادل رشد است.برمی در را و غیره بیان آزادی رفاه، آموزش،

. انسانی توسعه و رفاه پایداری و اقتصادی توسعه پایداری طبیعی، منابع پایداری زیست، محیط اکوسیستم پایداری یعنی است،

 بتواند و باشد زیستی مطلوب کیفیت کننده تضمین که سیاسی و اجتماعی اقتصادی، فضای ایجاد یعنیپایدار  توسعه بنابراین

 رشد بر اقتصاددانان دیدگاه از پایداری (. مفهوم1932زاده دلیر، کند )حسین حفظ و ماندگار پایدار بصورت را شده یاد مسائل

 بیوسفر، بقای واستمرار پایداری در هاو از دیدگاه اکولوژیست دارند؛ یدتأک کالاها و غذایی مواد مصرف و اقتصادی مستمر و پایدار

 برای تقاضا در هاسنت و فرهنگ تأثیر شناسان،دارند؛  و در اخر جامعه نظر جانوری و گیاهی هایگونه ژنتیکی تنوع همچنین

 تأکید توسعه ابعاد از یکی بر هاگروه این از یکهر حالیکه در دهند؛می قرار توجه مورد را رسوم و سنن پایداری و استمرار و مصرف

 قرار توجه مورد جانبه همه بصورت را محیطی، زیست و فرهنگی اجتماعی، اقتصادی، فنی، جوانب و ابعاد کلیه پایدار توسعه دارند،

عنوان  1331ر سال زیست و توسعه دی پایدار نخستین بار در کمیسیون جهانی محیطاصطلاح توسعه (.1912 اف، دهد )رسولمی

ای است که در فرایند آن نیازها و رفاه نسل آینده فدای نیازها و رفاه نسل حاضر نگردد. در ی پایدار توسعهشد. منظور از توسعه

درواقع توسعه پایدار دراین  (.1931ی اقتصادی تاکید شد )رحمانی، محیطی در فرایند توسعهاین کمیسیون بر مسائل زیست

عه های پشتیبان، اقتصاد پایدار  محصول توسبوم ین معنا است:بهبود زندگی بشر در چارچوب ظرفیت قابل تحمل زیستراهبرد به ا

تواند از طریق بهبود آگاهی، سازمان، کارایی پایدار است چنین اقتصادی منابع زیربنای خویش را حفاظت می کند. این اقتصاد می

 و مدیریت را پایدارتوسعهسازمان خواروبار جهانی  (.1911اوم بخشد )وهاب زاده، فنی و هوشیاری به پیشبرد توسعه خود تد

 و فعلی هاینسل نیازهای تحقق که نحویبه میداند، نهادی و فنآورانه تغییرات به دادنجهت و طبیعی منابع شالوده از حفاظت

 کندمی حفاظت زمین و آب و حیوانی، گیاهی نتیکژ منابع از ایتوسعه چنین. شود تضمین و تأمین مستمر صورت به انسان آتی

 قبول قابل اجتماعی نظر، از و شکوفا اقتصادی نظر از متناسب، فنی نظر از نیست، ویرانگر و فرساینده محیطیزیست نظر از نیز و

نتی کالبدی، اجتماعی یی در مقابل الگوهای سهاحل(. از جهت دیگری مفهوم توسعه پایدار به معنا ارائه راه1932 صدوق،) است

رویه  ها، آلودگی، افزایش بیو اقتصادی توسعه است که بتوانند از بروز مسائلی همچون نابودی منابع طبیعی، تخریب زیست بوم

( .توسعه پایدار به 1936ها، جلوگیری کند )احمدی و خیاط زاده، جمعیت، رواج بی عدالتی وپایین آمدن کیفیت زندگی انسان

                                                           
1  Havvey 
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های حاضر نباید توانایی نسل های آینده را برای استفاده از ها به این معنی است که نسلهوم، براساس برابری نسلعنوان یک مف

 برای حداکثرسازی محیطیزیست و اجتماعی اقتصادی، اهداف تلفیق به معنای پایدار (. توسعه1333، 1منابع از بین بببرند )باتی

 کشورهای در(. 1936باشد. )زاهدی و نجفی، می نیازهایشان برآوردن برای آتی هاینسل توانایی به آسیب بدون فعلی انسان رفاه

 پایدار توسعه وظیفه بنابراین رو این از ببرد؛ بین از را کاری کم و بیکاری فقر، باید فعال طور به پایدار توسعه مفهوم سوم، جهان

 اینگونه توانمی را ایتوسعه چنین ایجاد از هدف(. 1339، 2)ری است یافته توسعه کشورهای در آن مفهوم از فراتر کشورها این در

 برای را هاییفرصت بتوانند نیز و دهند بسط را خود هایتوانایی و هاظرفیت بتوانند مردم همه آن در که محیطی ایجاد: کرد بیان

 :است حصول قابل ذیل طریق از که ندمردم خود توسعه نوع این واقعی ابزارهای پس. کنند ایجاد آینده و کنونی هاینسل

 نسلی میان و نسلی بین برابری اصلالف( 

 هاریزیبرنامه در تر طولانی زمانی هایافق گرفتن نظر ب( در

 (.1931 دلیر، زاده حسین) زیستمحیط ارزش درک( ج

 های زیر می داند:ی جنبهپایدار را در برگیرندهسازمان ملل متحد مفهوم توسعه

 زیست باقی نمی ماند.هیدستان زیرا برای آنان راهی به جز تخریب محیطکمک به ت .1

 طبیعی.های منابعای خودی در چارچوب محدودیتتوجه به تفکر توسعه .2

 های اقتصادی غیر سنتی.توجه به موثر بودن توسعه با به کارگیری ویژگی .9

 در نظرگرفتن موضوعات مهم فناوری مناسب، بهداشت و مسکن برای همه.  .1

 (.1911های مردم محوری موردنیاز است )حیاتی، درک این واقعیت که انگیزه .6

 

                                            

                                  
 دسته بندی شاخص های توسعه پایدارتوسط کمیته توسعه پایدارسازمان ملل -6شکل 

 (6973و خلیلیان،  6937)قنبری و برقی،

 

                                                           
1  Batie 
2  Ray 

ابعاداجتماعی

مقابله
بافقر

عه جمعیت وتوس
پایدار

پرورش، 
آموزش 

وحساسیت 
بخشی

حفاظت 
وحمایت 

ازسلامت مردم

اشکال  
گاهپایدارسکونت

های انسانی

لوژی انتقال تکنو
سازگار با 

ابعاد زیستمحیط
زیست 
محیطی

و  ريزي برنامه
مدیریت منابع

طبیعی

-یكنترل آلودگ
ی زیستها

محیطی 

جایگزینی منابع 
تجدید پذیر

تلفیق امور 
-طتوسعه با محی
زیست

حفظ تعادل 
بیعیاكوسیستم ط

نه استفاده بهی
از منابع آب، 

خاك و 
انرژی

ابعاد 
اقتصادی

حفاظت و 
برداری بهره

های ازآب
شیرین برداری بهره

ازمنابع خاک

یان مقابله علیه ب
زایی و 

خشکسالی

توسعه 
پایدارمناطق 
كوهستانی

كشاورزی 
عه پایدار وتوس
فضاهای 
روستایی

نحوه عمل 
درباره مسئله

ها و زباله
هافاضلاب

ا رفتار سازگار ب
محیط زیست 
دراستفاده از 

یبیوتکنولوژ

یح استفاده صح
ی ازمواد شیمیای

وسمی

حفظ تنوع 
ژنتیکی



 اردیو توسعه پا یعیمنابع طب ست،یزطیمطالعات مح یتخصص یفصلنامه علم
 

 

63 

 

 

 

 

ن ز
را

بح
ی

ت
س

 
حی

م
ط

 ی
دا

ار
پ

یپا می
دار

 ی

 (6939 ،یمنبع: )مضطرزاده و حجت-داریتوسعه پا میپارادا یریشکل گ ینیتکو ریس -2شکل 

 اهداف توسعه پایدار
 براساس کنفرانس جهانی حفاظت و توسعه در اوتاوای کانادا -الف
 زیست و توسعه.بهم پیوستگی حفاظت محیط 

 هاسانرفع نیازهای اساسی ان 

 .دستیابی به برابری و عدالت اجتماعی 

 .در نظر گرفتن خردگرایی اجتماعی و گوناگونی فرهنگی 

 (.1916زاده مقدم، محیطی )مخدوم و عربنگهداری تمامیت زیست 

 زیستبراساس کمیسیون جهانی محیط -ب

 تغیر کیفیت رشد 

 .رفع نیازهای ضروری برای اشتغال، غذا، انرژی، آب و بهداشت 

 ایش رشد.افز 

 .کنترل جمعیت دریک حد پایدار 

 .حفاظت و نگهداری منابع 

 .دگرگونی تکنولوژیکی 

 ها.گیریزیست و اقتصاد باهم در.تصمیممدنظر قرار دادن محیط 



 
 6931زمستان ، دو، شماره اول الـس

  

63 
 

 المللی اقتصادی.دگرگون کردن روابط بین 

 (.1913زاده، مشارکتی کردن توسعه )لهسایی 

 : از عبارتند پایدار یتوسعه هایآرمان
 جا در همه و ابعاد تمامی در فقر به بخشیدن یانپا .1

 پایدار ارتقای کشاورزی و غذایی رژیم بهبود و غذاییبه امنیت دستیابی گرسنگی، به بخشیدن پایان .2

 سنین برای تمامی رفاه ارتقای و سالم زندگی تضمین .9

 یهمه برای زندگی دوران ولدرط آموزش شانس کردن فراهم و همه برابر برای و فراگیر ، کیفیت با آموزش تضمین .1

 افراد

 دختران و زنان توانمندسازی همه و جنسیتی برابری به دستیابی .6

 افراد همه برای و بهداشت آب پایدار مدیریت و دستیابی تضمین .3

 افراد همه برای جدید و پایدار اعتماد، مناسب قابل قیمت با انرژی به دستیابی تضمین .1

 افراد. ی همه برا شایسته کار و وربهره و کامل ،اشتغال فراگیر و پایدار اقتصادی رشد مداوم ارتقا .3

 های بیشتر.نوآوری و فراگیر و پایدار سازی ، صنعتی(مقاوم) ترمیم قابل هایزیرساخت ایجاد .3

 کشورها درون و بین نابرابری کاهش .12

 پایدار و مقاوم فراگیر، امن، هایسکونتگاه و شهرها ایجاد .11

 تولیدی گوهایال و پایدار مصرف تضمین .12

 آن و تأثیرات هوایی و ب آ تغییرات مقابله با به منظور مناسب و سریع هایفعالیت انجام .19

 پایدار یتوسعه منظوردستیابی به به دریایی منابع و دریاها ها،پایدار از اقیانوس برداریبهره و نگهداری .11

 هایمینز تبدیل با مبارزه ها،باثبات جنگل مدیریت خاکی، هایاز اکوسیستم پایدار استفاده ارتقای و ذخیره نگهداری، .16

 جانوری. و زیستی تنوع نابودی از و ممانعت زمین نابودی از ممانعت و صحرا به قابل کشت

 به دسترسی سازیفراهم ی پایدار،توسعه به دستیابی منظور به( آمیزصلح) آمیزمسالمت و فراگیر یجامعه ارتقای .13

 تمامی سطوح در فراگیر و( گوپاسخ) پذیرمؤثر، مسئولیت ی هاسازمان ایجاد و برای همه عدالت

یی، پایدار)صاحبی و رضا یبه توسعه دستیابی منظور به جهانی تقویت مشارکت و کارگیری به ابزارهای تقویت

1931.) 

 

 مفهوم محیط زیست
 از است عبارت گیاهشناسی، محیط دگاهدی از .است گرفته قرار بررسی مختلفی مورد هایدیدگاه از محیط مفهوم تاکنون

 اکولوژیک دیدگاه شود. ازواقع می رویش مؤثر محل در گیاهی جامعه یا گیاهان بر که و بیولوژیک شیمیایی فیزیکی و مجموعه

 یا موجود دهد. محیطقرارمی تأثیر تحت مربوطه در زیستگاه را اجتماع زیستی یا و زنده موجود زندگی که عوامل بیرونی مجموعه

 کنش در با آن و کندمی احاطه را زیستن که فرایند آنچه هر از است عبارت مفهومی نظر از نامند. محیطزیستزیستی می اجتماع

ترین نیازهای انسان و موضوعی است که روزبه زیست محل زندگی و تامین کننده اصلیمحیط (.1931دارد )شهبازی،  متقابل قرار

ای است از آب، خاک، هوا، نور خورشید، گیاهان، زیست مجموعهیابد. و در یک تعریف کلی، محیطیش میروز بر اهمیت آن افزا

 بقای درجهتجان که با یکدیگر در ارتباط متقابل بوده و و بی انسان( ، جانور ، گیاهجانوران، اقلیم و دیگر عوامل جاندار )

نماید رایط زیستن را برای موجودات زنده از جمله انسان فراهم میو به طور مستقیم ش یکدیگرند ملزوم و لازم زیستمحیط

ای از موجودات زنده، منابع، عوامل و شرایط هماهنگی که در زیست مجموعه(. و درآخر محیط1933نژاد، )احمدی و حاجی

 (.1933پیرامون هر موجود زنده وجود دارد و ادامه حیات موجود زنده به آن وابسته است )صادقی و فتحی، 

 

 های محیط زیستشاخص
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 منتشر کشورها زیستی محیط کلان های شاخص از برخی مورد رادر جهان توسعه هایشاخص هایگزارش نیز جهانی بانک

-محیط از حفاظت خصوص در کشورها در زیستیمحیط روندهای و تحولات ملاک هاشاخص این تحولات حاضر حال در .کندمی

 شامل ها اخصش این. گیردمی قرار زیست

 هاجنگل مساحت .1

 کشاورزی اراضی درصد .2

 شیرین آبهای سالانه افت میزان .9

 آب منابع بهبود .1

 شهری نواحی در فاضلاب دفع بهداشتی های سیستم بهبود .6

 انرژی از استفاده سرانه .3

 (.1933، زیست )پوراصغرسنگاچین و ستودهپایداری محیط الکتریکی انرژی مصرف سرانه و اکسیدکربندی انتشار سرانه .1

 

 زیستانواع محیط
ی هوا، زمین، آب و هوا، جهان گیاهی و جانوری است و عبارت است از محیطی که دربرگیرنده زیست طبیعی:محیط -الف

 اند و از نیروهای درونی برخوردالبته نیروها و منابع آن مانند خورشید و ماه و ..... را نیز شامل می شود. این عوامل چون پویا و زنده

 دارند و پیوسته در حال کنش و واکنش هستند.

های اندازها، چشماین محیط، ساخت و سازهای شهری و روستایی، زیرساخت زیست ساخته شده یا ساختنی:محیط -ب

 گیرد.شهری و روستایی و عناصر آنها و هرمحیطی را که به طور مصنوعی با اندیشه و ابتکار ساخته شده باشد در برمی

 دهد. وزیست به مفهوم جامع واژه را تشکیل میی محیطاین محیط که سومین عنصر سازنده زیست فرهنگی:محیط -پ

 (.1931ی زندگی جوامع است )محلاتی، های اخلاقی، هنرها، قانون، تاریخ و شیوهها، باورها، رفتارها و خویشامل ارزش

 

 محیطیهای زیست-اهداف و سیاست
 ق نمود کهبه مجموعه اقداماتی اطلا 

 زیست را به نحوی که امکان زندگی انسان رادر محیطی متناسب با کرامت و ارزش والای حفاظت از محیط

 انسانی میسر سازد و موجبات شکوفایی استعدادهای او را فراهم آورد.

 زیست حفظ کند.وحش را در مقابل هرنوع آلودگی و تخریب محیطگیاهی و حیاتعوامل آب، هوا، پوشش 

 زیست، و در مجموع بهسازی آن، های موجود را میسر کند و به تقویت توان محیطت و بهسازی خرابیمرم

زیست جهت نیل به اهداف سند چشم انداز بیست ساله کشور)متصدی کمک کند. راهبردهای بخش محیط

  ( .1931زرندی و ببران، 

 

 زیستحفاظت از محیط
 شود، بنیادیمی محسوب کنون درجهان جوامع شکوفایی و توسعه پایدار لت،عدا مهم هایمؤلفه از زیستمحیط از حفاظت

 اولیه ق حقو از برابری و کنار آزادی در سالم محیطزیست از مندیبهره واقع آن است. در به شایسته توجه نیازمند نیز ما کشور که

آلودگی  و تخریب زیرا است نهفته نیز عدالت تعریف در جامعه، آحاد همه برای آن به دسترسی و آید. این حقمی شمار به بشر

 بحث به نگاهی جامع در بنابراین .سازدمی وارد فقیر طبقه به به خصوص و به مردم را ناپذیری جبران هایلطمه زیستمحیط

 به تنسب عمومی افکار امروزه خوشبختانه(. 1936را نادیده گرفت. )معماریان و همکاران،  محیطزیست بحث تواننمی عدالت

 محسوب محیطیزیست های جنبش برای مناسبی شروع نقطه تواندمی که است کرده پیدا تغییر حدودی تا محیطیزیست مسائل

 مسأله این. یابندمی آگاهی زیست محیط تخریب از ناشی خطرات از روزافزون طور به جهان مردم (.1931 دلیر، زاده حسین) شود

 جلب برای موضوعی صورت به حتی و کرده جلب خود به را عمومی توجه بسرعت بود، سانکارشنا توجه مورد تنها مدتی تا که

 بوم زیست و زیستی محیط هایجنبش نیز طرفی از(. 1933نژاد، )احمدی و حاجیاست  درآمده انتخاباتی درمبارزات مردم آرای

 ادامه با و است محدود زمین روی در توسعه و درش امکانات که بودند معتقد زیادی عده زیرا آمده، بوجود جهان سطح در گرایی
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 یک 1975 سال در رم باشگاه گزارش انتشار. گرفت خواهد قرار نابودی خطر در انسان و زمین جاری، موجودیت روندهای

 :داشت اشاره آمیز مخاطره روند پنج به که بود هشدارجهانی

 شتابان شدن صنعتی 

 جمعیت سریع رشد 

 گسترده تغذیهسوء 

 طبیعت تجدیدناپذیر منابع رفتن بین از 

 (.1936زاده، زیست )مهدیمحیط تباهی 

 

 زیستمحیط هایآلودگی
 که وقتی. است زیستمحیط دهنده تشکیل عوامل بین تعادل برقراری زیست،محیط بهسازی و بهبود حفاظت، در اول اصل

 گونه هر است تعادل حال در زیستمحیط د،باشن مناسب شرایط در کیفی و کمی لحاظ از زیستمحیط دهنده تشکیل عوامل

 تخریب قالب در کلی طور به سازد،می فراهم را تعادل عدم موجبات که آنچه و گرددمی تعادل عدم باعث عوامل از هرکدام در تغییر

 معضلات انعنو به امروزه که است ریستمحیط در وی عملکردهای و انسان آلودگی یا تخریب این منشأ و شده ظاهر آلودگی یا

 از بیشترانسان هرچه استفاده به آن نیازهای و صنعتی (. دنیای1931، لنگ هفت دارد )کیانی ایالعاده فوق روند محیطیزیست

 دارا زیستیمحیط هایدرآلودگی بزرگی نقش اصلی هایسوخت عنوان به گاز نفت و میان این است. در شده فسیلی هایسوخت

 در آن هایو آلودگی سو یک از و کارخانجات هانیروگاه درخودروها، گاز و نفت هایفرآورده سوخت از ناشی هوا آلودگی .باشدمی

 به آورد. توجهمی فراهم را بخش به این خاص توجه لزوم استخراج و حفاری حین عملیات حتی در و هانفتکش از نفت نشست اثر

زندگی  در زیستمحیط نگهداری سالم افراد و حفظ سلامتی در توجهی شایان کمک زیستیمحیط رعایت اصول و موضوع این

 (. 1931داشت )شهبازی،  خواهد

 

 محیطی های زیستبحران و چالش
 خاموش بهار کتاب انتشار از سازند مطرح را محیطیزیست بحران شدن مطرح های ریشه خواهندمی که زمانی افراد از بسیاری

 مدرن محیطیزیست جنبش آغاز توانیرا م کتاب این انتشار. برندمی نام یافت ارانتش 1962 سال در که کارسون راشل خانم

 رابطه در( 1332_1396) جیوانس استانلی ویلیام نیز و( 1391 _1133) مالتوس مانند افرادی نیز کارسون ازخانم قبل اما دانست

سنگ  زغال مانند انرژی، منابع کاهش نیز و( مالتوس)جمعیت افزایش با شدن مواجه در آنها رفتن تحلیل و منابع کمبود با

های اجتماعی، ی جهانی، علاوه بر بحرانهاهای اخیر، به فهرست بحران(. در دهه2223، 1بیکربودند ) داده را اخطارهایی( جیوانس)

رد. از اضافه ک محیطی را نیز بایدشوند، مشکلات و بحران های زیستاقتصادی، سیاسی و ارزشی که تهدیداتی جدی محسوب می

 است. اما با رشد جمعیتزمانیکه بشر پای روی کره خاکی گذارده است. تعامل مداوم و پایداری بین او و جهان طبیعی برقرار بوده

کرد و انسان را به موجودی غارتگر و دستیابی به اختراعات و کشفیات جدید علمی که او را به سوی صنعتی شدن رهنمون می

(. و باتوجه به اینکه 1933روزه با افزایش تقاضا از طبیعت و تخریب منابع آن همراه بود )شبیری و همکاران، تبدیل کرد که هر

. در جهان امروزی مسائل Ston., 2008)شود )محیطی قرار دارد ومحیط زیست از سوی انسان ها تهدید میجهان در بحران زیست

(. نگرش گذرا بر Qzden., 2008ها را تحت تاثیر قرار داده است )ر همه گونهها بلکه بمحیطی نه تنها بر انسانومشکلات زیست

 زیست کاهش نیافته بلکهدهد که نه فقط اثرات مخرب انسانی بر محیطزیست جهان در دو دهه گذشته نشان میوضعیت محیط

ایش شدن کره زمین، افزای و گرمگلخانهمسائل حاد و جدید مانند آلودگی شدید جو، کاهش تنوع زیستی، پارگی لایه ازون، پدیده 

است و در ایران نیز همانند سایر ملل، توسعه ها، تغییرات شدید اقلیمی و اثرات مختلف و متعدد بروز نمودهسطح آب اقیانوس

شهرنشینی و تبدیل تدریجی مناطق روستایی و کشاورزی به مناطق شهری و صنعتی، موجب تغییر روابط مناسب انسانی با 

زیست حادث شده است )رحمتی، است این تغییرات به علت عدم اعمال کنترل و نظارت بر محیطزیست اطراف خود گردیدهحیطم

 با را انسان رابطه مسأله این .است یافته افزایش نیز زیستمحیط در تغییرات سرعت آوری،فن رشدبا افزایش   تبع به(. 1931

                                                           
1  Baker 
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 که شود تبدیل آمیز سلطه ای رابطه به متعادل رابطه یک از او رابطه تا شده باعث و دهدا قرار الشعاع تحت خود پیرامون محیط

 .است بوده طبیعی محیط از بیشتر برداریبهره به نیاز باعث نیز تولیدکنندگان میان رقابت افزایش و تولید افزایش جمعیت، افزایش

 آب،)زیست محیط آلودگی موجب ها، آلاینده انواع با بشری شدان مختلف های رشته در اخیر قرن دو یکی هایآوریفن واقع در

 آلودگی مقدار بیشتر تولید و بیشتر برداریبهره نتیجه در(. 1939)قادری،  است گردیده زمین اقلیمی تغییرات باعث و( خاک و هوا

 عدم صورت در که است شده دیلتب بحرانی ای مرحله به نهایت در و شده بیشتر محیط در انسان توسط نیز شده ایجاد تخریب و

 و نموده پیدا بیشتری داریمعنی زمین کره حیات در چه و توسعه در چه پایداری بحران زیستمحیط حفظ و روند این کنترل

(.  از میان 1939نیا، )توحیدی بپیوندد وقوع به انسان دست به زمین کره در حیات نابودی یعنی تلخ واقعیتی تا شد خواهد باعث

های زیست محیطی های فسیلی آن، در قرن حاضر سهم بسزایی در برهم زدن توازنع طبیعی، مصرف انرژی و به ویژه حاملمناب

ها، ازدیاد جمعیت، محیطی ایران بسیار پیچیده است و عوامل موثر این بحرانهای زیست(. بحران1933اند )صادقی و فتحی، داشته

ا آلودگی هسیستم، به هم خوردن تنوع زیستی، گسترش مناطق شهری، تخریب جنگلبیابانی شدن مناطق مختلف، تخریب اکو

 آورند )مصدق، .باشد. این عوامل بحرانی مصیبت زیست محیطی را به وجود میهوا، آلودگی آب و فرسایش خاک می

 

 ی توجه به حفاظت از محیط زیستپیشینه
ت شدند. مبنای توجه به حفاظچندان در ارتباط با یکدیگر طرح نمیزیست و حقوق بشر تا اواخر قرن بیستم، موضوعات محیط

ها و رشد شهری از طریق کاویهای کارخانجات، معدنهای ناشی از فعالیتزیست، در قرن نوزدهم، واکنش به آلودگیاز محیط

بود که توسعه با آلودگی ملازم  (. در این قرن، عقیده براین2229، 1ها بود)رایدنهای صنعتی، پسماندها و پسابکنترل آلودگی

ی ازن، گازهای است. در قرن بیستم، همپای رشد اقتصادی بروز مشکلات جدیدی همچون مواد زائد خطرناک و سمی، تخریب لایه

زیست اهمیت بخشید. به این ترتیب اندیشه اندیشمندان و تلاش های مصرف انرژی به حفاظت محیطای، بیابانزایی، و جنبهگلخانه

زیست در جهت تعادل بخشی بین الگوهای نظام اقتصادی، اجتماعی به منظور دستیابی به توسعه پایدار تخصصین محیطم

 دیدگاه گرفت،می قرار مدنظر توسعه هایپروژه تمامی در آنچه ،1312 دهة از پیش تا(. 1932اقتصادی، اجتماعی بود )مصفا، 

 سو از بار نخستین برای پایدار توسعة اصطلاح شدن، مطرح با دهه، این اواسط در اما. بود اقتصادی بازده و درآمد ایجاد اقتصادی،

 نابرابری ایجاد زیست، محیط تخریب دلیل به روند، این که شدند متوجه توسعه ریزانبرنامه و سیاستگذاران، وارد خانم باربارا ی

 در سمیناری ملل سازمان ، 1311 در .شد خواهد اقتصادی انفراو هایزیان موجب سرانجام پایه، منابع وریبهره عدم و اجتماعی

 محیطی زیست مسائل ریشة اجلاس، این در(. 1913 کرد )نصیری، برگزار سوئیس شهرفونکس در توسعه و زیست محیط خصوص

 در یوککوکو اعلامیة در و شد دنبال نیز 1312 در سوئد استکهلم اجلاس در موضوع این. شد شناخته شدن صنعتی و فقر در

 توسعة الگوی ابداع با لند برونت کمیسیون1331 در آن، دنبال به گردید و عرضه زمینه این در و عمیقتر ترجامع تفسیری ،1311

 به پایدار توسعه ورود برای (.1931آشنانی و همکاران، )محمدی آمیخت هم در توسعه مفهوم با را زیست محیط دغدغة پایدار،

 با معمولاً که توسعه و زیست محیط جهانی کمیته گزارش از گذارتر تأثیر رویدادی هیچ جهانی، ستسیا هایبحث اصلی جریان

ی آینده"به صورت یک کتابچه باعنوان  وسیعی سطح در که گزارش این .است نبوده شود،می شناخته برانتلند کمیته عنوان

 که ای توسعه :است مطرح پایدار توسعه متداول تعریف انعنو به امروز که است موضوعی آن کننده بیان شد، منتشر "مشترک ما

(. درسال 1931بیتلی، و ویلر) نماید برطرف نیازهایشان تأمین برای آینده نسلهای توانایی انداختن خطر به بدون را کنونی نیازهای

اجتماعی و فرهنگی و سران کشورهای جهان در احلاس ریودو ژانیر سه شاخص عمده یعنی رشد، تولید، بهبود شرایط  1332

های عمده توسعه پایدار، مورد تایید قرار دادند و از این پس کشورها اقدام حفظ منابع پایدار و زیست محیطی را به عنوان شاخص

هایی در خصوص راهکارهای رسیدن به توسعه پایدار نامهمحیطی و تدوین نظامآوری اطلاعات منابع زیستبه شناسایی و جمع

 (.1933ذولقدر، ملی شدند )

 

 پایدار توسعه و زیستمحیط از حفاظت رابطه بر حاکم اصول
 انسان بودن محور 
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 سالم زیستمحیط برداشتن حق 

 توسعه و زیستمحیط از برداریبهره حق 

 زیستمحیط از حفاظت با پایدار توسعه بودن توأم  

 زیستمحیط از ضرورتهای حفاظت و توسعه بین تعارض رفع ضرورت 

 (1931توأمان )رئیسی،  طور به آینده و حال نسلِ منافع رفتنگ درنظر 
 

 رابطه حفاظت محیط زیست و توسعه پایدار
زیست سرو کار دارد و تحت تاثیر سطح تکنیک، انسان به عنوان یک عامل فعال، همواره با منابع از جمله منابع طبیعی و محیط

اکوسیستم طبیعی دخل و تصرف نموده و آن را به اکوسیستم مصنوعی  میزان سرمایه، ایدئولوژی، فرهنگ و مدیریت در ساختار

ارت و ای جهت بدهیم که خساند، اگر بتوانیم فرایند توسعه را به گونهتبدیل کرده است. از آنجا که محیط و توسعه به هم وابسته

ست زیی پایدار و محیطر جهان امروز، توسعهزیان به منابع طبیعی به حداقل برسد این یک جریان مداوم و امری پایدارخواهد بود. د

 یباید به عنوان دو فراز و هدف ارزشمند، یگانگی بوم شناختی طبیعت و جامعه را نه تنها در سطح کشورها بلکه در سطح کره

امین ای تاند که بشر با کاربرد دانش و تکنولوژی می تواند برزمین موردتوجه قرار گیرد. منابع طبیعی استعدادهایی محیطی

برداری نماید. درنتیجه پیش از آنکه  در سطح جهان صدمه ببینندلازم است از آنها نیازهایش با تولید کالاهای متنوع از آنها بهره

 (.1932برداری منطقی ازآنها صورت گیرد )رحیمی، محاظت و بهره

ی انظر دارد که براساس آن، پیشرفت و توسعهانقلابی که هدف آن دستیابی به توسعه پایدار است. رسیدن به جایگاهی را در

های آینده را نیز با کمبود منابع در مقایسه با آن تعدادی که فعلا حاصل شود که ضمن برآوردن نیازهای جمعیت کنونی، نسل

تمام امکانات  (. از این رو توسعه پایدار موجب استفاده از2222، 1موجود و در دسترس آحاد جوامع بشری است روبه رو نکند )وگنر

گردد و در نتیجه ارتقای سطح زندگی بشر را به طور واقعی و پایدار به دنبال خواهد داشت و از ی محیط زیست میهاو توانمندی

زیست و نگهداری از آن نیز مانعی در راه توسعه محسوب نخواهند گردید بلکه محیط زیست بستر و زمینه لازم سوی دیگر محیط

ناپذیر توسعه پایدار بلکه به حفاظت از محیط زیست نه تنها به عنوان جزء تفکیک(. و 1911می گردد )مخدوم،  برای توسعه تلقی

های آتی مورد پذیرش و تاکید قرار گرفته است مصادیق ناپایداری همانند استفاده عنوان ارزش بنیادین مورد نیاز نسل امروز و نسل

سب، بهره برداری و تخریب بی رویه منابع پایه، فقر، افزایش جمعیت، الگوهای نامعقول نامناسب از انرژی و یا انرژی های نامنا

تولید و مصرف، افزایش آلودگی ها و ... عمدتا مشکلات محیط زیست نیز محسوب می شوند و ناگزیر حفاظت محیط زیست و 

و حفظ موجودیت آن علاقمندند در صدد رفع  یابد. بنابراین کسانی که به آینده کره زمینتوسعه پایدار اهمیت روزافزون می

 .(1933)رضایی و همکاران، ناپایداری فوق و بهبود کیفیت محیط زیست برآمدند

باشد )خلیلیان، می زیست محیط از حفاظت جهت ریزیبرنامه و مدیریت شامل محیطی زیست لحاظ به پایدار توسعه بطورکلی

، نیز جزیی اساسی از شرط پایداری است. "ی مشترک ماآینده"زیست در گزارش (. و نگرانی برای محیط1913 و نصیری، 1913

)اتمسفر،  های طبیعیپایدار طرح شده است. توسعه پایدار نباید حداقل نظامنیاز توسعهاین نگرانی به عنوان کمترین شرط و پیش

 پایدار توسعه(. ازآنجا که 1931د )لانگ هلیف، ها و موجودات زنده( که حاصل حیات روی زمین هستند به خطر اندازها، خاکآب

 را محیط کیفیت مردم نیاز تأمین برای منابع از برداریبهره در قوی مدیریت برداشتن علاوه که است مطرح یک سیستم عنوان به

 هر از قبل منابع و زیستمحیط ارزیابی وضعیت و پایدار،تشریح توسعه به دستیابی برای(. 2221، 2)بحرینی و مکنون نماید حفظ

(. پس در آخر می توان اینگونه بیان کرد که توسعه به کلیه اقدامات و 2221، 9)مخدوم باشدمی ضروری و لازم ریزی،برنامه گونه

شود. بنابراین اگر قرار باشد توسعه در بلند مدت پایدار زیست خود گفته میها برای بهتر کردن زندگی در محیطها ی انسانفعالیت

زیست و منابع طبیعی به طور هم زمان و باهم مورد توجه قرار بگیرد در صورتی که این های محیطند، باید محدودیتبما

زیست خواهد شد و از تحقق رسالت اصلی خود که ایجاد رفاه، ها نادیده گرفته شوند، توسعه منجر به تخریب محیطمحدودیت

 (.1931ست دور می افتد )پناهنده، ا های قابل انتخابها و مجالعدالت و تنوع فرصت

                                                           
1 Wegener 
2  Bahreyni & Maknoon 
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گیری دولتی، صنایع، خانوده و اجتماعات توسعه پایدار درواقع میان مسایل محیطی، اقتصادی و رفاهی مردم در مراکز تصمیم

(از این یی توسعه پایدار باید بفهمد طبیعت متعلق به او نیست بلکه او جزئی )مهمکند. و بشر با طرح مقولهمحلی پیوند برقرار می

زمین، دستخوش بحران دهد که کرههای پیرامون ما نشان میطبیعت است )کهنسال نودهی(. و باید با توجه به اینکه واقعیت

زمین و تغییرات جوی، بالاآمدن آب دریا، تهی شدن ها آلودگی هوا و آب، گرم شدن کره زیست محیطی است. کاهش جنگل

 ی زیست محیطی است که ما اکنون بعضیهاستی، تخریب لایه ازون وغیره مصادیقی از بحرانمنابع، تخریب مراتع، کاهش تنوع زی

اید آید در این راستا بکنیم و از طرف دیگر محیط زیست یکی از ارگان اصلی توسعه پایدار به شمار میرا در ایران نیز مشاهده می

 های اقتصادی، نظام طبیعت پویاییسازی ارزش افزوده فعالیت ای هدایت شود که ضمن حداکثرتلاش شود فرایند توسعه به گونه

 (.1939تعادلی خود را از دست ندهد. )حویزاوی، 

 

 زیست در حمایت از توسعه پایدارچهار نقش مهم محیط
امه کند و افراد بشر را قادر به ادشناختی شیمیایی و فیزیکی فراهم میزیست، دستگاه زیستحمایت از زندگی: محیط  -1

 باشد.های رودخانه، حاصلخیزی خاک و تنوع در زندگی گیاهان میسازد. عناصر این دستگاه شامل جو، نظامیات میح

بع کند این منازیست، مواد خام و انرژی برای تولید اقتصادی و فعالیت خانوارها تامین میعرضه منابع طبیعی: محیط -2

 ذیرند مانند؛ معادن.ها و آبزیان و یا تجدیدناپتجدیدپذیر، مانند؛ جنگل

تجذب زیسهای اقتصادی، با رعایت ایمنی، توسط محیطجذب ضایعات محصولات: بخش زیادی از ضایعاتناشی از فعالیت -9

 شود.شود و با تغییرات  فیزیولوژیکی تجزیه شده و سپس به انرژی تبدیل میمی

غت، به بهداشت روانی وسلامت روحی افراد ی گذراندن اوقات فراآوردن زمینهزیست با فراهمخدمات رفاهی: محیط -1

 (.1933جامعه کمک می کند )ذولقدر، 

 

 نتیجه گیری
 جدی تهدیدی که دارد وجود ایعدیده نابسامان شرایط و مشکلات سوم، جهان در بخصوص امروز جهان در که است بدیهی

 خارجی، اشغال نابرابری، و فقر تغذیه،سوء ،شدید گرسنگی چون مواردی شرایط این .شوندمی شناخته پایدار توسعه در برابر

-محیط فرسایش و تخریب طبیعی، بلایای بیکاری، فساد، شده، سازماندهی جرایم مخدر، مواد قاچاق مسلحانه، مشکل منازعات

 فاتاختلا به زدن دامن و تحمل عدم تروریسم، افراد، قاچاق جمعی، کشتار هایسلاح توسعه های غیرمجاز،سلاح قاچاق زیست،

 بیماریهای افزایش اجنبی، هایدولت و بیگانگان از نفرت ها،، دشمنی HIVایدز، بیماریهای سایر ناقل و مذهبی ، نژادی قومی،

  .هستند سل، و ویروس مالاریا بخصوص مسری، و مزمن بومی،

های سلی نرسیده و رفاه بهینه ی رسیدن به توسعه پایدار جز این نخواهد بود که این مشکلات باید به حداقلبنابرین لازمه

امروزه انسان به عنوان موجودی غالب و مسلط بر طبیعت نه تنها باعث تخریب هرچه بیشتر طبیعت  شود.حال و آینده برآورده

 سازد. در واقع رفتار انسان در محیطشده بلکه به نوعی بیگانگی از طبیعت دچار شده که مدام او را از محیط پیرامون دورتر می

زیست مجموعه ای است از منابع انرژی، مواد زیست باعث ایجاد عدم تعادل در روابط اجزای سازنده محیط شده است. زیرا محیط

زیست لازم و ملزوم یکدیگرند. بی جان و موجودات جاندار، که این سه عامل در ارتباط با یکدیگر بوده و در جهت بقای محیط

زی محیط زیست، برقراری تعادل بین عوامل تشکیل دهنده محیط زیست است. وقتی که سااصل اول در حفاظت، بهبود و به

هرگونه  .زیست در حال تعادل استزیست از لحاظ کمی و کیفی در شرایط مناسب باشند، محیطعوامل تشکیل دهنده محیط

فراهم می سازد، به طور کلی در قالب گردد و آنچه که موجبات عدم تعادل را تغییر در هر کدام از عوامل باعث عدم تعادل می

تخریب یا آلودگی ظاهر شده و منشا این تخریب یا آلودگی انسان و عملکردهای وی در محیط زیست است که امروز به عنوان 

 ای دارد.محیطی روند فوق العاده معضلات زیست

چه به صورت علمی و جدی برای رفع آن زیست که امروزه به بحران جهانی و فراگیر تبدیل شده است و چنانمشکلات محیط

چاره اندیشی نشود، بشر با فاجعه عظیمی مواجه خواهد شد. در چنین شرایطی نه تنها زندگی انسانی به خطر می افتد، بلکه هدف 

هد اباشد با مشکل رو به رو می شود. به عبارتی تخریب محیط زیست عاملی خواو که همان رسیدن به توسعه مداوم و پایدار می

شود. باتوجه به اهمیت توسعه و نگرانی های حفظ محیط زیست که به برخی یابی انسان به توسعه پایدار میبود که مانع از دست
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در ابعاد جهانی -هم تصمیم گیران و هم مردم دیگر-زیست ، همه انسان هااز آنها اشاره شد ، برای احتراز از نابودی مطلق محیط

سطح محلی باید این واقعیت مهم را دریابند که پیشرفت و توسعه لازم است روندی پایدار داشته باشد و از و یا ملی و به ویژه در 

 .ثمرات آن نه تنها نسل های حاظر که نسل های آینده نیز بهره مند شوند

 صادی،مسائل اقت از ای مجموعه پایدار توسعه .است محیطیزیست مشکلات حل نیازمند پایدار توسعه سمت به حرکت

 توسعه بنابراین .شد محقق نخواهد بدست توسعه از نوع این آنها از هرکدام بدون و گیرد می بر در را محیطی زیست و اجتماعی

 به شده یاد مسائل بتواند و یاشد زیستی کیفیت مطلوب کننده تضمین که سیاسی و اجتماعی ، اقتصادی فضای ایجاد یعنی پایدار

 طبیعی، منابع از استفاده ریزی برنامه و مدیریت معنای به پایدار توان گفت که توسعةکند. و می ظحف ماندگار و پایدار صورت

 دنبال به را جوامع سیاسی و اقتصادی، اجتماعی پیشرفت که ای گونه به است، زیست محیط از حفاظت کنار در و اقتصادی انسانی

 ارمغان به را بشر آینده و امروز نسل برای ناخالص، رفاه مستمر و پایدار شویژه افزای به انسانی، توسعة مختلف ابعاد و باشد داشته

ه آنها ی اقتصادی بزیست و مهار کردن آلودگی کارهایی تجملی نیست که پس از دستیابی به توسعهو حفظ سلامت محیط .آورد

ونه برآورد توان این گقرار گیرد. به طورکلی میپرداخته شود، بلکه باید به عنوان شرایط لازم برای تحقق توسعه پایدار مورد توجه 

بیعی های طرویه و غیراصولی منابع طبیعی در طول سالیان متمادی، بسیاری از اکوسیستمبرداری بیامروزه بر اثر بهرهکرد که 

 .پذیر شده استها شکننده و آسیبتخریب و بسیاری دیگر از اکوسیستم

ترین هدف توسعه پایدار و تضمین کننده برداری از منابع طبیعی، مهمبرای نحوه بهره ریزی و مدیریت صحیح و اصولیبرنامه

ترین شاخصه در رشد و تعالی سعه پایدار به عنوان اصلی. و توهاستهای آینده در زیست بومبقای جوامع انسانی بخصوص نسل

ست؛ چرا که در نظر نگرفتن این امر در استفاده از های حال و آینده انسان امروزی اجوامع پیشرفته، محور توجه همه فعالیت

ت انسانی زیسپذیر به محیطناهای جبرانتواند به بروز آسیبهای اقتصادی، اجتماعی و... میگیریمنابع، تولید محصولات، تصمیم

ی در های آتن به توانایی نسلای است که نیازهای امروز را بدون تاثیر و لطمه زدتوسعه پایدار بنا به تعریف، توسعه .منجر شود

به تنها بر جنو زیست است. ایجاد تعادل میان توسعه و محیطباعث توسعه پایدار و درحقیقت  تامین نیازهایشان، تامین کند

کند. توسعه پایدار محل تلاقی جامعه، اقتصاد های اجتماعی و اقتصادی آن هم توجه میمحیطی تمرکز ندارد بلکه به جنبهزیست

اگر کشوری بدنبال توسعه پایدار است باید از منابع طبیعی خود با توجه به مسائل آلودگی هوا، فرسایش  .زیست استمحیطو 

ی ازون و غیره بهره برداری کند. و درکل با ای، تخریب لایهی گازهای گلخانهها، بروز پدیدهخاک، نابودی جنگل ها، آلودگی آب

 زیست باشد.حفظ محیط
 

 هاپیشنهاد
 استفاده از انرژی های پاک مانند باد، آب و خورشید به جای انرژی های فسیلی، .1

روش های ارزیابی زیست محیطی قبل از اجرای پروژه ها و برنامه های مختلف در نواحی مختلف به منظور  استفاده از .2

 آنها  محیطی ارزیابی آثار زیست محیطی و به حداقل رساندن آثار زیانبار

 یط زیست در ارتباط با بهره برداری از منابع طبیعی غیر قابل تجدید پذیر،حفاظت از مح .9

 استفاده از شیوه های مختلف بازیافت،  .1

 ایحفاظت از محیط زیست در ارتباط با منابع تجدید پذیر مانند جنگل ها، مراتع و خاک و جمع آوری گازهای گلخانه .6

 قرار گیرد  های صنایع بایدو دی اکسید کربن در سرلوحه فعالیت

 افزایش راهکارهای یا و پذیر تجدید انرژی منابع از که شود می توصیه هستند پایدار توسعه بدنبال که جوامعی در .3

 .نمایند استفاده کارایی

 منابع از ازحد بیش برداری بهره کاهش جهت در آنها اقتصادی هایفعالیت به بخشیدن تنوع و فقیر جوامع به کمک .1

 طبیعی.

 و جهانی تدوین ای منطقه سطح در محیطی آلودگیهای با مبارزه و محیطی صدمات کاهش جهت در هاتدول همکاری .3

  مختلف، هایدربخش انرژی مدیریت انرژی، جوییصرفه هایبرنامه اجرای انرژی، مصرف معیارهای و استانداردها

 

 مراجع



 اردیو توسعه پا یعیمنابع طب ست،یزطیمطالعات مح یتخصص یفصلنامه علم
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للی المی بینپایدار، چهارمین کنگره توسعه برابر در مانعی زیست محیط (. تخریب1933نژاد، علی. )احمدی، علی و حاجی -1

 زاهدان. -جغرافیدانان جهان اسلام ایران

ها و پدیدهای های زیست محیطی و پیامدهای ناشی از ریزگرده(. چالش1932. )اریوشو فاضلی، د حمدحسینبوچانی، م -2

 .123 -116های وم، صفحهنامه سیاستگذاری، سال دوم، شماره سآن در غرب کشور ایران ، فصلنامه  ره

 در زیست محیط عملکرد و پایداری هایشاخص هایگزارش بررسی(. 1933پوراصغر سنگاچین، فرزام و ستوده، احد. ) -9

 12 -61 هایفحهص ،1 شماره ،1 سال توسعه، و زیست محیط.  ایران جایگاه و 2226و  2223 و 2223هایسال

ها و پایدار، مجموعه مقالات چالشزیست و توسعهآن در حفاظت از محیط(. اکوتوریسم و نقش 1931پناهنده، محمد. ) -1

 اندازهای توسعه ایران.چشم

 269صفحه  تهران، سمت، انتشارات اول، چاپ ای،ناحیه ریزیبرنامه هایروش و اصول ، 1932 کریم، دلیر، زاده حسین -6

 نامه کارشناسی ارشد .حمیدیه، پایان (. بررسی رفتار زیست محیطی معلمان شهرستان1939حویزاوی، نصره. ) -3

تهران،  ،21 شماره توسعه، و کشاورزی اقتصاد فصلنامه ها،نسل بهینه رفاه و پایدار توسعه .(1913صادق. ) خلیلیان، -1

 .226 -223های صفحه

 2، شماره زیست برای نسل آینده، ماهنامه توسعهزیست و توسعه پایدار؛ حفظ محیط(. محیط1933ذولقدر، اسفندیار. ) -3

زایی دشت خرداد و غدیر ساوه بر روند بیابان 16(. بررسی اثرات سدهای 1931زاده، ابوالفضل و جعفری، محمد. )رحمتی -3

  .133 -623های ، صفحه9، شماره 21پژوهشی تحقیقات مرتع و بیابان ایران، جلد  -مسیله قم، فصلنامه علمی

  133و  131شماره  1932اطلاعات سیاسی و اقتصادی ، نشریه دارنقش فرهنگ در توسعه پای(.1932رحیمی، حسین. ) -12

فرهنگ حفاظت از محیط زیست ، توسعه پایدار و راهکارهای  (.1933) هومان حسین و لیاقتی،کرمانیان، ،مجید، رضایی -11

  بین المللی سلامت، ایمنی و محیط زیست نیل به آن، دومین کنفرانس

 11-92 صص تهران، ،1شماره توسعه، و اقتصادکشاورزی فصلنامه پایدارکشاورزی، مدیریت درباره 1912جلا،  اف، رسول -12

 انسانی، علوم و ادبیات دانشکده پایدار. فصلنامه توسعه و صلح با زیست محیط از حفاظت ( . رابطه1931رئیسی، لیلا. ) -19

 .12 و 11 شماره ،سوم سال

 21صفحات ، 61فصلنامه جمعیت، شماره پست،  و محیطیزیست هایآلودگی1  (.جمعیت1931وفا، عباس. )ریاحی -11

 ،12 انسانی دوره علوم مدرس ، فصلنامهیدارپا توسعه مفهومی بسط(.  1936السادات و نجفی غلامعلی. )زاهدی، شمس -16

 1شماره

 دیدگاه معلمان از محیطزیستی مسایل آموزش در جمعی ارتباط رسانههای نقش ( . مطالعه1931شهبازی، طیبه . ) -13

 .2 شماره ،11  دوره ، زیست محیط تکنولوژی و ذهاب، علوم سرپل شهرستان راهنمایی مدارس

آموزان و های آموزشی دانش(. نیازسنجی وتعیین اولویت1933شریفیان، شیوا. )شیبری، محمد، سرمدی، محمدرضا و  -11

های ، صفحه1ی محیط زیست ، علوم وتکنولوژی محیط زیست، دوره دوازدهم، شماره دبیران مقطع راهنمایی در زمینه

162- 111. 

 دیدگاه معلمان از یطزیستیمح مسایل آموزش در جمعی ارتباط رسانههای نقش ( . مطالعه1931شهبازی، طیبه . ) -13

 .2 شماره ،11  دوره ، زیست محیط تکنولوژی و ذهاب، علوم سرپل شهرستان راهنمایی مدارس

 دنیای به سوی حرکت هزاره، ی توسعه اهداف از پس پایدار ی توسعه (. اهداف1931صاحبی، سحر و رضایی، علیرضا. ) -13

  13 یشماره گام، آمار، 17 با بهتر

زیست، ماهنامه مهندسی فرهنگی، سال سوم، (. فرهنگ، توسعه پایدار و محیط1933فتحی، مهدی. )صادقی، حسین و  -22

 .92و  23شماره 

ی جنگل و مرتع، (. رویکرد حفاظتی به منابع ژنتیکی جنگل های شمال کشور، فصلنامه1932صالحی شانجانی،پروین. ) -21

 .32-31، صفحات 33و  33شماره 

 11 صص تهران، ، 93 شماره زیست، محیط فصلنامه پایدار، توسعه و وسعهت ، 1932 ، باقر محمد صدوق، -22

 آلوده شهری هایآب پالایش شهری،مورد؛ آلوده آبهای طبیعی پالایش در گیاهان نقش بررسی ؛ (1939 )عباسعلی قادری، -29

 122-121صفحات 3 ،پیاپی شماره دوم، سال زاهدان، توسعه، و جغرافیا پژوهشی – علمی مجله مصنوعی، نیزار با تهران

http://www.ensani.ir/fa/16046/magazine.aspx
http://www.magiran.com/magtoc.asp?mgID=1685&Number=54&Appendix=0
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 (.چالش های اساسی درتوسعه پایدارکشاورزی ایران1931قنبری، یوسف و برقی، حمید. ) -21

توسعه پایدار درنگی در گزارش  "آینده مشترک ما"(. کاوشی در اصول اخلاقی گزارش 1931لانگ هلیف، اولاف.) -26

  2 رهیاس، شما زیست و توسعه، ترجمه جمال محمدی، راهبردکمیسیون جهانی محیط

  2 ایران، شماره شناسی جامعه ، نشریههمه جانبه و پایدار زیست و توسعهبحران محیط(. 1913زاده، عبدالعلی. )لهسایی -23

 پانیذ. انتشارات تهران، انسانی، اکولوژی (.1931کیانوش. ) لنگ، هفت کیانی -21
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 چکیده
این پژوهش در راستای شناسائی اشکال ژئومورفولوژیکی و معرفی نواحی مستعد ژئومورتوریستی در کنار طبیعت 

لوندویل در جنوب شهرستان آستارا را مدنظر دارد. شناسائی و معرفی نواحی مستعد توسعه  بکر حوضه آبخیز

 یک از پارامترهای ارائهژئومورفوتوریسم با استفاده از اشکال ژئومورفولوژیکی حوضه مورد ارزیابی قرار گرفت. هر

ندها(، ژئومورفولوژی، تکتونیک، شده در این پژوهش از قبیل: موقعیت حوضه، توپوگرافی، زمین شناسی)انواع ساز

ها(، پوشش گیاهی، منابع اراضی و وضعیت لیتولوژی )واحدهای سنگی، بررسی نفوذپذیری، مقاومت سنگ، رخساره

های عمومی، دما، بارندگی، رطوبت، باد( بطور جداگانه بررسی و برای هر یک نقشه اقلیمی )تعیین نوع اقلیم، جریان

های حاصل از بازدیدهای میدانی استفاده شده و میزان قابلیت و توانمندی دید.دادهو جداول و نمودار تهیه گر

های فوق طبق هدف مورد نظر و براساس ارتقاء ژئومورفوتوریستی منطقه بر اساس روش پرالونگ بررسی شد. لایه

که  هااده از نقشهها با استفبندی شد. تجزیه و تحلیل، جمع بندی و ارزیابی دادهسطح ژئومورفوتوریسم کلاس

افزار اتوکدتهیه گردید صورت پذیرفت. مختصات جغرافیائی و طول و عرض نقاط مورد نظر توسط توسط نرم

بندی نواحی مستعد ژئوتوریسم منطقه تولید شد. نتایج بدست آمده بررسی و در نهایت نقشه پهنه GPSیاب مکان

بخش امکان سنجی نواحی مستعد توسعه ژئومورفوتوریسم و  ها دردهد که با در نظر گرفتن توأم یافتهنشان می

های تحقیق در بخش ژئومورفولوژیکی که بر اساس روش پرالونگ امتیازدهی و رتبه بندی شدند آبشار یافته

بارزو)لاتون( به علت سابقه تاریخی و ارزش ژئومورفوتوریستی و چشم انداز زیبای طبیعی پیرامون آن به علت کسب 

 ترین اشکال ژئومورفوتوریستی حوضه ارزیابی شده است.  اهمیت امتیاز، از بابالاترین 

 اشکال ژئومورفولوژی. روش پرالونگ، ژئومورفولوژیک، ،حوضه لوندویل ژئومورفوتوریسم،کلیدی:  گانواژ

 

 مقدمه -6
تاریخی  رکیب با مواریث فرهنگی،ها( به خودی خود و یا در ت،)ژئومورفوسایت1های خاص ژئومورفولوژیکیچشم اندازها و مکان

 Coratza etدارند)اندازها عرضه میای را در راستای گردشگری پایدار، آموزش و درک ارزش چشمهای بالقوهتوان و اکولوژیکی،

al: 2008: 107.) گردد که لئوپولد)ی مسایل ژئومورفولوژیکی با گردشگری به زمانی بر میمطرح شدن رابطهLeopold: 1949: 

های اخیر این موضوع در قالب بررسی عملکرد ( اخلاق زمینی را زمینه ساز و لازمه اخلاق خدمات گردشگری دانست. در سال5

 :Brandoliniگران و محققین قرار گرفته است)های مورفوژنتیک در ارتباط با مسائل ژئوتوریسمی، مورد توجه پژوهشسیستم

با میزان جذابیت های خود می توانند گردشگران را به سوی خود جلب نمایند.  های گردشگری متناسب(. جذابیت565 :2006

تواند انگیزه بیشتری را برای تقاضای گردشگری در آن در واقع ساختار گردشگری یک مکان در برگیرنده عواملی است که می

 (. Law:2002:142-158مکان فراهم آورد)

                                                           

1.Geomorphologic attractions 
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های شفابخش، پوشش گیاهی و گونه های جانوری، همراه با غارها و آبشارها و جاذبه های ژئومورفولوژیکی، آب و هوایی، آب

آبگیرها و جریان آبها در مطالعات و سیاست گذاری های اقتصادی توریسم از جمله مهمترین عوامل بحساب می آیند 

(Fennel:1999:315.)  املاً از اصول توریسم تبعیت های توریسمی است که کهای نو در ارائه جاذبه، یکی از روش1ژئوتوریسم

ها با تأکید بر ، سنگها و کانی2انداز منابع طبیعی، لندفرمهاشناسی، ژئومورفولوژی، گردشگری چشمکند. ترکیبی از زمینمی

 ، است که در9ای از اکوتوریسم(. به عبارتی ژئوتوریسم شاخه12: 1933باشد )نجفی و همکاران، فرآیندهای بوجود آورنده این می

های دیرینه انسان شناسی و... است )بیاتی خطیبی، آن شخص بازدید کننده به دنبال مشاهده جاذبه های ژئومورفولوژیکی، یافته

منطقـه لاتــون در شهــر لـــوندویــل و یــا بــه قـــول  همـانند های تـوریستی ژئـومـورفـولـوژیکی(. مـکان2: 1933

های ژئومورفولوژیکی به صورت اشکال و فرایندهای ژئومورفولوژیکی تعریف می ( سرمایهPralong:2005:190پـــرالـــونگ )

شوند که بنا به درک انسان از عوامل تأثیرگذار زمین شناسی، ژئومورفولوژیکی، تاریخی و اجتماعی این مکان ها، دارای ارزش 

 :Panizza and Poacente:1993:13-18) زیبایی شناختی، علمی، فرهنگی تاریخی و یا اجتماعی اقتصادی هستند

Quaranta:1993 .) 

 -جویی انسان یک ارزش علمی، تاریخی ها عبارت از اشکال زمین ساختی هستند که به واسطه آگاهی و بهرهژئومورفوسایت

ترده های گساندازهها ممکن است به صورت منفرد و یا چشم اقتصادی پیدا کرده اند. آن –، زیبایی شناختی و یا اجتماعیفرهنگی

 Reynard et)های انسانی تغییر یافته، آسیب دیده و حتی تخریب شوندوجود داشته باشند و امکان دارد به واسطه اثرات فعالیت

al: 2005: 288)و مناظر 1های ژئومورفولوژیهای آنها، شامل سایتهای زمین شناسی و ویژگی. ارتباط بین گردشگری با مکان ،

 Bernard joyce:2010:53). ای از زمین شناسی و گردشگری مطرح شود )نوان یک پدیده جدید و زیرمجموعهتواند بعمی

و اصطلاح مکان ژئومورفولوژیکی بعنوان Rao:2002:49-39). هــای زمیـــن است )ژئــومــورفولوژی علــم مطالعه لنــدفــــرم

 Panizza:2001:5).مخفف سایت ژئومورفولوژیکی معرفی شده است )

با توجه به نقش اشکال ژئومورفولوژی در گردشگری در چند سال اخیر مطالعات زیادی در این زمینه  در ایران و جهان صورت 

در کتاب خود با عنوان ژئوتوریسم به نقش اشکال  (Tourtellot: 2004: 1)توان به گرفته که از جمله این تحقیقات می

 Connor et)ها،های آن،و جاذبه6هابه مفهوم ژئومورفوسایت (Reynard et al: 2005: 286)ی،ژئومورفولوژی در توسعه گردشگر

al: 2005: 135) های گردشگری،های آبگرم یا ترمال در ایجاد فرصتبه نقش چشمه(Brandolini et al: 2006: 563)  به نقش

به مدیریت  (Coratza et al: 2008: 106)الیا، مخاطرات ژئومورفولوژیکی بر آسایش گردشگران در منطقه پیک ریل ایت

رابطه میان ژئوتوریسم  :Pellegrini et al)  (441 :2010ژئومورفولوژیکی جهت امنیت و آسایش گردشگران در نواحی کوهستانی،

ای ژئومورفولوژی ههای ژئوتوریسمی و استفاده از سایتبه ارزیابی پتانسیل (Pralong:2005)و مخاطرات ژئومورفولوژیکی پرداخته،

به نقش مخاطرات ژئومورفولوژیکی بر آسایش گردشگران در منطقه پیل ریل ایتالیا  (Brandolini et al:2006)پرداخت. همچنین

اند. به دلیل گردشگران در نواحی کوهستانی پرداخته ها جهت آسایشبر بررسی مدیریت ژئومورفوسایت (Coratza et al:2008)و

های اخیر، صنعت گردشگری در کشورمان ایران رو به توسعه و رشد افزایش نسبی سطح رفاه مردم در سالگسترش ارتباطات و 

 است.

( به تــأثیر اشکال ژئومورفولوژیکی در ایجاد 1: 1936ای هـم چـون )ثــروتی و همکــاران،در ایـران نیـز تحقیقـات پـراکنده

و راهبـردهای تـوسعه  ( به بررسی اشکال ژئوتوریسمی29: 1931و همکاران، ریزی در استان همدان، )ثروتی های برنامهفرصت

 ( به نقش اشکال ژئومورفولوژی منطقه چابهار درجذب گردشگر،69: 1931)احــرار رودی وهمکاران، گـردشگـری استـان فـارس،

های اند. در ارزیابی توانمندیپرداخته( به قابلیت و توانمندیهای گردشگری اشکال ژئومورفولوژی در زاگرس، 1: 1931)رحمانی،

( نتایج نشان داد مکان های طرح شده 21:1933های ژئومورفولوژیکی آسیاب خرابه به روش پرالونگ )مختاری، اکوتوریسمی مکان

ه شمار بقابلیت طرح بعنوان یک مکان توریستی ژئومورفولوژیک را دارند و می توان آنها را جزء منابع طبیعی و گردشگری منطقه 
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گیری از جاذبه های ( در پژوهشی به مطالعه ژئوتوریسم، رویکردی نو در بهره1933آورد. ) بیاتی خطیبی و همکاران،

ژئومورفولوژیکی غار کرفتو دراستان کردستان پرداختند. در پژوهشی تحت عنوان ارزیابی توانمندی ژئومورفوتوریستی لندفرم ها 

( نتایج نشان داد که شش لندفرم محدوده مورد مطالعه قابلیت 19:1933داراب )شایان،  بر اساس روش پرالونگ در شهرستان

در این حوضه اشکال ژئومورفولوژیکی زیبایی بر اثر تغییر و تحولات  طرح بعنوان یک مکان توریستی ژئومورفولوژیک را دارند.

آورده است. در این مقاله سعی شده است ضمن شناسائی  ای جالبی را پدیداندازهاند که چشمشکل گرفته ژئومورفیکی و اقلیمی

ها، توانمندی ژئومورفوتوریستی مرتبط با خصوصیات این اشکال های آنها و ویژگیاشکال ژئومورفولوژی و امتیازدهی به این لندفرم

 را نیز مورد مطالعه قرار داده شود. 

 

 بیان مسأله -2
زیست محیطی و موارد دیگر نیاز به شناسائی مکانهای جدید و فعالیتهای جدید  پیامدهایرشد روز افزون جمعیت، بیکاری، 

جهت تکوین و پیدایش محیطهائی نو در راستای بالا بردن درآمد سرانه افراد در کنار حفظ محیط زیست میباشد دراین میان 

عالیتهای گردشگری است. ژئوتوریسم از آنچه امروزه در اکثر کشورهای جهان بعنوان یک نوع فعالیت جدید در حال ظهور است ف

های زیبای شناسی را برای بازدید از جاذبههای زمینمندان به طبیعت و پدیدهگیرد و علاقهعلوم مختلف زمین شناسی الهام می

ه ن کند. ژئوتوریسم یا گردشگری زمین شناسی امروزه مخاطبان وسیعی به خود گرفته است مخاطبان ژئوتوریسمزمین دعوت می

بلکه گردشگران عادی و علاقه مندان به طبیعت هستند. این افراد نه  تنها کارشناسان و متخصصان زمین شناسی و ژئومرفولوگ،

: 1932نمایند)شایان، برند بلکه از نحوه پیدایش و استقرار آنها نیز اطلاعاتی حاصل میهای زمین شناسی لذت میتنها از پدیده

ژئوتوریسم از  و از میان انواع توریسم ها،کند با ایجاد یک شغل در داخل، توریسم خارجی برابری میدانیم ورود یک می (.16

ه های زمین ساخت بهای گردشگری وابسته به طبیعت است که به معرفی پدیدهاهمیت بالائی برخوردار است زیرا از جمله رشته

و های طبیعی تاریخی فرهنگی اقلیمیلان جلوه گاه زیبایی از نمونهپردازد. استان گیگردشگران با حفظ هویت مکانی آنها می

گیلان به برکت مواهب طبیعی سابقه تاریخی و فرهنگ مهمان پذیری پتانسیل بالقوه ای برای گسترش  اکولوژیکی کشور است.

ها، غارها و گورستانهای ها، قلعهه، محوطــگاه هااثــر تاریخی شامــل بناه 121گردشگری دارد، عــــلاوه بر این از دو هزار و 

 (.11:1932تاریخی دارد)حاجی امیری،

 شود اینسواحل دریاچه خزر در استان سرسبز گیلان از جمله زیباترین و جذابترین مناطق توریستی ایران محسوب می

یز مورد توجه است. اعتدال آب ها گردشگر داخلی نیست بلکه همواره به عنوان مقصد جهانگردان نسواحل تنها مورد توجه میلیون

و هــوایی و نیز ریزش فراوان باران باعث شده است این مناطق از پوشش گیاهی غنی برخوردار باشد تراکم درختان از یک سوی 

رسد بسیاری کیلومتر می 222های سلسله جبال البرز و سواحل دریاچه خزر از سوی دیگر سبب شده سواحل گیلان که به و دامنه

هرهای استان از جمله، شهرستان آستارا، شهر لوندویل را به طــــور مستقیم در کنار خود دارد و دیگر شهرهای استان نیز از ش

 (.1931:3با اندک فاصله از سواحل قرار گرفته است)عدالت،

های گلدر کنار جن های بنفش با پتانسیل گردشگری بالا و مناظر منحصر به فرد کنار حوضه لوندویل چایلوندویل شهر گل

کیلومتر مربع وسعت، که حوضه آبخیز لوندویل چای را بطول  113تالش در منطقه غرب استان سرسبز گیلان قرار دارد و دارای 

کوهپایه ای و کوهستانی است و قابلیت بالائی از لحاظ دارا  کیلومتر در خود جای داده است که شامل سه قسمت جلگه ای، 16

زیرزمینی،  هایچشمه ای،صخرههای پرتگاه ها،صخره سنگها،ها، انواعرانشو ها لغزشانواع همچون  رفولوژیبودن اشکال ژئوم

پوشش گیاهی و جانوری،  مراتع و سواحل دریا و انواع درختان،  گرم، آبگیرها، آبها وبرکه آبشارها،ها، کوه ها،آبرفتی، تپههایدشت

اساس تحقیق بر شناسائی و معرفی  (.3: 1931باشد)عدالت،می ها و ابنیه قدیمیآب هوایی، اماکن طبیعی، قلعهاقلیم مختلف 

طبیعی  هایباشد زیرا چشم اندازهرچه بیشتر و بهتر منطقه و حوضه مورد مطالعه از لحاظ ژئوتوریسم و ژئومورفوتوریسم استوار می

 های مختلفار حوضه لوندویل با وجود اشکال مختلف ژئومورفولوژیکی در قسمتمسیر حوضه و ارتفاعات منطقه لاتون در کن

 های مشتاق را پر رنگ تر می سازد. حوضه زیبایی خاصی به آن بخشیده و حضور هر چه بیشتر ژئوتوریسم
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 شناسی تحقیقروش -9
ت، با ای اسمبتنی بر مطالعات کتابخانه شیوه گردآوری اطلاعات در این تحقیق، اسنادی و میدانی است. در بخش اسنادی که

های لازم، نسبت به برداریها و مطالعات موجود مرتبط با موضوع و پس از فیشو کتاب و پژوهشی مراجعه به مراکز علمی

 ها اقدام گردید.در بخش میدانی نیز، به صورت زیرعمل شد:بندی آنطبقه

 د( تهیه گزارش نهایی         ج( بازدید صحرایی         زمین شناسی ،آوری عناصر اقلیمیب( جمع        الف( مشاهده

شناسائی و موقعیت هر یک از آنها مشخص گردید و ویژگیهای  ،های توپوگرافی در بازدیدها، اشکال زمین ساختبا بررسی نقشه

ئومورفولوژیک تنظیم شده است. پس از های شناسایی و یا اشکال ژهایی با عنوان کارتهر یک از این اشکال در جداول و کارت

های های مربوط جهت امتیازدهی به هر یک از اشکال زمین ساخت برای تعیین میزان پتانسیل و ارزیابی توانمندیتکمیل برگه

( استفاده گردیده است. بر اساس این مدل جهت 2226های ژئوموفولوژیکی، از مدل پرالونگ)زمین گردشگری به تفکیک مکان

 تاریخی و-ابی توانمندی گردشگری هر یک از لندفرمهای ژئومورفولوژیکی از چهار معیار )زیبایی ظاهری، علمی، فرهنگیارزی

عه، ضه مورد مطالپس از شناسائی لندفرم های ژئومورفولوژی منطقه و حو اجتماعی( قابل بررسی و کنکاش می باشند.-اقتصادی

 (.1کارت شناسایی لندفرم های ژئومورفولوژیکی تنظیم شده است)جدول  بنامی ای این اشکال در برگه هایخصوصیات و ویژگیه
 

 کارت شناسایی لندفرم ژئومورفولوژیکی، جهت سند ارزیابی و مدیریت مکانی)مأخذ: نویسنده( -6جدول 

 کارت شناسایی لندفرم های ژئومورفولوژیکی

 شاخص شناسه

 موقعیت

 نام محلی:

 موقعیت نسبی:

 موقعیت ریاضی:

 ارتفاع از سطح دریا:

 نزدیکترین مرکز جمعیتی:

 فاصله از مرکز استان و شهرستان:

 ژئومورفولوژی

 نحوه زایش:

 فرآیندهای غالب:

 سن:

 سنگ شناسی:

 پدیده های ژئومورفولوژی:

 زمینه مطالعاتی:

 سازند اصلی:

 سازندهای مجاور:

 گردشگری

 میزان اهمیت:

 زمینه گردشگری

 آموزشی:-علمی

 دم:عموم مر

 نحوه دسترسی:

 خدمات گردشگری:

 کاربری اراضی اطراف:
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 (2331روش پرالونگ) -4

 های ژئومورفیکیبررسی معیار گردشگری مکان -4-6
معیارهای خاصی برای تعیین هر یک از جنبه های گردشگری در لندفرم های ژئومورفولوژیکی از جمله زیبایی ظاهری، علمی، 

اجتماعی مشخص شده است. با چنین وضعیتی، میزان توانمندی گردشگری یک لندفرم عبارتند از -تصادیتاریخی و اق-فرهنگی

 میانگین چهار شاخصه فوق و شکل زیر بیان می شود.

 اقتصادی + ارزش فرهنگی و تاریخی + ارزش علمی + ارزش زیبایی(( –ارزش گردشگری=))ارزش اجتماعی 
های معیار گردشگری نسبت به دیگری کم یا زیاد نیست زیرا دلیل خاصی برای اهمیت در این فرمول وزن هیچکدام از جنبه

کم و زیاد یکی از آنها بر دیگری در تعیین قابلیت های نظری و تئوریکی لندفرم های ژئومورفولوژی وجود ندارد. معیار زیبایی 

بستگی دارد. ارزش علمی این لندفرم ها بر اساس ظاهری یک لندفرم ژئومورفولوژیکی به جنبه های دیدنی و تماشایی ذاتی آن 

شاخص هایی همچون نادر بودن، جایگاه آموزشی و پژوهشی، برخورداری از ارزش جغرافیایی دیرینه و ارزش زیستی محاسبه می 

ش و ارز هنری، آداب و رسوم فرهنگی رایج در لندفرم تأکید می شود.-گردد. در ارزیابی عیار فرهنگی بر قابلیت های فرهنگی

اجتماعی بستگی به قابلیت های بهره برداری و کارآفرینی آن در زمینه گردشگری و تفریحات دارد. در این راستا هر  -اقتصادی

شود و در نهایت ارزش کلی لندفرم از نظر آن های لندفرم های ژئومورفولوژیکی با مقیاس امتیازدهی خاص بیان مییک از ارزش

 ارزش تعیین می شود.

 ( محاسبه می گردد.2رزش زیبایی ظاهری: محاسبه این ارزش ها بر طبق رابطه زیر و امتیازات آن بر اساس جدول)(ا1

 6( تقسیم بر 6+ امتیازبند1+ امتیاز بند9+ امتیازبند2+ امتیازبند1امتیاز کل ارزش زیبایی ظاهری= ) امتیازبند

 
 (Pralong:2005)فرم ژئومورفولوژیکیمعیار و امتیاز در میزان ارزش زیبایی ظاهری لند -2جدول

 امتیاز

 معیار
 6 71/3 1/3 21/3 صفر

 بیش از شش چهار ، پنج دو یا سه یک - :تعداد نقاط دیدنی1بند

متوسط فاصله تا نقاط  :2بند

 دیدنی بر حسب متر
 62کمتر از  -

تا  62بین 

222 

تا 222بین 

622 
 622یش از 

:مساحت بر حسب کیلومتر 9بند

 مربع
 بسیاربزرگ بزرگ متوسط چککو -

 بسیاربلند بلند متوسط کم صفر :ارتفاع1بند

 :تباین رنگ ها با محیط اطراف6بند
 - رنگهای مشابه

رنگهای 

 گوناگون
 رنگهای متضاد -

 ( محاسبه می گردد.9(ارزش علمی: محاسبه ارزش علمی بر طبق رابطه زیر و امتیازات آن بر اساس جدول)2

 6( تقسیم بر 3+ امتیاز بند6(+امتیازبند6/2×1(+)امتیاز بند6/2×9+)امتیازبند2+ امتیازبند1= )امتیازبندامتیاز کل ارزش علمی
 (Pralong:2005)معیار و امتیاز در میزان ارزش علمی لندفرم ژئومورفولوژیکی -9جدول

 امتیاز

 معیار
 6 71/3 1/3 21/3 صفر

 لی زیادخی زیاد متوسط کم - : جذابیت از نظر جغرافیایی1بند

 خیلی زیاد زیاد متوسط کم صفر :ویژگی های تجسمی2بند

 32بیش از 32تا62بین 62تا26بین 26کمتر از - :مساحت )نسبت به کل(9بند

 بی نظیر 2تا1بین 1تا9بین 1تا6بین  1بیش از :کمیابی1بند

بشدت تخریب  تخریب شده :وضعیت مکان6بند

 شده

تخریب در 

 حد متوسط

اندکی تخریب 

 شده

ون هرگونه بد

 تخریب
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 خیلی زیاد زیاد متوسط کم صفر :جذابیت اکولوژیکی3بند

( محاسبه 1ات آن بر اساس جدول)فرهنگی بر طبق رابطه زیر و امتیاز-فرهنگی: محاسبه ارزش تاریخی-(ارزش تاریخی9

 گردد.می

 3+( تقسیم بر6+ امتیازبند1از بند+ امتی9(+ امتیازبند2×2+ ) امتیازبند1فرهنگی = )امتیازبند-امتیاز کل ارزش تاریخی
 

 (Pralong:2005)فرهنگی لندفرم ژئومورفولوژیکی-معیار و امتیاز در میزان ارزش تاریخی -4جدول

 امتیاز

 معیار
 6 71/3 1/3 21/3 صفر

 بسیارشدید شدید متوسط ضعیف بدون تعلق خاطر :جنبه های فرهنگی وتاریخی1بند

 62بیش از  62تا  21 22تا  3 6تا  1 صفر :مناظر پیکرنگاری2بند

 بسیار زیاد زیاد متوسط ضعیف بدون هرگونه اثر یا ابنیه :جنبه های تاریخی و باستانی9بند

 خیلی زیاد زیاد متوسط ضعیف صفر :جنبه های مذهبی و معنوی1بند

 حداقل هر سال یکبار - گاهگاهی - هرگز :رخدادهای هنری و فرهنگی6بند

 

( محاسبه 6اقتصادی بر طبق رابطه زیر و امتیازات آن بر اساس جدول) -تصادی: محاسبه ارزش اجتماعیاق -( ارزش اجتماعی1

 6( تقسیم بر 6+ امتیازبند1+ امتیاز بند9+ امتیازبند2+ امتیازبند1اقتصادی = ) امتیازبند -امتیاز کل ارزش اجتماعی     گردد.می

 
 (Pralong:2005)اقتصادی لندفرم ژئومورفولوژیکی -معیار و امتیاز در میزان ارزش اجتماعی -1جدول

 امتیاز                                 

 معیار
 6 71/3 1/3 21/3 صفر

بافاصله بیش ازیک  : قابلیت دسترسی1بند

کیلومتری از 

 مسیرقابل دسترسی

با فاصله کمتر از 

یک کیلومتری از 

 مسیرقابل دسترسی

قابل دسترس 

ازطریق جاده 

 محلی

ل دسترس از قاب

طریق جاده ای با 

 اهمیت منطقه ای

قابل دسترس از 

طریق جاده ای 

 با اهمیت ملی

تاحدودی  کنترل نشده غیرقابل کنترل : مخاطرات طبیعی2بند

 کنترل شده

کنترل های 

 اختیاری

 بدون خطر

بازدیدکنندگان تعداد :9بند

 در هر سال

 122تا  12بین  هزار نفر12کمتر از 

 هزار نفر

تا 122 بین

 هزار نفر622

هزار تا  622بین 

 یک میلیون نفر

بیش از یک 

 میلیون  نفر

:سطح تمهیدات 1بند

 حفاظتی

 بدون حفاظت نامحدود - محدود کامل

 بین المللی ملی ایمنطقه محلی - : جذابیت6بند

 

های گردشگری، معیارها و انمندیوری لندفرم ژئومورفولوژیکی: شامل دو بخش بوده و همانند ارزیابی توارزیابی عیار بهره

وری با مشخصه های های میزان بهرههایی برای امتیازدهی هر یک از اجزاء مشخص شده است. که براساس، توانمندیمقیاس

وری )کم، متوسط، زیاد( را گردد. به عبارتی رابطه بین این دو معیار شدت بهرهوری بیان میمیزان بهره (Y)و کیفیت  (X)میزان 

 وری، ارزش کیفیت(وری= )ارزش میزان بهرهارزش بهره             کان های ژئومورفولوژیکی بیان می کند.م
از  وریوری: بیانگر میزان استفاده فضایی و زمانی از لندفرم های ژئومورفولوژیکی است. ارزش میزان بهرهمیزان ارزش بهره

 ( محاسبه می گردد.3دول)رابطه زیر بدست می آید و امتیازبندی آن براساس ج

 1( تقسیم بر1+ امتیازبند9+ امتیازبند2+ امتیاز بند1ارزش کل میزان بهروری= )امتیازبند
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 (Pralong:2005)معیار و امتیاز در میزان ارزش بهره وری لندفرم ژئومورفولوژیکی -1جدول

 امتیاز

 6 71/3 1/3 21/3 صفر معیار

 12بیش از  12تا  3بین  6تا  1بین  1کمتر از  صفر : مساحت مورد استفاده )هکتار(1بند

 3بیش از  12تا  3بین  6تا  2بین  1 صفر : تعداد زیرساخت ها2بند

 روز 932تا211از روز 212تا131از روز 132تا  31از  روز 32تا  1از  - :اسکان فصلی)روز(9بند

 ساعت 3بیش از  ساعت 3تا  1بین  ساعت 3تا  9بین  ساعت 9کمتر از  صفر :اسکان روزانه)ساعت(1بند

 

کیفیت بهره وری: بر اساس چگونگی استفاده از چهار معیار گردشگری لندفرم های ژئوموفولوژیکی محاسبه وامتیازبندی آنها 

 ( ارزیابی می شود.1بر اساس جدول )

 
 (Pralong:2005)کیفیت بهره وری لندفرم ژئومورفولوژیکیمعیار و امتیاز در میزان ارزش -7جدول

 امتیاز

 معیار
 6 71/3 1/3 21/3 صفر

: استفاده از 1بند

 زیبایی ظاهری

بدون هرگونه 

 تبلیغات

یک اقدام حمایتی 

و معرفی یک 

 محصول

یک اقدام حمایتی 

و معرفی چند 

 محصول

چندین اقدام 

حمایتی و معرفی 

 یک محصول

چندین اقدام 

حمایتی و معرفی 

 چند محصول

: استفاده از ارزش 2بند

 میعل

بدون هرگونه 

 امکان آموزشی

یک اقدام حمایتی 

و معرفی یک 

 محصول

یک اقدام حمایتی 

و معرفی چند 

 محصول

چندین اقدام 

حمایتی و معرفی 

 یک محصول

چندین اقدام 

حمایتی و معرفی 

 چند محصول

:استفاده از ارزش 9بند

 فرهنگی

بدون هر گونه 

 امکان آموزشی

یک اقدام حمایتی 

و معرفی یک 

 محصول

یک اقدام حمایتی 

و معرفی چند 

 محصول

چندین اقدام 

حمایتی و معرفی 

 یک محصول

چندین اقدام 

حمایتی و معرفی 

 چند محصول

:استفاده از ارزش 1بند

 اقتصادی)نفر(

بدون  بازدید 

 کننده
 نفر 6222کمتر از 

تا  6222بین 

 نفر 22222

تا  22221بین 

 نفر 122222

 122222بیش از 

 نفر

تیاز مناسب به هر یک از ارزش های فوق علاوه بر بررسی حوضه مورد مطالعه و انجام تحقیقات دقیق از برای تخصیص ام

نظرات کارشناسان مرتبط و افراد بومی محلی استفاده شده است. سپس با این روش این امکان ایجاد می شود که از یک سو، عیار 

تانسیل ژئومورفوتوریستی آنها را به صورت واقعی با هم مقایسه گردشگری اشکال مختلف ژئومورفولوژیکی و از سوی دیگر، پ

 (.Pralong:2005:190کنیم)

 

 معرفی منطقه مورد مطالعه -1
ها ها و محلهای زمین ساخت به مکانبا توجه به اینکه ژئوتوریسم آن بخش از توریسمی است که جهت مشاهده اشکال و فرم

ها ها و ستیغها و صخرهگیری انواع پرتگاهپراکندگی خطوط گسل منجربه شکل مراجعت می کند می باشد در محدوده تحقیق

اند و فرآیند آتشفشان هرچند به وضوح قابل مشاهده نیست ولی غیرمستقیم در منطقه تأثیر گذاشته است و وجود چشمهشده

آبشار در کنار خط گسل نشانگر فعالیت ها خود گواهی بر این امر است( در منطقه و در کنار آن های آب گرم )پراکندگی چشمه

شهر لوندویل مرکز بخش لوندویل در شهرستان آستارا، گیلان قرار دارد.این شهر در طول   های دور بوده است.آتشفشانی در زمان
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طح دقیقه شمالی واقع است. و ارتفاع متوسط آن از س13درجه و  93دقیقه شرقی و عرض جغرافیایی  62درجه و  13جغرافیایی 

کیلومتر مربع در محدوده  626کیلومتر مربع وسعت دارد که از همین مقدار  113متر است. بخش لوندویل  -12دریاهای آزاد 

ای است کوهستانی و پر شیب که جزء زون جنگلی البرز غربی در شیب شهری لوندویل قرار دارد. حوضه آبخیز لوندویل، حوضه

متر می باشد. این حوضه در طول جغرافیایی  922متر و حداکثر  122ع آن از سطح دریا شمالی آن محسوب می گردد. حداقل ارتفا

( موقعیت حوضه لوندویل 1واقع شده است. شکل) 93˚ 22΄22˝تا  93˚11΄62˝و عرض جغرافیایی 13˚ 62΄92˝تا  13˚ 11΄92˝

 دهد.را به ما نشان می

 

 
 لوندویل چایموقعیت حوضه  -6شکل 

 

 معرفی لندفرمهای ژئومورفولوژیکی محدوده مورد مطالعه -1
لندفرم های ژئومورفولوژیکی ممکن است که در بردارنده یک یا چند پدیده  و چشم اندار ژئومورفولوژیکی باشند و اقدامات 

در بعضی مواقع حتی آن ها را تخریب کند. در انسانی می تواند آنها را دچار تغییر و تحول کند، به آنها خساراتی وارد آورد کرده و 

(، Panniza et al: 1993: 13تحقیقات جغرافیایی، لندفرم های ژئومورفولوژیکی با عناوینی مثل سرمایه های ژئومورفولوژیک )

غیره بیان  (، وReynard et al: 2007: 1(، جشم اندازهای ژئومورفیکی )Carton et al: 1994: 365های ژئومورفولوژیکی )جاذبه

ای از اشکال ژئومورفولوژیکی را در ها نشان داد که پنج مکان و لندفرم ژئومورفولوژیکی که مجموعهاند. بررسیوتوصیف شده

( پهنه بندی 2) شکلترین اشکال می باشند و  قابل تشخیص هستند. بردارند، در محدوده حوضه آبخیز لوندویل چای از شاخص

 به ما نشان می دهد. ژئومورفوتوریستی حوضه را
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 پهنه بندی ژئومورفوتوریستی حوضه آبخیز لوندویل -2شکل

 

های البته علاوه بر این اشکال بودند همچون سنگ گریان، گلین داشی، آبگیر کوتکومه، سنگ شیخ باباعلی، منطقه لاتون آبگیر 

 موارد پنج مکان و لندفرم زیر طبق جداول بعدی عبارتند از:پراکنده و آثار تاریخی فراوان ولی از بین این 

آبگیر سه طبقه )دوینه -6  چشمه آبگرم)کوتکومه( -1 قلعه اسبینه-9منطقه ستوم   -2 (9درشکل) آبشار بارزو)لاتون(-1

 گول(

 

 
 6931آبشار بارزو) لاتون( در چهارفصل مختلف، بهار، تابستان، پاییز و زمستان  -9شکل 

  

 شهر 

های ژئومورفولوژیکیپدیده  
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گذاری برای احداث هتل سنتی، ایجاد و احداث کمپ ورزش کوهنوردی ن منطقه و کنار حوضه مورد مطالعه زمینه سرمایهدر ای

 نگ، ویلا، شکارگاه، احداث فضاهایها، کمپینوردی، ماهیگیری، احداث مجتمع تفریحی توریستی، احداث مرکز همایشو صخره

 ژئوموفولوژی حوضه را به تصویر می کشد.منطقه ستوم و ( 6) ( و1)یهاورزشی، اسکی روی برف و چمن وجود دارد. شکل
 

 
 6931منطقه ستوم،سنگ یکپارچه برونزد سنگی ستوم، تیرماه  -4شکل

 

 
 ژئومورفولوژی حوضه لوندویل -1شکل

 

 های ژئومورفولوژیکی را نشان می دهد.های شناسایی لندفرمبرگه 12،  11،  12،  3،  3جدول های 
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 کارت شناسایی لندفرم ژئومورفولوژیکی، آبشار بارزو)لاتون(، )مأخذ: نویسنده( -3جدول 

 کارت شناسایی لندفرم ژئومورفولوژیکی آبشار بارزو

 شاخص شناسه

 موقعیت

 نام محلی: بارزو یا آب فشارقوی -

 موقعیت نسبی: جنوب غربی شهرستان آستارا -

ثانیه طول  19/13دقیقه و  12درجه و  13نیه عرض شمالی و ثا 23دقیقه و  13درجه و  93موقعیت ریاضی:  -

 شرقی 

 متر 1193ارتفاع از سطح دریا:  -

 نزدیکترین مرکز جمعیتی: روستای آسیوشوان -

 کیلومتر شهرستان 22کیلومتر مرکز استان و 132فاصله از مرکز استان و شهرستان:  -

 ژئومورفولوژی

های گذاری  وآبیکی در طی دوران مختلف و تخریبات فیزیکی و رسوبنحوه زایش: دخالت جنس سنگی و تکتون -

 زیرزمینی در اثر درزها و شکاف های موجود در سنگ های آهکی.

ها در منطقه و فعالیتهای شدید تکتونیکی و راندگی، فرآیندهای غالب: انحلال سنگ آهک، ایجاد شیارها، شکستگی -

 فرآیند جریانی و فرآندهای آنتروپوژنیک.

 سن: پیرسین)ائوسن میانی( -

 سنگ شناسی: آندزیت و داسیت و بستر از نوع آهکی دولومیتی و کنگلومرای پلی ژنیک -

 پدیده های ژئومورفولوژی: رودخانه لوندویل چای، کوه اسپیناس، کوه خانبلاغی، آبگیر سه طبقه دوینه گول -

، هیدرولوژی، لیتولوژی، توریسم علمی، اکوتوریسم، و زمینه مطالعاتی: پژوهش های میدانی، علمی، ژئومورفولوژیک-

 ژئومورفوتوریسم

 سازند اصلی: کنگلومرای پلی ژنیک و برش های ولکانیکی -

 سازندهای مجاور: آندزیت و داسیت، توف و بازالت -

 گردشگری

 

 ای، ملی، بین المللیمیزان اهمیت: داری ارزش در سطح منطقه -

زمینه 

 گردشگری

شناسی، باستان شناسی، وزشی:اکوتوریسم، ژئوتوریسم، آب شناسی، هیدرولوژی، سنگعلمی،آم -

 رسوب شناسی، زمین ساخت، کاربری اراضی، پژوهش های میدانی، لیتولوژی

عموم مردم: آشنا نمودن عموم مردم با نحوه شکل گیری آبشار و نقش آن در تحولات ژئوتوریسم  -

 و پدیده های ژئومورفولوژیکی

نحوه دسترسی: از طریق جاده آسفالته شهر لوندویل تا آبگرم کوتکومه و بقیه را شوسه و کوهستانی  -

 تا آبشار

 خدمات گردشگری: فاقد امکانات لازم جهت امر گردشگری به جز چند کمپینگ بین راهی -

میوه، سکونتگاه های داری، باغ های کشاورزی، زراعی، دامپروری، زنبورکاربری اراضی اطراف: زمین -

 انسانی
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 کارت شناسایی لندفرم ژئومورفولوژیکی، منطقه ستوم) سنگ یکپارچه(، )مأخذ: نویسنده( -3جدول 

 کارت شناسایی لندفرم ژئومورفولوژیکی منطقه ستوم

 شاخص شناسه

 موقعیت

 نام محلی: ستوم یا ستون -

 ن آستاراموقعیت نسبی: شمال مرکز استان و جنوب غربی شهرستا -

ثانیه طول  36/16دقیقه و  11درجه و  13ثانیه عرض شمالی و  21/22دقیقه و  13درجه و  93موقعیت ریاضی:  -

 شرقی

 متر 1621ارتفاع از سطح دریا:  -

 نزدیکترین مرکز جمعیتی: روستای کوته کومه -

 رستانکیلومتر شه 26کیلومتر مرکز استان و  136فاصله از مرکز استان و شهرستان:  -

 ژئومورفولوژی

 نحوه زایش: فعالیت های زمین ساختی، فعالیت تکتونیکی شدید، کوهزایی دوران مختلف زمین شناسی -

فرآیندهای غالب: فرآیندهای فرسایشی ناشی از بارش باران های شدید، فرسایش بادی و آبی، هوازگی فیزیکی،  -

 فعالیت شدید تکتونیکی و فرآیندهای جریانی

 ئوسنسن: پل -

 های پیروکسنهای گدازه و گدازههای ولکانیکی همراه با جریانسنگ شناسی: برش -

 های یکپارچه، هوازدگی فیزیکی، رانش، واریزه، وجود طاقدیس، برونزد سنگیپدیده های ژئومورفولوژی: سنگ -

زیست محیطی و زمینه مطالعاتی: پژوهش های میدانی و علمی، توریسم ورزشی، سنگ شناسی، اکوتوریسم، -

 ژئومورفوتوریسم

 سازند اصلی: برش های ولکانیکی همراه با جریان های گدازه ای و گدازه های پیروکسن -

 سازندهای مجاور: کنگلومرای پلی زنیک و تناوب توف ماسه سنگ توفی -

 گردشگری

 ای و ملیمیزان اهمیت: داری ارزش در سطح منطقه-

زمینه 

 گردشگری

شناسی، باستان شناسی، زمین ساخت،  پژوهش های اکوتوریسم، ژئوتوریسم، سنگعلمی،آموزشی:  -

 میدانی، لیتولوژی

عموم مردم: آشنا نمودن عموم مردم با نحوه شکل گیری سنگ یکپارچه و برونزد سنگی و نقش  -

 آن در تحولات ژئوتوریسم و پدیده های ژئومورفولوژیکی

الته شهر لوندویل تا آبگرم کوته کومه و بقیه را شوسه و نحوه دسترسی: از طریق جاده آسف -

 کوهستانی 

 خدمات گردشگری: فاقد امکانات لازم جهت امر گردشگری به جز چند کمپینگ بین راهی -

 داریهای کشاورزی، زراعی، دامپروری، زنبورکاربری اراضی اطراف: زمین -
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 وژیکی، قلعه اسبینه، )مأخذ: نویسنده(کارت شناسایی لندفرم ژئومورفول -63جدول 

 کارت شناسایی لندفرم ژئومورفولوژیکی قلعه اسبینه

 شاخص شناسه

 موقعیت

 نام محلی: اسپیناس یا اسبونه -

 موقعیت نسبی: شمال مرکز استان و جنوب غربی شهرستان آستارا و غرب شهر لوندوویل -

ثانیه طول  31/23دقیقه و  12درجه و 13یه عرض شمالی و ثان 92/12دقیقه و  13درجه و  93موقعیت ریاضی:  -

 شرقی

 1926ارتفاع از سطح دریا:  -

 نزدیکترین مرکز جمعیتی: روستای باش محله -

 کیلومتر شهرستان 22کیلومتر مرکز استان و  132فاصله از مرکز استان و شهرستان:  -

 ژئومورفولوژی

تکتونیکی در طی دوران و تخریبات فیزیکی و هوازدگی و  های زمین شناسی ونحوه زایش: دخالت پدیده -

 برونزدسنگی 

 های نفوذی در حاشیه آنو توده

فرآیندهای غالب: فرآیندهای فرسایشی ناشی از بارش باران وتخریبات فیزیکی و شیمیایی و هوازدگی بیولوژیکی  -

 و انحلال 

 سن: ائوسن -

 سنگ شناسی: سنگ آهک دولومیت دار -

 های ژئومورفولوژی: آبشار بارزو،آبگیر سه طبقه دوینه گول، سنگ گریان، آبگرم کوته کومهپدیده  -

های میدانی و علمی، باستان شناسی، لیتولوژی، توریسم ورزشی، ژئومورفولوژیک، دیرینه زمینه مطالعاتی: پژوهش -

 شناسی

 سازند اصلی: سنگ آهک دولومیت دار -

 ژنیک سازندهای مجاور: کنگلومرای پلی -

 گردشگری

 ای، ملیمیزان اهمیت: داری ارزش در سطح منطقه -

زمینه 

 گردشگری

های ساخت، پژوهششناسی، باستان شناسی، زمینعلمی،آموزشی: اکوتوریسم، ژئوتوریسم، سنگ -

 میدانی، لیتولوژی

ت در تحولاگیری سنگ برونزد سنگی و نقش آن عموم مردم: آشنا نمودن عموم مردم با نحوه شکل -

 های ژئومورفولوژیکی و آثار تاریخی آنژئوتوریسم و پدیده

نحوه دسترسی: از طریق جاده آسفالته شهر لوندویل تا آبگرم کوته کومه و بقیه را شوسه و  -

 کوهستانی 

 خدمات گردشگری: فاقد امکانات لازم جهت امر گردشگری به جز چند کمپینگ بین راهی -

 داریهای کشاورزی، زراعی، دامپروری، زنبورضی اطراف: زمینکاربری ارا -
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 کارت شناسایی لندفرم ژئومورفولوژیکی، آبگیر سه طبقه، )مأخذ: نویسنده(-66جدول 

 کارت شناسایی لندفرم ژئومورفولوژیکی آبگیر سه طبقه

 شاخص شناسه

 موقعیت

 نام محلی: دوینه گول  -

 ل و جنوب غربی شهرستان آستاراموقعیت نسبی: غرب شهر لوندوی -

ثانیه طول  16/62دقیقه و  12درجه و 13ثانیه عرض شمالی و  12/13دقیقه و  13درجه و  93موقعیت ریاضی:  -

 شرقی

 1213ارتفاع از سطح دریا:  -

 نزدیکترین مرکز جمعیتی: روستای کوته کومه -

 کیلومتر شهرستان 26و کیلومتر مرکز استان  136فاصله از مرکز استان و شهرستان:  -

 ژئومورفولوژی

نحوه زایش: دخالت پدیده های زمین شناسی و تکتونیکی طی دوران، آبهای زیرزمینی در اثر شکاف های موجود  -

 در سنگها و عمل فرسایش آبی

ات بفرآیندهای غالب: فرآیندهای فرسایشی ناشی از بارش باران و سیلاب های بستر رودخانه، رسوب گذاری، تخری -

 فیزیکی، آبهای زیزمینی،اقلیم منطقه، خصوصیات لیتولوژی تشکیلات مذکور، پدیده های آندزیتی و داسیت

 سن: پلئوسن -

 سنگ شناسی: برش های ولکانیکی همراه با جریان های گدازه ای و گدازه های پیروکسن -

 رمانی و آبشارپدیده های ژئومورفولوژی: وجود چشمه های مختلف آب شیرین، آبگرم ، آب د -

زمینه مطالعاتی: پژوهش های میدانی و علمی، آب شناسی، سنگ شناسی، ژئومورفوتوریسم، اکوتوریسم، لیتولوژی،  -

 زیست شناسی

 های ولکانیکی همراه جریان گدازه ای، دولومیت آهکیسازند اصلی: برش -

 سازندهای مجاور: کنگلومرای پلی ژنیک -

 گردشگری

 ای، ملیی ارزش در سطح منطقهمیزان اهمیت: دار -

زمینه 

 گردشگری

 شناسی، باستان شناسی،شناسی، هیدرولوژی، سنگعلمی،آموزشی: اکوتوریسم، ژئوتوریسم، آب -

 های میدانی، لیتولوژیرسوب شناسی، زمین ساخت، کاربری اراضی، پژوهش

ن در تحولات ژئوتوریسم عموم مردم: آشنا نمودن عموم مردم با نحوه شکل گیری آبگیر و نقش آ -

 و پدیده های ژئومورفولوژیکی

نحوه دسترسی: از طریق جاده آسفالته شهر لوندویل تا آبگرم کوته کومه و بقیه را شوسه و  -

 کوهستانی

 خدمات گردشگری: فاقد امکانات لازم جهت امر گردشگری به جز چند کمپینگ بین راهی -

 داریای کشاورزی، زراعی، دامپروری، زنبورهکاربری اراضی اطراف: زمین -
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 کارت شناسایی لندفرم ژئومورفولوژیکی، چشمه آبگرم، )مأخذ: نویسنده( -62جدول 

 کارت شناسایی لندفرم ژئومورفولوژیکی چشمه آبگرم

 شاخص شناسه

 موقعیت

 نام محلی: آبگرم کوته کومه -

 ندویلموقعیت نسبی: جنوب شهرستان آستارا غرب شهر لو -

ثانیه طول  92/21دقیقه و  13درجه و  13ثانیه عرض شمالی ،  39/13دقیقه و 13درجه و  93موقعیت ریاضی:   -

 شرقی 

 متر 111ارتفاع از سطح دریا:  -

 نزدیکترین مرکز جمعیتی: شهر لوندویل -

 کیلومتر شهرستان16کیلومتر مرکز استان و 166فاصله از مرکز استان و شهرستان:  -

 مورفولوژیژئو

نحوه زایش: دخالت فعالیت های زمین ساختی و آبهای زیرزمینی در اثر درزها و شکاف های موجود در سنگ ها  -

 و فعالیت های آتشفشانی در عهد قدیم و بخار خمیره سنگ های سوزان درون پوسته زمین

فشانی، ژیکی و تشکیلات آتشفرآیندهای غالب: شرایط اقلیمی و تکتونیکی منطقه و همچنین خصوصیات لیتولو -

 پدیده های توسعه درزها و شکاف ها و پدیده انحلال و توسعه کانال های زیرزمینی و فعالیت ماگمایی و مورفولوژی

 سن:پلئوسن -

 سنگ شناسی: تناوب توف و ماسه سنگ توفی -

 ارضهای فراوان در اطراف، واریزه، انحلال، عوپدیده های ژئومورفولوژی: پیدایش چشمه -

های میدانی، هیدرولوژی، زیست شناسی، دیرینه پزشکی و علمی، پژوهششناسی، جغرافیایزمینه مطالعاتی: آب -

 شناسی، ژئوتوریسم و اکوتوریسم

 سازند اصلی: کنگلومرای پلی ژنیک -

 سازندهای مجاور: تناوب توف و ماسه سنگ توفی -

 گردشگری

 ای، ملیمیزان اهمیت: داری ارزش در سطح منطقه -

زمینه 

 گردشگری

، شناسی، باستان شناسیعلمی،آموزشی: اکوتوریسم، ژئوتوریسم، آب شناسی، هیدرولوژی، سنگ -

های میدانی، لیتولوژی، آب درمانی، جغرافیای پزشکی، توریسم علمی پزشکی، زمین ساخت، پژوهش

 آب های زیرزمینی و چشمه های زیرزمینی

موم مردم با نحوه شکل گیری آبهای زیرزمینی و خواص پزشکی آنها و عموم مردم: آشنا نمودن ع -

 نقش آن در تحولات ژئوتوریسم و پدیده های ژئومورفولوژیکی

 نحوه دسترسی: ز طریق جاده آسفالته شهر لوندویل تا آبگرم کوته کومه -

ت های پزشکی، خدمات گردشگری: وجود امکانات زیر بنایی همچون راه ، آب، رستوران، فوری -

 اقامتگاه دارای گمپ های استراحتی و مسافرخانه و سرویس بهداشتی و...

داری، باغ میوه، سکونتگاه های های کشاورزی، زراعی، دامپروری، زنبورکاربری اراضی اطراف: زمین -

 انسانی و تفریحی

 

 ارزیابی نهایی -7

ها در روش برالونگ امتیاز داده شد. با رشناسان، به هریک از ارزشبا توجه بازدید میدانی و نتایج حاصل از نظرسنجی کا

توان آنها را از نظر اعتبار، ارزش و قابلیت های ژئومورفولوژیکی منطقه مورد مطالعه میمحاسبه ارزش گردشگری و بهره وری لندفرم

های ویژه هریک از ن توانمندی و قابلیتتوان به میزاای می(. پس از انجام چنین مقایسه19با یکدیگر مقایسه کرد جدول )

ای خود را هریزان گردشگری و مسئولین مرتبط با آن، اولویتهای ژئومورفولوژیکی به راحتی دست یافت. در نتیجه برنامهپدیده

 توانند بر اساس آنها طبقه بندی و تنظیم نمایند.می
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ری لندفرم های ژئومورفولوژیکی محدوده مورد مطالعه به روش آمار ارزیابی ارزش های ژئومورفوتوریستی و بهره و -69جدول

 پرالونگ )مأخذ، نویسنده(

 لندفرم ژئومورفولوژیکی                      

 ارزش

آبشار بارزو 

 )لاتون(

منطقه ستوم 

 )ستون(

قلعه اسبینه 

 )اسبونه(

آبگیر سه طبقه 

 گول()دوینه

چشمه آبگرم 

 کومه()کوته

 6/2 6/2 36/2 36/2 1/2 ارزش زیبایی ظاهری

 1/2 66/2 36/2 32/2 31/2 ارزش علمی

 63/2 26/2 3/2 99/2 13/2 فرهنگی -ارزش تاریخی

 16/2 1/2 1/2 16/2 3/2 اجتماعی -ارزش اقتصادی

 66/2 12/2 1/2 61/2 13/2 میانگین ارزش گردشگری

 6/2 19/2 31/2 31/2 31/2 وریارزش میزان بهره

 6/2 13/2 63/2 91/2 31/2 یورارزش کیفیت بهره

 متوسط 6/2 ضعیف 9/2 متوسط 33/2 متوسط 63/2 خوب 31/2 وریمیانگین ارزش بهره

 

های ژئومورفولوژیکی محدوده مورد مطالعه و مقایسه آنها، با توجه به مقادیر بدست آمده از محاسبه ارزش گردشگری لندفرم

ترین لندفرم ژئومورفولوژیکی توان آن را به عنوان پرجاذبهد اختصاص داده و می(را به خو13/2آبشار بارزو بیشترین امتیاز را )

ده وجود ها برتری بخشیدانست. آنچه ارزش و اهمیت گردشگری و ژئومورفوتوریستی آبشار بارزو را بالا برده و آن را بر دیگر لندفرم

جود مجاورت آن در نزدیکی شهر لوندویل باعث شده زیبایی ظاهری و ارزش علمی، تاریخی، اقتصادی و اجتماعی و همچنین و

(، 66/2(، چشمه آبگرم )1/2این لندفرم بیشترین امتیاز را به خود اختصاص دهد. پس از لندفرم آبشار، لندفرم قلعه اسپینه )

از جمله مواردی که رسد اند. به نظر می( بیشترین امتیاز را به خود اختصاص داده12/2گول )(، آبگیر دوینه61/2منطقه ستوم )

ای است که بین ارزش ها در حال حاضر وجود دارد که ارزش اقتصادی و ارزش علمی نیز نقش بایستی به آن توجه کرد رابطه

اقتصادی و علمی  -قابل توجهی در بالا بردن ارزش گردشگری لندفرم های این حوضه دارد. سه ارزش زیبایی ظاهری، اجتماعی

ها نشان فرهنگی رابطه کمتری را با دیگر ارزش -دیگر دارد درحالی که روند افزایش یا کاهش ارزش تاریخیارتباط نزدیکتری با یک

 کومه به یک اندازه است. کوتههای منطقه ستوم و آبگرماقتصادی لندفرم -دهد. ارزش زیبایی ظاهری و ارزش اجتماعیمی

 

 گیرینتیجه -3
آستارا و شهر لوندویل و در کنار آنها حوضه لوندویل چای تا ارتفاعات آبشار  های اخیر مناطقی همچون شهرستاندر سال

ای چشم هبارزو مورد توجه گردشگران داخلی و خارجی قرار گرفته است. دیدگاه اکثر این گردشگران بیشتر لذت بردن از زیبایی

های اشاره به اهمیت موضوع، ارتباطی بین ویژگی اندازها بوده تا اینکه یک نگرش ژئوتوریستی باشد. در این پژوهش سعی شد، ضمن

ژئومورفولوژیکی حوضه و منطقه لوندویل چای با ژئومورفوتوریسم بر قرار کند و این موضوع را در چارچوب اشکال ژئومورفولوژی 

ویل چای با داشتن در نقاط مختلف محدوده مورد مطالعه مورد بررسی و ارزیابی قرار دهد. نتایج نشان داد که حوضه آبخیز لوند

ها اشکال متعدد ژئومورفولوژیکی قابلیت مطرح شدن به عنوان یک مکان ژئومورفوتوریستی را دارد و با توجه به اینکه تمام جاذبه

های ژئومورفولوژیکی در ارتباط بوده، این فرآیندها مورد شناسائی و بررسی و چشم اندازهای ژئوتوریستی آن با فرآیندها و سیستم

گرفتتند. بر طبق نتایج تحقیق اشکال و مناطق ژئومورفوتوریستی و مناظر بکر طبیعی همچون منطقه لاتون و ستوم و آبشار  قرار

کومه، سنگ گریان، آق داشلار، سنگ گلین داشی، کوتههای آب معدنی ، آبگرمهای گردابیل و دوینه گول، انواع چشمهبارزو، آبگیر

نشان  های نهایی، سنگ شیخ در محدوده مورد مطالعه شناسایی ومعرفی ومشخص شدند. ارزیابیقلعه اسبینه، سنگ برونزد ستوم

داد که آبشار بارزو در منطقه لاتون به دلیل بالا بودن ارزش ژئومورفولوژیکی دارای بیشترین میزان قابلیت و توانمندی در گردشگری 

چون گیرند.و همچنین مناطقی همقلعه اسبینه در جایگاه بعدی قرار میکومه وستوم وکوتهگول و آبگرماست. همچنین آبگیردوینه

آق داشلار و مناطق بالا دست بدلیل سختی در صعود به ارتفاعات نیز کمترین میزان توانمندی در میان اشکال ژئومورفولوژیکی 

ر ی در گسترش گردشگری برخوردارا داشته، و بطور کلی می توان گفت که سایر اشکال ژئومورفولوژی حوضه از قابلیت متوسط

 های زیبایی ظاهری، اجتماعی، اقتصادی و علمی اشکال زمین ساخت وجود دارد.هستند. همچنین ارتباط نزدیکی میان ارزش
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عدم وجود امکانات رفاهی، بهداشتی و خدماتی کافی در تمام نقاط مذکور، عدم تبلیغات و معرفی توانمندی گردشگری، عدم توجه 

ریزان امر گردشگری از جمله مسایلی است که باعث کند شدن روند توسعه گردشگری پایدار اشکال و برنامهمسئولین 

ترین دستاورد این تحقیق ارائه دیدگاه و نگرشی تازه نسبت ژئومورفولوژیکی در حوضه مورد مطالعه شده است. به طور کلی مهم

وب مفهوم ژئومورفوتوریسم است. انتظار می رود با پیگیری پژوهشگران های ژئومورفولوژیکی در چهارچتوانمندیو به قابلیت

 کشورمان ماهیت و پتانسیل اشکال ژئومورفولوژی در راستای توسعه ژئوتوریسم بیشتر از گذشته نمایان شود.
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های گیری از جاذبهژئوتوریسم، رویکردی نو در بهره» ،(1933)،زاده هانا خطیبی مریم، شهابی هیمن، قادریبیاتی -2

-21سلامی واحد اهر، صص، فضای جغرافیایی، دانشگاه آزاد ا«ژئومورفولوژیکی: مطالعه موردی: غار کرفتو دراستان کردستان

62. 

،  مجله فضای جغرافیایی، «ریزی آن در استان همدانهای برنامهژئوتوریسم و فرصت»، (1936)ثروتی محمدرضا، الهام کزازی،  -9

 .26-1دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهر، اهر، صص 

ه فضای جغرافیایی، دانشگاه آزاد ، مجل«راهبردهای ژئوتوریسم در استان فارس» ،(1931)ثروتی محمدرضا، افشان قاسمی، -1

 .91-29اسلامی واحد اهر، اهر، صص 

،  همایش ملی «اهمیت گردشگری در هزاره سوم و توانمندیهای طبیعی شهرستان آستارا»، (1932)امیری رامین،حاجی -6

 جغرافیا و مدیریت محیط،  دانشگاه آزاد اسلامی،  واحد آستارا

، مجموعه مقالات دوازدهمین همایش انجمن زمین شناسی، سازمان «توریستی زاگرسهای ژئوقابلیت»، (1931)رحمانی علی، -3

 .6-1زمین شناسی ایران، شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب، اهواز، صص

، «امکان سنجی نواحی مستعد توسعه اکوتوریسم در استان کهکیلویه و بویراحمد»، (1933سیاوش، اسماعیل پارسائی،) شایان -1

 س، تهران.دانشکاه تربیت مدر

ارزیابی توانمندیهای ژئومورفوتوریستی لندفرم ها بر اساس روش » ،(1932) ،شایان سیاوش، شریفی کیا، محمد زارع غلامرضا -3

 .31-19، صص 2، مجله مطالعات مناطق خشک، دانشگاه سبزوار، شماره «پرالونگ مطالعه موردی: شهرستان داراب

 ، انتشارات بازرگان، کانون تبلیغاتی معین.«بنفش هایلوندویل شهر گل»(، 1931عدالت  داود،) -3

ارزیابی توانمندی های اکوتوریستی مکانهای ژئومورفیکی حوضه آبریز آسیاب خرابه در شمال غرب » ،(1933مختاری داود،) -12

 .62-21، صص 13، فصلنامه جغرافیا و توسعه، شماره«ایران به روش پرالونگ

، «قابلیت های ژئوتوریسمی اشکال کارستیک در استان کرمانشاه» ،(1933)،ابدکرمی عنجفی اسماعیل، کاظمی مینا، گل -11

 اولین همایش دانشجویی دانشگاه تهران.

 

12- Bernard Joyce, Edmund (2010) Australia Geoheritage: Histiry of study, a New Inventory of 

Geosites and Applications to Geotourism and Geoparks, Geoheritage, 39-56. 

13- Brandolini. P, Faccini.F and Piccazzo. M.(2006), Geomorphological hazard and tourist 

vulnerability along  portofine Paek trails (Italy), Natural Hazards and  earth system sciences. 563-

571.    

14- Carton, A, Cavallin, A, Francavilla, F, Mantovani, F, Panniza, M, Pellegrini,G, Tellini, C (1994), 

Ricetch ambiental per 1 individuazione la…,365-372. 

15- Coratza, P, Chinoi.A, Piacentini. D and Valdati. J (2008), Management of Geomorphosites in hight 

tourist vocation area: an example of  geohiking  maps in the alpe di fanes (natural  park of fanes-

senes-braies, Italian  dolomites), Geo  Journal of tourism and Geosites, no 2, vol 2, 106-117.     

16- Fenel. D: (1999) Ecotourism an Introduction, Routledge, 34-43. 

17- LAW,Christopherom (2002) Urban Tourism, Continuu, 231-234. 

18- Leopold, A (1949), A Sand County Almanac, Oxford University Press, pp 280.    

19- Panizza, M (2001) Geomorphosites. Concepts, methods and examples of geomorphological survey, 

in Chinese Science Bulletin 46, 4-6. 



 اردیو توسعه پا یعیمنابع طب ست،یزطیمطالعات مح یتخصص یفصلنامه علم
 

 

33 

 

20- Panizza, M., Piacente, S(1993) Geomorphological assets evaluation.- In: Zeitschrift fur 

Geomorphologie N.F. Suppl. Bd 87: 13-18. 

21- Pralong, J. P(2005). A method for assessing the tourist potential and use of geomorphological 

sites. Geomorphologie. Relief, processus, environnement 3: 189-196. 

22- Rao, D.P (2002) Remote Sensing Application Geomorphology, Tropical Ecology, 43, 1, 49-59. 

23- Reynard. E, (2007), A method for assessing the scientific and add- itional values of geomorphosie 

,Geographica Helventa, 3, 1-13.  

 

 

  



 
 6931زمستان ، دو، شماره اول الـس

  

31 
 

 هیومیک اسید تأثیر تنش کم آبی و غلظت های مختلف کود
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 چکیده

آزمایشی در محوطه پارک 1منظور بررسی تنش کم آبی و سطوح مختلف کود هیومیک اسید بر رشد گیاه برگ بوبه

متر مربع در قالب طرح کرتهای خرد شده بر پایه بلوک های کامل تصادفی در سه تکرار  در  62شهر به مساحت 

سانتیمتر  12و 3، 1شاهد آزمایش اجرا شد. در این تحقیق دور آبیاری در سه سطح  )آبیاری پس از  مقایسه با

سی سی در  16، 6،12عنوان فاکتور اصلی و مقادیر اسید هیومیک در سه سطح )تبخیر از سطح تشتک تبخیر(  به

اثر دور آبیاری روی ارتفاع، طول برگ،  عنوان فاکتور فرعی مورد مطالعه قرار گرفتند. نتایج نشان داد کهلیتر ( به

عرض برگ و فاصله میانگره تأثیر مثبت و معنی داری دارد و افزودن اسید هیومیک در سه سطح مورد مطالعه روی 

که افزایش هیومیک اسید باعث نحویبه .صفات ارتفاع، طول برگ و وزن تر در سطح یک درصد معنی دار بود

گردید. اثر متقابل دور آبیاری و هیومیک اسید صفات مورد مطالعه را تحت تأثیر  افزایش معنی دار صفات مذکور

قرار نداد. بر اساس نتایج این تحقیق استفاده از هیومیک اسید در دور آبیاری بالا جهت دستیابی به رشد قابل قبول 

د استفاده قرار گیرد می در گیاه برگ بو پیشنهاد می شود هرچند که اگر هیومیک اسید با آبیاری به موقع مور

 تواند تأثیر مطلوبی در رشد این گیاه داشته باشد. 

 برگ بو؛ کم آبی ؛ هیومیک اسید؛ رشد.ها: کلیدواژه

 

 مقدمه
سانتی  12تا  6متر، با شاخه های نازک، بی کرک، برگها به طول  22تا  2(  درختچه ای به ارتفاع Laurusnobilisبرگ بو ) 

پرچم،  12تا  3سانتی متر، مستطیلی، سر نیزه ای، باریک، نوک تیز یا نوک دار، بی کرک، گلهای نر با  1تا  2متر و به عرض 

میلی متر، تخم مرغی که به  16تا  12پرچم عقیم و میوه آن به طول  1تا  2همیشه یا اغلب با غده قاعده ای و گلهای ماده با 

رد رنگ و غیر قابل توجه برگ بو در اواسط بهار ظاهر می شوند. این (. گلهای ز1933هنگام رسیدن سیاه می باشد )مظفریان،

درخت نیاز به سایه آفتاب دارد، نیاز آبی آن متوسط می باشد و در خاک های معمولی با زهکش خوب قادر به رشد است. برگ بو 

دن و امکان ایجاد اشکال مختلف در فضای سبز جهت کاشت در رفیوژهای عریض وسط خیابان کاربرد دارد و به دلیل هرس پذیر بو

 شودمی توان آن را به عنوان پرچین یا درخت تک نما در پارک ها به کار برد. از برگ ها نیز برای معطر کردن غذا استفاده  می

(. از برگ بو در قدیم به عنوان چاشنی غذا و ماده معطر استفاده می شده ولی در حال حاضر در 1931)حجتی.م و اصلانی.ح،

(. له شده تازه برگ بو برای درمان بواسیر Santos et al, 2004عت داروسازی و فرمولاسیون دارو مورد استفاده قرار می گیرد )صن

(Tuzlaci and Erol, 1999)   و زخم معده استفاده می شود(Tuzlaci and Tolon, 2000) برگ بوبه علت همیشه سبز و .

بر خشکی چندی است برای کاشت در فضای سبز شهری مورد توجه قرار گرفته است معطر بودن و همچنین مقاومت نسبی در برا

                                                           
1 . Laurusnobilis 
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همچنین این گیاه دارای مواد مؤثره ارزشمند از جمله تانن ، روغن فرار، رزین،موسیلاژ و املاح مختلف معدنیمی باشد و دارای 

 خواص درمانی متعددی است.

ان را در طی دوره رشد تحت تأثیر قرار میدهد. در این شرایط کمبود تنش خشکی به مقدار زیادی فتوسنتز، رشد و بقای گیاه

رطوبت خاک عامل اصلی محدود کننده رشد می باشد به همین دلیل استفاده درست از منابع آبی بسیار حائز اهمیت می باشد. 

بهره وری و کارایی استفاده از این علی رغم محدودیت منابع آب و توزیع مکانی نا مناسب آن در پهنه جغرافیایی ایران، متأسفانه 

منابع بسیار پایین است. در میان ویژگی های فیزیولوژیک، وضعیت آب برگ، پایداری غشا، تغییرات فتوسنتز و عومل مرتبط با 

ط یآن از اهمیت ویژه ای برخوردار است. محتوای آب نسبی بالاتر گیاه، به معنی توانایی برگ در حفظ مقادیر بیشتر آب در شرا

تنش است. بلوم و همکاران اظهار داشته اند ژنوتیپ هایی که بدون بستن روزنه های خود توانایی حفظ آب بیشتری دارند برای 

مناطق خشک مناسب تر هستند. محتوای آب نسبی بالاتر برگ ممکن است از طریق قابلیت تنظیم اسمزی و با توانایی ریشه در 

همترین موانع محیطی در برابر فتوسنتز است. بسیاری از مطالعات در رابطه با تنش جذب آب حاصل شود. تنش آب یکی از م

خشکی کاهش در میزان فتوسنتز را نشان می دهد. قدرت گیاه در حفظ فتوسنتز، محتوای نسبی آب برگ و ظرفیت فتوسنتزی 

نیاز آبی پایین و کم توقع به جای گیاهان  می تواند از مهمترین عوامل مؤثر در مقاومت به خشکی باشد. جایگزینی گیاهان دارای

دارای نیاز آبی بالا یا استفاده از موادی مانند اسید هیومیک و ... برای افزایش مقاومت گیاهان به تنش خشکی می تواند یکی از 

فاده از راین استاستراتژی های مهم در این زمینه باشد. افزایش عملکرد از اهداف مشترک متخصصین اصلاح نباتات می باشد بناب

انواع کودهای طبیعی و از جمله اسید هیومیک بدون اثرات مخرب زیست محیطی جهت بالا بردن عملکرد به خصوص در شرایط 

متغیر محیطی می تواند مفید واقع شود. از اسید هیومیک به عنوان کود آلی دوستدار طبیعت نام برده می شود. مقادیر بسیار کم 

لیل وجود ترکیبات هورمونی اثرات مفیدی در افزایش تولید و بهبود کیفیت محصولات کشاورزی دارند. از اسیدهای آلی به د

ترکیبات هوموسی مواد آلی دارای دو نوع اسید آلی مهم به نام های اسید هیومیک و اسید فولویک و جزء هیومین هستند که از 

ال سنگ و ... استخراج می شوند و در اندازه مولکولی و ساختار منابع مختلف نظیر خاک، هوموس، پیت، لیگنیت اکسید شده، زغ

کیلو دالتن سبب تشکیل  92-922اسید هیومیک با وزن مولکولی  .(Sebahatin and Necder, 2005)شیمیایی متفاوت هستند. 

ی اسیدهای می باشد ولکمپلکس پایدار و نامحلول با عناصر میکرو گردیده و دارای درصد کربن بیشتری نسبت به اسید فولویک 

 Samavat and)فولویک اکسیژن بیشتری دارند. میزان گروه های کربوکسیل اسید فولویک بیشتر از اسید هیومیک است 

Malakuti, 2005) طبق بررسی های انجام شده تحقیقاتی در زمینه استفاده همزمان اسید هیومیک در زمان اعمال تنش در .

ساس آزمایشی جهت تأثیر تنش کم آبی و غلظت های مختلف کود هیومیک اسید بر عملکرد گیاه برگ بو صورت نگرفته بر این ا

 درپارک شهر انجام شد.  1936برگ بو در سال 

 

 مواد و روش ها
و هدایت PH= 3/3رسی با –هایی با بافت خاک لومی متر مربع در پارک شهر در گلدان 62این آزمایش در مساحت     

ی موس بر سانتیمتر در قالب طرح کرتهای خرد شده بر پایه بلوک کامل تصادفیاجرا شد.جهت انجام آزمایش میل 3/11الکتریکی 

هایی که از نظر مرحله رشدی و اندازه، شرایط یکسانی داشتند انتخاب شدند.در این آزمایش  های مستقر شده در گلداندرختچه

تر تیخیر از سطح تشتک و کودهیومیک اسید به عنوان عامل فرعی در سانتیم 12و 1،3عنوان عامل اصلی در سه سطحآبیاری به

سی سی در لیتر درچهار تیمار با سه تکرار در مقایسه با گیاهان شاهد مورد مطالعه قرار گرفت. روش آبیاری  16و  6،12سه سطح 

نظر گرفته شده بود. اولین نمونه  سی سی در 622مورد استفاده در این طرح آبیاری با آبپاش بود و میزان آن برای هر گلدان 

های تصادفی انجام شد.در این آزمایش از هر تکرار نمونه 36آبان  29برداری پس از اعمال اسید هیومیک و تنش خشکی در تاریخ 

زن تر وبرداشت و  صفاتی شامل ارتفاع گیاه،طول برگ، عرض برگ، فاصله میانگره و وزن ترمورد ارزیابی قرار گرفتند. برای تعیین 

کش استفاده شد. در پایان تجزیه اطلاعات جمع آوری و برای اندازه گیری سایر صفات از خط  1/2از ترازوی دیجیتالی با دقت 

 درصد انجام شد.  6شده برای هر یک از صفات و مقایسه میانگین تیمارها با استفاده از آزمون چند دامنه ای دانکن در سطح 
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 نتایج

زایش تنش خشکی در گیاهان، گیاه جهت مقابله با تنش از راهکارهای مختلفی از جمله افزایش طول ریشه طور کلی با افبه

و فرستادن ریشه به اعماق جهت جذب آب و کاهش ارتفاع و کاهش سطح برگ و .... استفاده می نماید در آزمایش انجام شده 

پیش بینی شده به وقوع پیوست اما در گیاهانی که از اسید  تحت تنش های مختلف مشاهده گردید که در گیاهان شاهد تغییرات

هیومیک در سطوح مختلف استفاده شده بود در سطح بالاتر استفاده اسید هیومیک تأثیر بهتری در افزایش طول برگ و ... در 

بخیر مختلف در گیاه مشاهده شد. بر اساس نتایج به دست آمده از جدول تجزیه واریانس افزودن اسید هیومیک در سطوح ت

افزایش طول برگ و ارتفاع و وزن تر تأثیر مثبت و بسیارمعنی دار و در سایر صفات مورد بررسی اثر مثبت و معنی داری  را نسبت 

اصله خصوص در فبه شاهد آزمایش نشان دادو استفاده از سطوح مختلف تبخیر در صفات مختلف مورد بررسی تأثیر معنی داری به

(. اثر متقابل تأثیر اسید هیومیک و تنش آبیاری  فقط روی صفت ارتفاع تأثیر مثبت و بسیار معنی 1است )جدولمیا نگره داشته 

 داری داشت. 
مقایسه میانگین در سطوح مختلف نشان داد که در صفت طول برگ بیشترین میانگین در استفاده از هیومیک اسید با مقدار 

 12سی سی و دور آبیاری در  16ر به دست آمد مقدار اسید هیومیک در سطح سانتی متر تبخی 12سی سی و دور آبیاری  6

سانتی متر بیشترین میانگین  عرض برگ به دست آمد که بر اساس این تحقیق استفاده از اسید هیومیک با دوزهای بالاتر حین 

سانتی متر و  12ن تر در دور آبیاری تنش می تواند در افزایش طول و عرض برگ تأثیر مثبتی داشته باشد. بیشترین میانگین وز

شاهد آزمایش به دست آمد که با نتایج آماری تفاوت محسوس را نشان می دهد. بیشترین رشد گیاه در استفاده از اسید هیومیک 

ز ا سانتی متر به دست آمد که با نتایج آماری مطابقت دارد. بر اساس این تحقیق استفاده 12سی سی و دور آبیاری  6با مقدار 

تواند در رشد گیاه برگ بو تأثیر مثبت و معنی داری داشته باشد. البته اگر اسید هیومیک در دورهای آبیاری بالا و تحت تنش می

 در دورهای کمتر آبیاری استفاده شود می تواند تأثیر بهتری در رشد گیاه برگ بو داشته باشد.  

 

 ک اسید در زمان تنش در گیاه برگ بو: نتایج تجزیه واریانس مربوط به اثر هیومی6جدول 

 

  

منابع 

 تغییرات

درجه 

 آزادی

 میانگین مربعات

 ارتفاع فاصله میانگره وزن تر عرض برگ طول برگ

 ns22233/2 **9131/1 **6293/933 1233/2** 913/1** 9 تکرار

A 9 *1163/2 *1123/2 **2231/2 **9663/2 *3611/21 

Ea 3 2139/2 2112/2 2221/2 2231/2 3326/9 

B 9 **2362/2 ns211/2 **2223/2 ns1131/1 ns9231/23 

AB 3 ns2231/2 ns2211/2 ns22223/2 ns2161/2 **3192/1 

Eb 93 2122/2 2139/2 22293/2 333/2 12/1 

ضریب 

 تغییرات
 2/2 3/1 1/2 2/2 2/2 
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 : مقایسه میانگین تیمارها با استفاده از آزمون دانکن2جدول 

 ارتفاع وزن تر عرض برگ ل برگطو تیمار

     آبیاری

 c33/2 c23/1 fg22/2 b91/11 شاهد

 bc21/9 b11/1 de22/2 b33/12 سانتی متر 1

 b11/9 ab29/1 bc21/2 a12/19 سانتی متر 3

 b13/9 ab21/1 ab23/2 a11/11 سانتی متر 12

     هیومیک

 c3/2 b13/1 bc26/2 b61/11 شاهد

 b13/9 c23/1 cd29/2 a13/11 سی سی 6

 b13/9 b22/1 de22/2 b29/12 سی سی 12

 b26/9 a23/1 de22/2 a31/19 سی سی 16

     آبیاری * هیومیک

 c33/2 b16/1 cd29/2 b26/11 شاهد شاهد

 b23/9 c33/2 de21/2 a16/12 6شاهد   هیومیک 

 b21/9 bc23/1 fg2/2 b12 12شاهد   هیومیک 

 c39/2 b12/1 fg22/2 b6/11 16شاهد   هیومیک 

 c33/2 b11/1 cd21/2 b32/11 شاهد             1

 b16/9 c22/1 cd29/2 a3/19 6هیومیک         1

 b19/9 b13/1 de22/2 b32/11 12هیومیک    1

 c22/9 b22/1 fg21/2 a1/19 16هیومیک           1

 c32/2 ab29/1 b23/2 b1/11 شاهد           3

 a21/9 b16/1 bc21/2 a12/11 6هیومیک   3

 a21/9 a21/1 cd29/2 a16/12 12هیومیک    3

 a96/9 a23/1 cd29/2 a16/11 16هیومیک 3

 c32/2 b2/1 a23/2 b22/12 شاهد             12

 a23/9 b13/1 b23/2 a91/16 6هیومیک             12

 a99/9 a96/1 bc26/2 a16/19 12هیومیک            12

 ab13/9 a93/1 b23/2 a9/16 16هیومیک              12
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 چکیده
، ستزیگذارترین عوامل بر محیطترین و تأثیر، به عنوان یکی از مهممحیطی انساندر قرن حاضر رفتارهای زیست

ای افراد برخورد به نسبت در هر جامعه .محیطی قرار گرفته استشناسان زیستجامعهبسیاری از مورد  توجه 

دهند که ممکن است این برخورد کاملاً مسئولانه یا کاملاً زیست از خود نشان میمشخصی در مورد محیط

ر زیست اطرافشان عامل مهمی درفتار شهروندان در برخورد با محیطاین دو باشد. مسئولانه یا رفتاری بینابین غیر

ش محیطی را کاهتواند این مشکلات زیستمحیطی است و تنها تغییر در رفتار انسانی میکاهش مخاطرات زیست

دان ضروری است. از محیطی شهروناجتماعی مؤثر بر رفتارهای زیستو فردی  عوامل راستا  شناسایی دهد. در این

ترین عامل اجتماعی کردن کودکان ترین بخش از محیط کودک است به همین دلیل قویجا که خانواده مهمآن

بسیار مهم است که خانواده  .مسئولانه فرزندان است تقویت رفتارخانواده از عوامل مؤثر برشود. در واقع می تلقی

های خود داشته باشند و ه موجب شود کودکان باورهای قوی بر تواناییهای فرزندپروری را اتخاذ کند کچه شیوه

زیست اطرافشان از خود نشان دهند. مقاله حاضر با بتوانند رفتارهای مسئولانه نسبت به دیگران، جامعه و  محیط

های تربیتی ای انجام شده است و هدف آن بررسی تأثیر سبکتحلیلی و با استفاده از اسناد کتابخانه-روش توصیفی

 .باشدمحیطی فرزندان در راستای حفاظت از محیط زیست میوالدین بر رفتار زیست

 محیط زیست -زیستحفاظت از محیط -محیطیرفتار زیست -های تربیتی : سبککلید واژه

 

 مقدمه-6

گردیده است. طرح  محیطی جوامع مدرن مطرحهای زیستمحیطی از مفاهیم نوینی است که امروزه در بررسیزیست رفتار

 .(6: 1932)امامقلی،محیطی حاکی از اهمیت نقش این رفتارها در محیط طبیعی استاین مفهوم در بسیاری از رویکردهای زیست

. فهرست این تهدیدها از گرم شدن اقلیم زمین تا از ، در معرض تهدیدهای جدی استزیست از سطح ملی تا جهانیامروزه محیط

زیست و در نهایت کسب قدرت و ثروت به کره هایی که بشر برای مهار طبیعت و محیطزیستی و انواع آلودگیدست دادن تنوع 

گی چرخه زند زیست و از بین رفتن آن مساوی با تخریب، متعدد است. تخریب محیطزمین تحمیل کرده و موجب تخریب آن شده

 (.12:  1933زاده ، و از بین رفتن امکان ادامه حیات است )اسمعیل

نقل عمومی وضروری از وسایل حمل، استفاده غیر، استفاده از محصولات یکبار مصرفمصرف بیش از اندازه انرژی در منازل

های ها، مکانبردن جنگلزدن به تنه درختان و از بین، آسیبها به منظور بازیافتآوری و تخریب نکردن زباله، جمعاستانداردغیر

 رسان به محیطرودخانه و بسیاری از رفتارهای آسیب ،جنگل ،ها در سطح شهر، ریختن زبالهن و تأسیسات شهریتاریخی و اماک

 (. 31: 1939زاده ،دهد )حاجیمحیطی انسان روی میزیست همگی تحت تأثیر رفتارهای زیست

mailto:Ssalehi307@yahoo.com
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 وجه، مورد تزیسترگذارترین عوامل بر محیطترین و تأثی، به عنوان یکی از مهممحیطی انساندر قرن حاضر رفتارهای زیست

ای افراد برخورد به نسبت (. در هر جامعه126: 1931)صالحی و امامقلی،محیطی قرار گرفته استشناسان زیستجامعهبسیاری از

اری سئولانه یا رفتمدهند که ممکن است این برخورد کاملاً مسئولانه یا کاملاً غیرزیست از خود نشان میمشخصی در مورد محیط

شماری است که به طور ، تحت تأثیر متغیرها و عوامل بیزیست. این طیف وسیع از برخورد نسبت به محیطبینابین این دو باشد

 (.291: 1933)عقیلی و همکاران،  شودعمده به محیط اجتماعی فرد مربوط می

، انجام شناختیها، متغیرهای جمعیت، باورها، ارزش: هنجارهااملمحیطی شزیسترفتارهای  برعوامل مؤثر  گفته محققانبه

، زندگیهای هدف، باورها و هاانتخاب ارزش از طرفی غیره است. های عمومی و عادت به روش عملکرد استاندارد ورفتار قابلیت

ن گذارد، روابط والدیدرست و موفق تأثیر می عواملی که بر ایجاد یک هویت ازیکیدهند. های اصلی هویت را تشکیل میمشخصه

 ترین عامل در رشد شخصیت افرادشناسان معتقدند محیط خانه اولین و بادوام. رواناستی صحیح فرزندپروری و شیوه با نوجوانان

(. که یک سلسله 1932:91، )نوابخش و فتحیتوان خانواده را به عنوان نظامی از روابط در نظر گرفتدر واقع می یک خانواده است.

های اخلاقی، معیارهای اجتماعی و به طور کلی فرهنگ روابط عاطفی، اجتماعی و فرهنگی بر آن حاکم است و به واسطه آن ارزش

 (.  12:  1931شود)بیگدلی وماهروزاده،جامعه از نسلی به نسل دیگر منتقل می

 خواهد هاآن فرزندان روانی سلامتتأمین در اساسی نقشی گیرند،می کار به خود فرزندان تربیت در والدین که هاییروش

 هایهای فرزندپروری را اتخاذ کند که موجب شود کودکان باورهای قوی بر تواناییداشت. بسیار مهم است که خانواده چه شیوه

معه و  محیط زیست اطرافشان از ( و بتوانند رفتارهای مسئولانه نسبت به دیگران، جا133:2223، 1خود داشته باشند )برنستاین

 خود نشان دهند. 

 

 محیط زیست -2

کننده، دربرگیرنده به معنای احاطه  "محیط"تشکیل شده که در فرهنگ فارسی "محیط و زیست"زیست از دو واژه محیط

به معنی زیستن،  "2زیست"کند، اعم از کشور، شهر، جامعه یا خانواده و ( و جایی که انسان در آن زندگی می1936)فرهنگ معین ،

( تعریف شده است. بنابراین در اصطلاح محیط زیست ، زندگی 1932به نقل از امامقلی،  1932زندگانی و زندگی )فرهنگ عمید 

ان ای که انسزیست جدا از طبیعت و جامعهشود. بدین ترتیب محیطکردن در محیط احاطه شده و محیط در برگیرنده تعریف می

ماس ها در تکند، نیست. محیط زیست، مجموعه عوامل طبیعی، مصنوعی و اجتماعی است که بشر مستقیماً با آندر آن زندگی می

)فقیهی کند و اثراتی که محیط بر انسان داردبوده یا خواهد بود. این تماس عبارت است از تغییراتی که بشر در محیط خود ایجاد می

  (193:1916قزوینی، 
  

 یستهمیت محیط زا -2-6
در  مثبتی بسیار تأثیرات تواندمی آن داشتن نگاه سالم و حفاظت و آن از مفید استفاده که خدایی است موهبتی زیستمحیط

 انسان است. هرجامعه پیشرفت و توسعه سازسالم، زمینه زیست محیط داشتن (.2: 1931)کیانی صبا، باشد داشته انسان زندگی

 از حمایت و حفظ جهت، همین به. دهد ادامه خود طبیعی زندگی به بود نخواهد قادر م،سال و امن زیستی محیط داشتن بدون

 گرفته قرار همگان عنایت و توجه مورد حیات، ادامه برای اساسی از نیازهای یکی عنوان به آن، داشتن نگه سالم و زیست محیط

توان از آن به سادگی گذشت. مری است که نمیتوجه به مقوله محیط زیست و اهمیت آن در زندگی امروز نسل بشر ا .است

 ای نه چندانای است که باید به جد به آن پرداخت. در غیر این صورت در آیندهسازی در این مقوله در ایران وظیفهاهمیت فرهنگ

 آینده هاینسل به توجه با باید طبیعیمنابع  از استفادهزیستی در ایران باقی نخواهد ماند که از آن حفاظت شود. دور محیط

                                                           
1. Bornstein 
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 همه به متعلق زمین کره منابع زیرا، پذیرد صورت زمین کره زنده موجودات سایر موقعیت و حفظ  نسل چنینهم و انسانی

 (.113: 1931کنند )علوی مقدم، می زندگیآن  در که است موجوداتی

 

 مسایل زیست محیطی -2-2
 ها افکاریکم قرار دارد. این پرسشوهای وجدان انسان قرن بیستسشترین پرامروزه، تهدیدات زیست محیطی در مرکز مهم

ای به خود معطوف کرده و حساسیت شدیدی نسبت به محیط زیست در سطح جهانی به کنندهعمومی جهان را به طرز نگران

 وجود آورده است. 

-مردم، پیشرفت تکنولوژی، ضعف ارگانازدیاد جمعیت، فراوانی محصولات مصرفی، بالا رفتن سطح زندگی و افزایش تقاضای 

اصولی از محیط گونه و غیرزیست، استفاده غایتهای اکولوژیکی حمایت از محیطها و پروژهها در اجرای برنامههای اجرایی حکومت

روز بهزآورده و رومسئولانه انسان، نتایج ناگوار و خسارات نامطلوبی را به بار های غیرداران و در نهایت کنشطبیعی توسط سرمایه

زیست و اراضی کشاورزی، گرم شدن زمین، آلودگی توان به تخریب محیطشود که از جمله میها حادتر میاین نتایج و خسارت

 اینها اشاره کرد. ها و مراتع، کاهش منابع تولید انرژی و بروز انواع بیماریهوا، آب، خاک، کاهش منابع طبیعی و نابودی جنگل

 (.1932:9)امامقلی،شودکن است به قیمت پایان زندگی انسان بر روی کره زمین تمام تهدید مم

 

 رفتار زیست محیطی-2-9
های افراد جامعه نسبت به محیط زیست است که در یک طیف ای از کنشمحیطی، مجموعه، رفتارهای زیستاز نظرمفهومی

: 1933شود )عقیلی و همکاران، زیست را شامل میار نسبت به  محیطهای خاص برای رفت، تمایلات و آمادگیوسیع از احساسات

291.) 

پذیر انامکرشد آن جز با شناسایی عوامل مؤثر بر رفتار مسئولانه  سالم است که تقویتهای انسان مسئولانه از شاخصرفتار

، تچنین حفاظت از طبیعفرد و جامعه انسانی و هم که رشد و تکامل، های اصیل انسان استپذیری از ویژگیمسئولیت بود.نخواهد 

هیلی، )س گردد، متعادل میی انسان با خود، هم نوعان و طبیعترابطه، پذیریدر گرو آن است. بدین صورت که از طریق مسئولیت

بت  به  خودش )عقاید، پذیری، تعهد و مسئولیتی است که  فرد  نسمنظور از مسئولیت (.1931به نقل از پاشا وگودرزی،  1931

هاست که های شخصیتی انسانها، وظایف شغلی و خانواده( دیگران و اجتماع دارد. این احساس مسئولیت یکی از ویژگیارزش

شود و فرد حق دارد آن را بپذیرد یا گویی و به عهده گرفتن کاری که از کسی درخواست میعبارت است از قابلیت پذیرش، پاسخ

 (1932به نقل از طباطبایی و همکاران،1936ور،پ)علینپذیرد

 

 عوامل موثر بر رفتار زیست محیطی -2-4
 ( 3و 3: 1939آبادی، کند: )مختاری ملکمحیطی را مطرح می( چهار نوع متغیر علی مؤثر بر رفتار زیست2222استرن )

کند که را برای نیت زیست محیطی فراهم می ها؛ این عوامل زمینه عمومیعوامل نگرشی شامل: هنجارها، باورها، ارزش -الف

 تواند تمامی رفتارهای زیست محیطی را تحت تأثیر قرار دهد.آن هم به نوبه خود می

 ... و فردی، انتظارات اجتماع، تبلیغات، قوانین حکومتی و سایر عوامل قانونی و نهادیبینای شامل: تأثیراتعوامل زمینه -ب

های عمومی و منابعی نظیر سواد، دانش، مهارت، داشتن وقت کافی برای انجام رفتار قابلیت های شخصی شامل:قابلیت -ج

 های خوبی برایتوانند معرفپول، قدرت و موقعیت اجتماعی. متغیرهای جمعیت شناختی نظیر سن، تحصیلات، نژاد و درآمد، می

 های شخصی باشند.این قابلیت

 رد، یک عامل کلیدی موثر بر رفتار معنادار و سازمان یافته زیست محیطی استعادت: عادت به روش عملکرد استاندا -د

  .(1933، به نقل از کریمی 2222)استرن، 
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 از محافظت رفتارهای روی منفی( بر یا گذاری )مثبتتأثیر که عواملی تحلیل به دست (2222) نیز در سال و آیژمن کلموس

 :کردند تقسیم دسته سه هب را عوامل این هاآن .زدند دارند، محیط

 شناختی جمعیت عوامل-1

 فرهنگی( اجتماعی و اقتصادی، نهادی، خارجی )عوامل عوامل -2

 ها(.اولویت و هامسئولیت ها، )انگیزه داخلی عوامل -9

 بگیرد، دربر را محیط از محافظت رفتارهای روی بر گذارتأثیر تمام عوامل که مدلی به دستیابی که بودند معتقد هاآن اگرچه 

 کند )کلموس کمک پیچیده مجموعه این ساختن روشن به تواندمی امر این که دارند اشاره نکته این به اما مفید، نه و است شدنی نه

 (. 163: 2222وآیژمن، 

 

 فرزندپروری مهارت -9

 هایینگرش بیانگر و گیرندیم کاربه خود فرزندان تربیت برای والدین که است هاییروش پروری،فرزند هایسبک از منظور

کنند می وضع خویش فرزندان برای که است قوانینی و معیارها شامل چنینهم و دارند خود فرزندان به نسبت هاآن که است

ی چگونگی رشد و رفتار کودکان های فرزندپروری شامل یادگیری مطالبی دربارهمهارت (.1931به نقل از محمدی،  2221)برک، 

های مثبت و مؤثر برای کنار آمدن با رفتارهای ها باید انتظار داشت، یادگیری راهکه در هر سنی چه رفتاری را از آنن و اینو نوجوانا

دادن و صریح و قاطع صحبت خوب گوش کردن به فرزندان و یادگیریدادن و محبت مهارت در اطمینان خاطر ناشایست، کسب

 (. 16: 1933، باشد)شریعتمدارکردن می

های سبککه  ها. این شیوهگیردخاصی را در تربیت فردی و اجتماعی فرزندان خویش بکار میهای هر خانواده شیوه

 )هاردی باشدو غیره می اقتصادیسیاسی، اجتماعی، فرهنگی،  جمله عوامل عوامل مختلفی از ازشود متأثر پروری نامیده میفرزند

  (.1933نقل از کریمی،  به 1339و همکاران، 

د نقش توانهای تربیتی آنان میها با فرزندان و شیوهگذرانند، روابط آنجا که والدین بیشتر وقت خود را با فرزند خود میاز آن

های فرزندپروری کامل نیست و ها نسبت به شیوهمهمی در پیشرفت رفتار فرزندان داشته باشد. با این حال سطح آگاهی خانواده

که در  والدینرفتارهای  وها، اعتقادات بنابراین نگرش. تواند، مسایلی را در برقراری روابط با فرزندان ایجاد کندآگاهی میاین نا

کند، عاملی بسیار مهم در تکوین شخصیت و تثبیت خصوصیات های فرزندپروری نمود پیدا میخانوادگی یا شیوه الگوی قالب

 (.1932به نقل از طباطبایی، 1932شود )کارگر شولی و پاکنژاد، هویت محسوب می  اخلاقی فرزندان و

 

 ابعاد الگوهای تربیتی والدین-9-6
( با اشاره به دیدگاه 1333شوند که از محبت و محدودیت برخوردار باشند. دارلینگ )کودکان وقتی به بهترین وجه تربیت می

؛ 1،1331)بامریندباشدمیوالدین  کنندگیمطالبهو دهی والدین ارای دو عنصر مهم پاسخهای فرزندپروری دگوید: شیوهمحققین می

یعنی وسیله توجه دقیق به دو بعد رفتار والدینی توان بههای فرزندپروری مؤثر میبرای شناخت شیوه(. 1339و مارتین،کوبی مک

، 9؛ مک کوبی، مارتین1332، 2)دارلینگ،استنبرگهایی را برداشت ن گامکننده بودکننده/ کنترلو مطالبهدهی پذیرش/ پاسخ

 (.1333، 1به نقل از سیگلمن 1339

                                                           
1. Baumrind 
2. Darling & Steinberg 
3. Maccoby& Martin 
4. Sigelman 
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باشد. پاسخ دهی عبارت است دهی )گرمی(: شامل حمایت و پرورش عاطفه مثبت بین والدین و کودک میالف( پذیرش/ پاسخ

دهی والدین به عنوان گرم بودن حمایت و دلال در تربیت آنان  پاسخاز ابراز محبت، ملاحظه نیازهای فرزندان و استفاده از است

 شود.رفتار همدلانه محسوب می

 -ب( کنترل: شامل آن دسته از رفتارهای والدین است که رفتار کودک خود را هدایت می کنند مانند: راهنمایی و کنترل 

 (.1931به نقل از مرادی  2223بازدارنده یا تسهیل کننده )مارتین، 

 

 عوامل مؤثر بر شیوه فرزندپروری-9-2
این عوامل را در سه مقوله دسته  1عوامل متعددی بر شیوه فرزندپروری والدین و روابط میان والدین تأثیرگذار است. ماسن

 اند از:بندی کرده است که عبارت

 الف( شخصیت والدین          ب( انتظارات والدین             ج( اعتقادات والدین

ز نظر گیرد. والدینی که اآنان شکل میاعتقادات خصوصیات شخصیتی و نظام تأثیرهای انضباطی والدین تحتها و روششیوه

ی روانی سالم بوده و دارای بلوغ فکری هستند، معمولاً با فرزندان خود مهربان هستند و به نیازهای آنان توجه دارند. این نحوه

أثیر پروری آنان تسطح انتظارات والدین نیز بر شیوه فرزند شود.ستقلال، توان اجتماعی کودک میارتباط موجب امنیت عاطفی، ا

)ماسن و شوندیابی به آن غالباً به زور متوسل میگذارد. والدینی که از کودک انتظارات زیاد دارند، در صورت عدم دستمی

 (. 1931به نقل از بیگدلی،  1931همکاران،

خو و حالات روانی والدین، خلق و خو و طبیعت وهای فرزندپروری را شامل خلقعوامل تأثیرگذار بر شیوه (1331مارسیل )

داند. به نظر وی والدینی که دارای خلق و خوی تند هستند، بیشتر از روش استبدادی های فرهنگی والدین میکودک و تفاوت

رهنگی های فگیرند. به نظر وی تفاوتاراحتی از روش استبدادی کمک میکنند. البته والدین مقتدر گاه به هنگام ناستفاده می

دپروری های فرزنی فرزندپروری آنان مؤثر است. طبقات مختلف اجتماعی بسته به فرهنگی که دارا هستند از شیوهوالدین در شیوه

 (. 1931به نقل از بیگدلی،  1936جسور، )محمودیگیرندمتفاوت بهره می

های کودک است. اهمیت به این دو هدف شایستگی تقویت و روانیشخصیت بهدهی های فرزندپروری شکلبکسهدف همه 

گیری موجب شده که امروزه محققان و توجه به دو بعد از رفتارهای والدین یعنی پذیرش در برابر طرد و سختگیری در برابر آسان

ها بر رشد کودکان دارند، به بحث و بررسی بپردازند و ه هر کدام از آنهای فرزندپروری والدین و تأثیراتی کدر خصوص سبک

 و دارلینگ، اریکسون، 9آدلر(، آلفرد 1332، بامریند)2مک کوبی و مارتین . الگوهای فرزندپروریالگوهای مختلفی را ارائه دهند

 کنیم.ی فرزندپروری شیفر را بیان میباشد که در این مقاله الگو( از جمله این الگوها می1336(  وشیفر)1339)استنبرگ

 

 الگوی فرزندپروری شیفر-9-9
 شماری انجامهای بیفرزندپروری  پژوهشهای شیوه بارابطه در که است کسانی جمله  ازآمریکایی شناس ( روان1336)شیفر 

( چهار الگوی 92: 1912ن انجام داد )غیاثوند، ماهه با مادرشا 9تا  1داده است. او بر اساس مشاهداتی که از تعامل کودکان 

رش )پذیگرمی -سردی( و گیریمقابل سخت در گیری)سهل فرزندپروری را براساس دو بعد رفتار والدین یعنی آزادی و کنترل

 (.1931:91پور،)خواجهنمودند مقابل طرد( ارائهدر

 باشد.ت بین والدین و کودک میالف( پذیرش )گرمی(: شامل حمایت و پرورش عاطفه مثب

 -کنند مانند: راهنمایی و کنترلب( کنترل: شامل آن دسته از رفتارهای والدین است که رفتار کودک خود را هدایت می

 (.1931، نسببه نقل از حسینی 1939، بازدارنده یا تسهیل کننده )محرابی

                                                           
1. Masein 
2. Mccobey 
3. Adler 
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 اند از:توان توصیف کرد که عبارترا در والدین می بر اساس این دو بعد محبت و کنترل، چهارگونه سبک تربیتی

 تفاوت والدین بی -1گیر         والدین سهل -9والدین مستبد          -2والدین قاطع         -1

پردازند و قواعد و والدین قاطع در عین حال که به نیازهای فرزندان توجه دارند به بیان انتظارات و توقعات خویش می   

مستبد، پذیرای نیازهای فرزندان نیستند اما بر اطاعت از قوانین تاکید دارند. والدین نمایند. والدیناتی را در منزل اعمال میمقرر

و تفاوت در هر دمستبد هستند. بدین معنی که محبت زیاد و مهار کمی را اعمال می کنند. والدین بیگیر برعکس والدینسهل

ها نظارت دارند کنند. بدین معنا که نه پذیرای نیازهای فرزندان هستند و نه بر رفتار آنمیتوجهی بعد محبت و کنترل بی

 (.3: 1933)فولادچنگ و همکاران ،

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 
دهد که والدین از حیث هر دو بعد در چه وضعیتی ممکن است قرار بر اساس این طرح عناوین داخل هر ربع دایره نشان می

ون به شرح شوند. اکنگیر و کمی هم طردکننده هستند، مستبد و دیکتاتور خوانده میثلا والدینی که بسیار سختداشته باشند؛ م

 پردازیم:حالات مختلف رفتار والدین نسبت به فرزندان می

 

 گیر(الف( والدین با محبت )گرم( و آزاد گذارنده )سهل
الباً غوالدیناین فرزندان  شوند.عنوان پدر و مادر نمونه شناخته می در ذهن مردم به این والدین کسانی هستند که معمولاً   

مالاً دهند. گاه احتشان نشان نمیهستند. نسبت به دیگران محبت داشته، خصومتی به خود و اطرافیانمستقل واجتماعی  ،فعال

های ، شلوغ و پرفعالیت هستند، جنبهگیرین سهلخصوص در خانه(. گرچه ظاهراً کودکان والدشود )بهطلب میکمی پرخاشگر و جاه

، احساس استقلال و تمایل برای تسلط به محیط، نکات ضعف آنان را از بین قوی شخصیت آنان مانند: اعتماد به نفس، دوستی

 (.1931به نقل از خواجه پور،  1933)عظیمی،  بردمی

 

 ب( والدین با محبت )گرم( و محدودکننده )مقتدر( 
 کنند، معمولاًمحدودکننده نیز هستند. اطفالی که زیر نفوذ این والدین رشد می ،الدین در ضمن نشان دادن محبتگاه و

لان، دهند. در روابط خود با همساگیر نشان میاتکایی بیشتر صمیمیت و خصومت زیادتری در مقایسه با اطفال والدین سهلحالات 

که طفل کمتر از سه سال دارد( تأثیر زیادی در نیز اهمیت دارد. محدودیت اولیه )زمانی طلبی ندارند. ضمناً زمان محدودیتقدرت

 خصومت در سنین بالاترمحدودیت  رفتار او در دوران کودکی  نسبت به محدودیت بعدی )از سه سالگی به بعد( خواهد داشت.

 متوقع متخاصم

بد و دیکتاتورمست  

 پذیرش 

 محبت و گرمی 
 بیش از حد بخشنده

 حامی و بخشنده

 افراط گر در حمایت

 طرد 

 خصومت 

 با فاصله 

 بی اعتنا

 طرد کننده

 دموکراتیک 

 

کنترل )سخت گیری(     
 

 سهل گیری )آزادی و خودمختاری(
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اشگری پرخ ، ادب، نظافت، عدم، فرمانبرداریا بیشترشود کودک اتکآورد. محدودیت والدین سبب میوجود میبیشتری در طفل به

 (.1931پور، به نقل از خواجه1933دهد )عظیمی، کلی استقلال فردی کمتری نشان طورو عدم تمایل برای رقابت با همسالان و به 

 

 گر(اعتنا و مسامحهج( والدین متخاصم )سرد( و آزادگذارنده )بی
آزادگذارندگی همراه گردد، رفتار پرخاشگرانه و نظارت نشده را به شدیدترین وجهی در عامل خصومت زمانی که با عامل 

باشند. اطفال پرخاشگر که رفتارشان با دهد والدین اکثر کودکان بزهکار از این نوع میکند. تحقیق نشان میکودک ظاهر می

ها برنیامده و حالات آنی نظارت رفتار از عهدوالدین ر آن هایی هستند که دمبادی و اصول اجتماع مغایرت دارد، غالباً از خانواده

 (.1931پور،به نقل از خواجه 1933)عظیمی،دهندآمیز نیز نشان میخصومت

 

 د( والدین متخاصم )سرد( و محدودکننده )مستبد(
زه ظاهر ساختن این احساس را ها اجاآورند. ولی به آنوجود میاین نوع والدین احساس خصمانه شدید در اطفال خودشان به

تواند به طور خودآگاه خصومت را درک کند. والدین مستبد گیرد که حتی نمیطوری در محدودیت قرار میدهند. گاه طفل بهنمی

کوشند خودشان را آزار ، میآورند. این اطفال در بزرگسالی دارای تمایلات خودکشی بودهوجود میحالات عصبی درفرزندشان به

کند که ، ایجاد انزجار و نفرت میگیر هستند. ترکیب عوامل خصومت و محدودیتند و در روابط اجتماعی خجول و گوشهده

به نقل از  1933گردد )عظیمی، بخشی از آن به سوی خود فرد معطوف شده و به صورت کشمکش و ناراحتی درونی احساس می

 (.1931پور، خواجه

 

 هویت-4
 )بامریند باشدی الگوهای فرزندپروری والدین میهای کودک دو هدف عمدهو تقویت شایستگیروانی دهی شخصیتشکل

ترین تأثیر را والدین و نظام خانواده بر هویت فرد و چگونگی از میان عوامل اجتماعی برجسته(. 1932به نقل از کارگرشولی، 1331،

ترین خانواده مهم ن تأثیرپذیری فرد از خانواده غیر قابل انکار است ونظراکند. بر اساس نظر اکثر صاحبگیری آن ایفا میشکل

 (.1933، پورخواجه ازبه نقل  1331 1)شالتسیس و بلاستینشودگیری هویت فرزندان تلقی مینهاد در شکل

 بروزنسکی نقشهای پردازش هویت در مدل به نوبه خود در تشکیل سبک از این الگوهای ارائه شده توسط شیفر،  هر یک

( هویت، یک تصور و بازنمایی ذهنی از خود است و افراد بر حسب استفاده از فرایندهای 2226از نظر برزونسکی و کوک ) دارد.

وت ها با یکدیگر تفا، در استفاده ازسبکهاگیریساخته برای حل مسایل شخصی و تصمیمهای خودشناختی و اجتماعی و نظریه

؛ 2221، 2های پردازش اطلاعات و مقابله با مشکلات ناشی از بحران هویت است )دوریس، سوانسون و بیرزراه ،هادارند. این سبک

سبک اطلاعاتی، سبک "از: برد که عبارتند از سه نوع سبک هویت نام می ( بر این اساس بروزنسکی613: 2221، 9برمن، شوارتز

کنند به طور مثال والدین مقتدر به فرزندان کمک می   (.1: 1933ران، )فولادچنگ و همکا "اجتنابی -هنجاری، سبک سردرگم

 .چون و چرا باید از قوانین اطاعت کنندگیرند که بیتا با هنجارهای اجتماعی بهتر سازگار شوند یا فرزندان والدین مستبد یاد می

 

است،  "اطلاعات محور"ها سبک پردازش آن ترین سبک، سبک اطلاعاتی است. افرادی کهانطباقی: الف( هویت سبک اطلاعاتی 

اند و به طور های مربوط به خود گشادهافرادی فعال، جستجوگر و ارزیاب هستند ودر مورد مفاهیم خود شکاک و نسبت به آگاهی

یری گیمها به پردازش و ارزیابی اطلاعات قبل از تصمباشند. آندهی هویت خود میمداوم در پی کسب اطلاعات مناسب جهت شکل

( به علت تأکید بر روی جستجوگری، سبک اطلاعاتی به 1933، به نقل از کشاورزی ارشد، 2226پردازند )برزونسکی و کوک: می

(.این افراد به طور 1931به نقل از محمدی 1333های تعلیق و هویت موفق قرار دارد )برزونسکی، ی حالترسد که بر پایهنظر می

                                                           
1. Schulthesis & Balastin 

2. Duries  &  Soenens  & Beyers 

3. Berman & Schwartz 
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گیری کنند. این افراد در تصمیمین معنا که به طور مستمر به بازبینی مجدد اعتقادات خود اقدام میعمده خوداندیش هستند. بد

به نقل از سامانی و فولادچنگ،  1336، 1باشند )بروزنسکی و کینیشناس و جدی میمحتاط بوده و دارای تفکری باز، وظیفه

1936.) 
 

هایی را ارزش "سبک هنجاری"وی و همنوایی است. افراد دارای ی پیردهندهسبک هنجاری نشان: ب(هویت سبک هنجاری

های پذیرفته شده، احساس تعهد بالایی دارند و به طور معمول پذیرند که مورد قبول افراد معتبر است. این افراد در قبال ارزشمی

ختار ذهنی و ارزشی آماده از خود نشان های خود ندارند. این افراد نیاز زیادی به ساتمایلی به دریافت اطلاعات مغایر با ارزش

های مراجع قدرت و در سبک هنجاری فرد ارزش (.1936به نقل از سامانی و فولادچنگ،  1336دهند )بروزنسکی و کینی، می

های کاری و آموزشی مشخصی دارند که از بیرون کنترل ناپذیرند و هدفپذیرد. افراد دارای این سبک، انعطافوالدین را می

ی ثابت )غیر پویا( و عدم جستجوگری هستند. به دلیل (. و دارای فکرمتحجر، خودپنداره16: 1933)کشاورزی ارشد، شودمی

خوانی را با حالت هویت زود هنگام دارد. زمانی که این افراد با ، سبک هنجاری بیشترین همناپذیریبودن و انعطافمتحجر 

  (.12: 1931ی افراد قدرتمند و مهم هستند )محمدی، بال توصیهشوند، به دنرو میبهتصمیمات مهمی رو
 

 ی آن یکگریزان بودن است. بهترین مشخصهی طفره رفتن و دهندهنشانسبک این  : اجتنابی -ج(هویت سبک سردرگم

قل از محمدی، به ن1332به لحظه به زندگی و استراتژی سازگاری مبتنی بر عاطفه و احساس است )برزونسکی، دیدگاه لحظه

تنابی اج -سردرگمافرادی که از سبک ی متغیر است. نفس پایین. خودپندارهاین سبک همراه با سطوح پایین تعهد، عزت (.1931

های شخصی افراد از رویارویی با مسایل وتصمیمکنند. اینگیری هستند، اجتناب میهایی که مستلزم تصمیماز موقعیتبرخوردارند، 

 گاهیخودآ ،اندیشیاین نوع سبک با خودهای خود دارند. . عمدتاً توجه کمی به آینده یا به پیامدهای طولانی مدت انتخاببیزارند

ا دهد .این گروه بهای موقعیتی واکنش نشان میدر این سبک فرد همواره به درخواست. داردمنفی  تلاش شناختی همبستگیو 

رغبتی ها (. آن16: 1933شوند ) کشاورزی ارشد، گیری برای مسائل شخصی و هویتی مشخص میتعلل و درنگ زیاد، در تصمیم

وگری شوند، اما این جستجافراد در بعضی اشکال جستجوگری درگیر میاین های مختلف ندارند.هویت ازیک هیچ به داشتن تعهد به

این دسته  (1333بندی مارسیا )( طبق طبقه2221، 9به نقل از شوارتز 1333و دیگران،  2نیافته و تصادفی است )برمن سازمان

 (.6: 1933از افراد دارای وضعیت سردرگم هویت هستند )فولادچنگ و همکاران، 
 

 گیریبحث و نتیجه

 ناآش هانگرش و هابینش واقعیات،با  را هستند، کودک حساس کودک نیازهای به نسبت و دلسوز و صمیمی مقتدر، والدین

 روحیه ایجاد برای اغلب کنند ومقرراتی را در منزل اعمال می پردازند و قواعد وسازند، به بیان توقعات و انتظارات خویش میمی

دهند و به کودکان این والدین توجه خوبی به فرزند خود نشان می .جویندمی بهره منطق و استدلال کودک از در اطاعت و پذیرش

در نتیجه فرزندان چنین والدینی افرادی فعال، جستجوگر و ارزیاب هستند و  مختار شوندای خودر فزایندهدهند به طواجازه می

اند و به طور مداوم در پی کسب اطلاعات مناسب جهت های مربوط به خود گشادهدر مورد مفاهیم خود شکاک و نسبت به آگاهی

پردازند و به طور مستمر به بازبینی گیری میابی اطلاعات قبل از تصمیمها به پردازش و ارزیباشند. آندهی هویت خود میشکل

باشند، بنابراین شناس و جدی میگیری محتاط بوده و دارای تفکری باز، وظیفهکنند در تصمیممجدد اعتقادات خود اقدام می

 گیرد.سبک هویت اطلاعاتی در آنان شکل می

شوند. افرادی که دارای یک هویت اجتماعی قوی  سازگار بهتر اجتماعی هنجارهای با تا کندمی کمک فرزندان به شیوه این

در  دهند.تری نسبت به محیط زیست از خود نشان میهستند، در قبال محیط زیست رفتارهای بهتری دارند و رفتارهای مطلوب

                                                           
1. kinney 

2. Berman 

3. Schwartz 
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تر در آنان پذیری بیشاحساس مسئولیت  وبالا حساس تعهدتوان گفت سبک مقتدرانه والدین در تربیت فرزندان باعث انتیجه می

  د.نشوبروز رفتارهای مثبت زیست محیطی در آنان می شده در نتیجه منجر به

های رزشها  از اشان تمایل دارند که آنمستبد با کنترل فرزندانوالدین های فرزندپروری سبک مستبدانه است. یکی از سبک

روند و چون پذیرای نیازهای فرزندان نیستند ولی بر اطاعت از  یر درست زندگی پیشفرهنگی و اجتماعی فاصله نگرفته، در مس

برخوردارند، بنابراین فرزندان ساختار هویتی موجود را اندکی رأی  استقلال قوانین تأکید دارند، کودکان قدرت انتخاب ندارند و از

جا که نیاز زیادی به ساختار ذهنی و ارزشی آماده آنتبر است و از پذیرند که مورد قبول افراد معهایی را میکنند و ارزشحفظ می

ی افراد قدرتمند و مهم هستند که ، به دنبال توصیهشوندرو میبهدهند زمانی که این افراد با تصمیمات مهمی رواز خود نشان می

 دارندبالاییاحساس تعهد  ،هشدپذیرفتههایارزش در قبالها آنباشد. ، بروز سبک هنجاری در نوجوان مینتیجه اتخاذ چنین روشی

کنند. در نتیجه قوانین و مقرراتی را که پذیرند و درونی میها و عقاید را بدون ارزیابی آگاهانه می، ارزشخودکار طوربهبنابراین 

قبال محیط زیست احساس تعهد و مسئولیت و مراجع ابلاغ شود، پذیرفته و در طریق افراد معتبر زیست ممکن است ازباره محیطدر

 کنند. می

 لیو هستند پذیرا و مهرورز والدین ،این سبکدرگیرانه است. گیر یا سهلهای فرزندپروی سبک آسانمهارت یکی دیگر از

 خودشان ندباش که سنی هر در دهندمی اجازه هاآن به و کنندمی اعمال خود فرزندان رفتار بر کمی کنترل نیستند، متوقع

کنترل اجتناب گیری وها از اعمال هرنوع سختآننیستند، والدین  آن انجام به قادر هنوز کهوقتی حتی کنند، گیریتصمیم

 عاقلانه رفتار انتظار خود فرزند از  کنند ومی تعیین خود معیار فرزند رفتار برای کنند و بر اطاعت از قوانین تأکید ندارند و کمترمی

. عمدتاً توجه های شخصی بیزارندتصمیم افراد از رویارویی با مسایل و دارند درنتیجه فرزندان چنین والدینی بسیار خام بوده و اینن

وان اجتنابی در نوج -های خود دارند، در نتیجه باعث بروز سبک هویت سردرگمکمی به آینده یا به پیامدهای طولانی مدت انتخاب

باشد، نسبت به قوانین و هنجارهای یوه به دلیل این که نوجوان فاقد سبک هویت اطلاعاتی و هنجاری میدر این ش گردند.می

پذیری و عدم وظیفه شناسی برخوردارند و نسبت به اجتماع و از سطوح پایین تعهد و مسئولیت اهمیت بوده بنابرایناجتماعی بی

دهند یا کلا رفتارهای ی مثبت کمتری در قبال محیط زیست انجام میاهمیت هستند، در نتیجه رفتارهامحیط اطراف خود بی

 مثبت زیست محیطی ندارند.

چون والدین در هر دو بعد تفاوت نیز وجود دارد. در این سبک در الگوی فرزندپروری شیفر، سبک دیگری به نام سبک بی

کند. نظارت نشده را به شدیدترین وجهی در خود ظاهر می کنند بنابراین فرزندان رفتار پرخاشگرانه وتوجهی میمحبت و کنترل بی

در تحقیق خود دریافت اطفال پرخاشگر  (1931باشند. عظیمی)دهد والدین اکثر کودکان بزهکار از این نوع میتحقیق نشان می

ها ی نظارت رفتار آناز عهدهن والدیهایی هستند که در آن که رفتارشان با مبادی و اصول اجتماع مغایرت دارد، غالباً از خانواده

 زندگی و استراتژینسبت به لحظه دیدگاه  لحظه به  در نتیجه آنان از یک. دهندآمیز نیز نشان میبرنیامده و حالات خصومت

هویت سردرگم اجتنابی هستند که  سازگاری مبتنی بر عاطفه و احساس برخوردارند. در واقع این افراد دارای سبک پردازش

ها نآ ی متغیر است.گریزان بودن است و همراه با سطوح پایین تعهد، عزت نفس پایین، خودپندارهی طفره رفتن ودهندهنشان

ا این ، امشوندافراد در بعضی اشکال جستجوگری درگیر میاین های مختلف ندارند. هویت ازیک هیچ به داشتنتعهد بهرغبتی 

شوند و به لحاظ عاطفی با والدین خود فاصله فرزندانی که از جانب والدین طرد می نیافته و تصادفی است.گری سازمانجستجو

توان کنند. در مجموع میگیری هستند، اجتناب میهایی که مستلزم تصمیماز موقعیتشوند و دارند، دچار پراکندگی هویت می

مراه زیاد و کنترل کم به ه آزادی به دلیل باشد که در آنتفاوت میی، سبک بنتیجه گرفت که بدترین نوع سبک فرزندپروری

های مراجع ارزش پذیر نیست، بلکه با هویت هنجاری هم که فرزندان در آنسردی، نه تنها دستیابی به هویت اطلاعاتی امکان

 جارهای اجتماعی سازگار باشند.توانند با هنگونه افراد نمیپذیرد، رابطه منفی دارد و اینقدرت و والدین را می

 .توانند رفتار زیست محیطی مناسبی در جامعه داشته باشندتفاوت، نمیدر نتیجه فرزندان والدین سبک بی
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Abstract 

In the present century human environmental behavior is considered by 

environmental sociologists as one of the most important and most effective factors 

on environment. In every society people have special behavior with environment 

which may be completely responsible or completely irresponsible or a behavior 

between those. Citizens' behavior in dealing with the environment around them is an 

important factor to reduce environmental problems. In this regard, it is important to 

identify effective personal and social factors on citizens' environmental behavior. 

Because family is the most important part of child's environment, thus it is the most 

powerful socializing factor for children. In fact, family is among effective factors on 

strengthening the responsible behavior of children. It is very important that the 

family adopt the child-rearing practices that causes children have powerful believes 

to their abilities and show responsible behaviors with others, society and 

environment around them. The present thesis is done using analytical-descriptive 

method using library documents and it's aim is to study parenting styles of parents 

on environmental behavior of children in order to protect environment. 

 

Key words: parenting styles, environmental behavior, protect the environment, 

environment 
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 چکیده

ناپذیری برای محیط  تواند خطرات جبرانباشد که می میهای صنعتی  سرب از جمله فلزات بسیار سمی در پساب     

ستم      سی ست و اکو سرب      زی سینتیک و ترمودینامیک جذب  سی  های زنده ایجاد نماید. هدف از این مطالعه برر

ست.    سایی ویژگی   توسط نانوفیبرکیتین بوده ا شنا ساختاری نانوفیبرکیتین، آنالیزهای پر برای  اش های فیزیکی و 

( استفاده شد. بررسی زمان و سرعت جذب واکنش، با     TEM) و میکروسکوپ الکترونی عبوری  (XRDپرتو ایکس)

ستفاده از مدل  سوم و مدل         ا صفر، اول، دوم،  شبه مرتبه  سینتیک  شی  سینتیک از جمله  های واکن های نفوذی 

ستفاده از مدل ترمودینامیک   انتشار بین ذره  تایج  ن انجام شد.  ای و الویچ بررسی گردید و بررسی دمای واکنش با ا

شبه درجه دوم )      سینتیک  شان داد دو مدل  ترین مطابقت را با هم  ( بیش2R =3322/2( و الویچ )2R=3332/2ن

نتایج   ( محاسبه شد.   ∆S◦( و آنتروپی)∆H◦(، آنتالپی)∆Gدارند. پارامترهای ترمودینامیکی نظیر انرژی آزاد گیبس )

شیمیا       سرب از نوع  سطحی  شان داد جذب  سطح جاذب و هم با نفوذ به   یی و  جذب کاتیونسینتیک ن ها هم در 

ست و    داخل منافذ صورت گرفته ا نتایج ترمودینامیک بیانگر خود به خودی، گرمازا بودن و افزایش میزان  جاذب 

 نظمی واکنش بوده است. بی

 های صنعتی، ترمودینامیک، سرب، سینیتیک، نانوفیبرکیتین.پساب های کلیدی:واژه

 

 ه مقدم -6
مختلف  هازیست مطرح بوده و از طریق روشهای متفاوت به عنوان آلاینده محیطفلزات سنگین از جمله سرب در غلظت

ای هتواند خطرناک و سمی باشد. اختلالهای کم نیز میشوند. این فلز در غلظتهای صنعتی به محیط وارد میمانند تخلیه پساب

(. Azouaou et al., 2013)های کبد، کلیه و قلب از پیامدهای آلودگی سرب است اندام یادگیری و رفتاری در کودکان، صدمه به

هایی مانند فیلتراسیون، انعقاد، اکسیداسیون توان به روشهای متنوعی برای کاهش آلودگی آب وجود دارد که از جمله میروش

و گران بودن پروسه حذف دارد. امروزه روش جذب  و تبادل یونی اشاره نمود  که معایبی مانند عدم حذف کامل و تولید لجن

سطحی با استفاده از پلیمرهای طبیعی به علت عدم سمیت، در دسترس بودن و تجزیه پذیری باعث مطلوبیت این فرآیند برای 

سلولز کیتین یک پلی ساکارید بلند و بدون شاخه است و بعد از  (.1931زاده و مومنی، )نقیحذف فلزات سنگین گردیده است 

نان مانند تپشت و حتی بعضی از نرمپوستان دریایی مانند خرچنگ، میگو، لاکترین پلیمر طبیعی است که توسط سختفراوان

برای مطالعه جامع واکنش جذب سطحی فلزات سنگین در آب، آشنایی با  (.Rani et al., 2010)شود مارآبی و صدف دار تولید می

ها با مواد جاذب پرداخته و در جذب ضروری است زیرا  به توصیف چگونگی واکنش آلایندهمفاهیم سینتیک و ترمودینامیک 

پژوهشگران مختلفی بر سینتیک و (. Igberase and Osifo, 2015)کنند سازی مصرف جاذب نقش اساسی ایفا میبهینه

پور و شود.  حسنچند مورد اشاره میترمودینامیک جذب با استفاده کیتین و مشتقات آن)کیتوزان( کار کردند در ادامه به 
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های آبی استفاده کردند. سینتیک جذب (، از جاذب کیتوزان نانومغناطیسی شده برای حذف نیترات از محلول1931همکاران)

 (.1931پور و همکاران، )حسن ها با سینتیک درجه دوم بوده استبررسی کردند، نتایج بیانگر تطابق داده

 Karthik  وMeenakshi (2213 .از جاذب کیتین برای حذف سرب و مس استفاده کردند و ایزوترم جذب بررسی گردید )

(  ازجاذب کتین برای حذف 2216) و همکاران Gonzlez .تری داشته استها با ایزوترم فرندلیچ مطابقت بیشهای مطالعه آنداده

  .تری داشتندها با سینتیک الویچ مطابقت بیشهای مطالعه آنرنگ استفاده کردند. سینتیک و ایزوترم جذب را بررسی کردند. داده

Dotto ( امکان استفاده از جاذب2211و همکاران ) ها سینتیک برای حذف رنگ از تصفیه فاضلاب را بررسی کردند. آن  کیتوزان

ده واکنش جذب گرماگیر بوند و تری داشتها با سینتیک درجه دوم مطابقت بیشو ترمودینامیک جذب سرب بررسی کردند. داده

به منظور درک کامل فرایند جذب سطحی سرب با استفاده از جاذب  هدف از انجام این مطالعه بررسی مبحث مهم ایزوترم است.

نانوفیبرکیتین بوده است. برای برررسی بررسی سینتیک جذب سرب با استفاده از معادلات سرعت سینتیک واکنشی شبه درجه 

ای و الویچ( و همچنین ذرههای سینتیک نفوذی )انتشار بینل، شبه درجه دوم و شبه درجه سوم، و مدلصفر، شبه درجه او

های آزمایشگاهی ها با دادههای مدلترمودینامیک جذب سرب با استفاده از بررسی متغیر دما بررسی شد.  برای هر مبحث داده

 مشخص گردید.   ،آزمایشگاهی جذب سرب داشتندهای مقایسه شده و بهترین مدل که تطابق بهتری با داده

 

 مواد و روش  -2

خریداری  درصد وزنی( از شرکت دانش بنیان نانونوین پلیمر 6/1ژل نانوفیبرکیتین)تهیه جاذب و مواد شیمیایی:  -2-6

(، همگی از شرکت مرک آلمان تهیه شدند و آب pHتنظیم)جهت NaoHو  O26H.2)3Pb(NO ،HCLنیترات سربشد. 

 1/2از هیدروکسیدسدیم  pHسازی( خریداری گردید. برای تنظیم )دو بار تقطیر جهت انجام آزمایشات ناپیوسته و رقیققطرم

، از نمک سرب نیترات در آب مقطر دو بار یونیزه تهیه شد گرم بر لیترمیلی 1222مولار استفاده شد. استوک  HCL 1/2مولار و 

 های بعدی از این محلول تهیه گردید.برای آزمایش های فلزی مورد نیازو سایر محلول

 

مدل  (ASSهای مورد استفاده جهت انجام آزمایشات عبارتند از، دستگاه جذب اتمی شعله)دستگاهتجهیزات آنالیز:  -2-2

Unicam- 919)) غلظت فلز سنگین جذب شده()یانیپا یغلظت تعادل یزاندست آوردن مه ب یبرا ،pH  86552متر مدل) (AZ 

 یشمورد آزماهای با توجه به پارامترساخت آلمان  ( (IKA KS 4000 ic، دستگاه انکوباتورشیکر مدلpHبرای سنجش میزان 

از  ذرات معلقبرای جداسازی  (HERMLE Z300)سانتریفیوژ مدل و مخلوط شدن جاذب و جذب شونده استفاده شد یبرا

برای وزن کردن جاذب و فلزسرب با دقت بالا مورد  BS-3003)  (BANDSساخت کشور آمریکا، ترازوی دیجیتالی مدل محلول

ساختار جاذب مورد استفاده قرار گرفت، مدل  برای بررسی( XRDپراش پرتو ایکس) طیف سنج استفاده قرار گرفت. دستگاه

ن به منظور همچنی، ساخت کشور هلند بوده است. (Analytical)شرکت( X’PertPro)دستگاه استفاده شده در این تحقیق مدل

  استفاده شد.  TEMهای آن از دستگاه تعیین توزیع اندازه نانوفیبرکیتین و تعیین ویژگی

 

با آب مقطر دو بار یونیزه، محلول استاندارد  ،O26H.2)3Pb(NOاز نمک سرب سازی محلول استاندارد سرب: آماده -2-9

لیتر  1گرم سرب در میلی 1222ه سازی این محلول باید مقدار گرم بر لیتر( تهیه شد. برای آمادمیلی 1222 ))مادری( فلز سرب

گرم  22/221گرم بر مول(، جرم مولکولی سرب ) 22/991آب مقطر دوبار یونیزه حل شود. با داشتن جرم مولکولی سرب نیترات )

 633/1ه و حدود)( میزان گرم نمک سرب مورد نیاز برای ساخت این محلول محاسب%33بر مول( و درصد خلوص سرب نیترات )

گرم( به دست آمد.  پس از وزن کردن این مقدار نمک نیترات با رقیق سازی آن با استفاده از آب مقطر دوبار یونیزه، در بالن 

های مورد نیاز آزمایش از رقیق سازی محلول مادری با استفاده از آب مقطر دو لیتری تهیه گردید. سایر محلول  1222حجمی 

 ه طور روزانه تهیه گردیدند. بار یونیزه شده ب
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آزمایش جذب سطحی سرب توسط جاذب  با متغیر در نظر گرفتن پارامتر مورد : روش کلی آزمایش جذب سرب -2-4

گرم بر لیتر، میلی 12گرم، غلظت سرب  9/2، دوز جاذب  3برابر   pHبررسی و ثابت و بهینه در نظر گرفتن سایر پارامترها)

دقیقه( انجام شد. لازم به ذکر است در پایان هر آزمایش، میزان درصد حذف و ظرفیت جذب  32و زمان گراددرجه سانتی 26دمای

 ( محاسبه شد.2( و )1فیبرکیتین به ترتیب از طریق روابط )فلز سرب در حالت تعادل توسط نانو

  (1    )           %Removal =
(𝐶𝑜−𝐶𝑒)

𝑐𝑜
  × 100    

(2)                                         q =

 
(𝐶𝑜−𝐶𝑒 )v

𝑀
                     

 eq  گرم بر گرم،بر حسب میلی های فلزی جذب شده به ازای واحد جرم جاذببیانگر مقدار یون oC  غلظت اولیه فلز قبل از

V  گرم بر گرم،تعادل بعد از جذب بر حسب میلی غلظت  فلز باقیمانده در محلول در حالت eC گرم بر لیتر، جذب بر حسب میلی

و  ها سه بار تکرار گردیدباشد. لازم به ذکر است که تمامی آزمایشجرم جاذب بر حسب گرم می  Mحجم محلول بر حسب لیتر، 

 (.Gonzlez et al., 2015)ها و نتایج مورد استفاده قرار گرفت میانگین داده
 

سینتیک   روش  -2-1  سی  سینتیک و ترمودینامیک، به ترتیب زمان و دما    : جذبودینامیک و ترم برر سی  برای برر

سرب با غلظت اولیه      شد. محلول  سایر پارامترها  ثابت در نظر گرفته  شد.     mg.lit-1 12متغیر،  ها، بر روی محلول pHساخته 

pH  219ها تنظیم گردید. به هر کدام از محلول    3برابر  g     ــافه گردید ــپس در دمای نانوفیبرکیتین اضـ در داخل   C° 26و سـ

، 22، 16و دماهای ) دقیقه (122132132192116های )دقیقه( به مدت زمان 6دور در دقیقه و زمان  1222شیکرانکوباتور)با دور  

سانتی  12و  92، 26 شد و در پایان ارلن درجه  ستفاده ا    گراد به هم زده  شیکر انکوباتور خارج و با ا ستفاده از داخل  ز های مورد ا

های ادهگیری شد. سپس تطابق د  دستگاه سانتریفیوژ دو فاز شد. محلول فلز سنگین باقی مانده توسط دستگاه جذب اتمی اندازه      

های سینتیک و ترمودیامیک بررسی شده است. نمودارهای مربوط به مدل سینتیک با استفاده از  فرم خطی       آزمایشگاهی با مدل 

در  T/1ه رســـم شـــده و همچنین به منظور تعیین پارامترهای ترمودینامیکی،  مقادیر آمد 1و غیر خطی آن مدل که در جدول

بر حسب    S∆ °برحسب کیلوژول بر مول و عرض از مبدا، بیانگر پارامتر   H∆ °رسم شد. شیب حاصل، بیانگر مقدار     CkLnمقابل 

خودبه خودی بودن و گرمازا یا گرماگیر بودن   S∆ °و H∆°کیلوژول بر مول است. بعد از رسم منحنی ترمودینامیک و با محاسبه    

شد.     سینتیک جذب به دو گروه قابل تقسیم هستند:     مدلفرایند جذب مشخص  های مدل -2های بر پایه واکنش مدل -1های 

شامل مدل     بر پایه نفوذ.  مدل شده در این تحقیق  ستفاده  شبه        های ا شبه مرتبه اول،  صفر،  شبه مرتبه  شی از جمله   های واکن

ست و مدل     سوم ا شبه مرتبه  شامل مدل مرتبه دوم و  شار بین ذره های بر پایه نفوذ  شد  ای و مدل الویچ میهای انت  Dotto et)با

al., 2017.)  معادله سینیتیکی شبه درجه اول بر مبنای ظرفیت جاذب بوده و زمانی که جذب سطحی با استفاده از فرایند نفوذ از

ــان   داخل یک لایه مرزی اتفاق اف ــبه درجه دوم نش ــینیتیکی ش ــطحی فیزیکی(. در حالی که معادله س تد، کاربرد دارد)جذب س

دل م (.1932منشوری و همکاران،  در فرایند جذب سطحی بوده است )   غالب و کنترل کننده فراینددهد که جذب شیمیایی  می

ست، بیش     ساس ظرفیت جذب جاذب ا سینتیک جذب سینیتیکی الوویچ بر ا سیستم    های تر برای  سطوح  شیمیایی و  های دارای 

شار بین ذره    ست. انت صیف نفوذ مولکول     ای از جمله مدلناهمگن قابل اجرا ا ست، که برای تو سینتیکی بر پایه نفوذ ا های های 

به ترتیب  tq ،eq0 ,q، 6رود. در جدول های رقابتی به کار میجســم حل شــونده به درون فضــای داخلی ذرات جامد و نیز جذب

g.mg-1 .)ثابت سرعت جذب مدل شبه درجه اول  0K(، mg.g-1) ، تعادل و صفر( برحسب  tر آلاینده جذب شده در) زمان  مقدا
1-min،) 1K    شبه درجه اول سرعت جذب مدل  شبه درجه     2K(، min-1) ثابت  سرعت جذب مدل  min1-g.mg.-) دومثابت 
1 ،)3K    سـوم ثابت سـرعت جذب مدل شـبه درجه (2-.min2-g.mg،)𝛼  م(1قدار جذب اولیه-mg.g.min ، )𝛽 ثابت واجذبی و

 می باشد. (mg.g-1)ضخامت لایه مرزی جذب C، ( g.mg-1های شیمیایی)سازی در واکنشانرژی فعال

 اندارداست آزاد انرژی: از عبارتند گردند، مقدار تعیین و بررسی بایستی جذب فرآیند مطالعه در که ترمودینامیکی پارامتر سه

(◦G∆)، الپیآنت (استاندارد◦H∆) استاندارد آنتروپی و (◦S∆ .)پارامترهای نانوفیبرکیتین و توسط سرب سطحی ترمودینامیک جذب 

 Gueu)( بدست آمد که به شرح زیر است 1،6،3مقادیر ترمودینامیکی با استفاده از روابط) .مرتبط با هر کدام به شرح زیر می باشد

et al., 2007.) 

   (1)   cRTLn K-G=  ∆  
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    (6  )    ∆G = ∆H –

T∆S 
       (3) 

∆S

R
+  −

∆H

R

1

T
=cLnk 

برحسب   H∆ °رسم شد. شیب حاصل، بیانگر مقدار   Ck Lnدر مقابل  T/1به منظور تعیین پارامترهای ترمودینامیکی، مقادیر 

  S∆ °و H∆°بعد از رسم منحنی و با محاسبه بر حسب کیلوژول بر مول است.   S∆ °کیلوژول بر مول و عرض از مبدا، بیانگر پارامتر

بیانگر تغییرات انرژی آزاد استاندارد و برحسب   ∆G°خودبه خودی بودن و گرمازا یا گرماگیر بودن فرایند جذب مشخص شد. 
1-k1-j.mol  باشد. می◦H∆   و◦S∆   1به ترتیب بیانگر آنتالپی و آنتروپی برحسب-Kj.mol  ،R زها برحسب بیانگر ثابت جهانی گا 

9111-.k1-J.mol  ،T  ،دمای مطلق بر حسب کلوینcK  (.1932)کیارستمی و همکاران، بیانگرثابت تعادل و بدون مقیاس است 

 

 های سینتیک مورد استفاده در این تحقیقمدل فرم خطی و غیر خطی -6جدول 

 منابع فرم خطی و غیر خطی مدل سینیتیک

سینتیک شبه درجه 

 صفر

𝑑𝑞𝑡

𝑑𝑡

= 𝑘1(𝑞𝑒−𝑞𝑡 ) t0K– 0qt=q McKay and Poots (1980) 

 

سینتیک شبه درجه 

 اول

t 
𝐾1

2.303
   -e  )= log qtq-eLog(q .t)1k-qt)= Ln(qe-Ln(qe Reyhanitabar (2010) 

سینتیک شبه درجه 

 دوم

𝑡

𝑞𝑡
= 

1

𝑘2𝑞𝑒
 + 

1

𝑞𝑒
t 2)tq-e(q2= k

𝑑𝑞

𝑑𝑡
 (1932علیزاده و همکاران ) 

سینتیک شبه درجه 

 سوم
t3k-

1

𝑞𝑜2=  
1

𝑞𝑡 2
 (1939شکوهی و همکاران) 

)   =qe الوویچ
1

𝛽
 )ln(𝛼𝛽)+ (

1

𝛽
 )lnt )𝛽𝑞𝑡-(exp𝛼=

𝑑𝑞𝑡

𝑑𝑡
 Robinson et al., (2002) 

C0.5+ انتشار بین ذره ای
t= ktq Ahmad et al., (2005) 

                 

           نتایج  -9

 نانوفیبرکیتین (XRD)و آنالیز پراش پرتو ایکس(TEM)تصاویر میکروسکوپ الکترونی عبوری -9-6
رد با توجه به شکل، ماده مودهد. را نشان مینانوفیبرکیتین دست آمده از تصاویر میکروسکوپ الکترونی عبوری به 1شکل 

ای است. متوسط قطر نانوفیبرکیتین نانومتر)محدوده نانومتری( و دارای ساختار فیبری و شبکه 122ای قطر کمتر از استفاده دار

رتیب تآنالیز پراش پرتو ایکس که تعیین کننده ساختار کریستالی ماده جاذب است، به 2 شکل گیری شد.نانومتر اندازه 32 12±

نانوفیبرکیتین قبل و بعد از جذب سرب  XRDهمان طور که مشاهده می شود، منحنیدهد. قبل و بعد از جذب سرب را نشان می

 .تغییری نکرد. این مساله بیانگر این مطلب  است که جذب سرب تاثیر تخریبی بر ساختار کریستالی نانوجاذب نداشت

 
 تصویر میکروسکوپ الکترونی عبوری از نانوفیبرکیتین -6 شکل
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 جذب سطحی سرب توسط نانو فیبرکیتین قبل )الف( و بعد از جذب سرب )ب((XRDرتو ایکس )آنالیز پراش پ -2شکل 

 

 نانوفیبرکیتین (FTIR)سنجی مادون قرمز با تبدیل فوریهطیفآنالیز  -9-2
ــرای تعیــین گــروه ــالیز ب ــانوفیبرکیتین از آن ــه  FTIRهــای طیــف 9اســتفاده شــد. شــکل  FTIRهــای ســطحی ن مربــوط ب

( 9( و )2دهــد. جــداول )قبــل جــذب ســرب)منحنی قرمــز( و بعــد جــذب ســرب)منحنی آبــی( نشــان مــی  نــانوفیبرکیتین را

-( دیـده مـی  2طـور کـه در شـکل )   دهـد. همـان  را قبـل و بعـد از جـذب سـرب نشـان مـی       نانوفیبرکیتینهای مربوط به پیک

ــود،  ــف ش ــانوفیبرکیتین،   FTIRدر طی ــه ن ــرب نمون ــذب س ــل از ج ــپ،  قب ــمت چ ــتر از س ــن و گس ــک په ــه پی ده در ناحی

(9222-9322)1-cm(9161111 1-cm ــه گــروه عــاملی ــوط ب ــا  (هیدروکســیل) -OH( مرب ــه   -NHی ــوط ب اســت. پیــک مرب

ــه ــاملی    cm-1 1396191ناحی ــروه ع ــه گ ــوط ب ــیC=O مرب ــه   م ــدی در ناحی ــعیف بع ــد ض ــد. بان ، cm-1 2122116یباش

پــس از جــذب  cm-1 9161111در بانــد -OHگــروه عــاملی باشــد. مــی  C≡Nیــا  C≡Cاحتمــالاً مربــوط بــه گــروه عــاملی

ــون ــد  ی ــه بان ــرب ب ــای س ــاملی  cm-1(9119111و  9113111های)ه ــروه ع ــد  C=O  و گ ــس از  cm-1 1396191در بان پ

هـای عـاملی در فراینـد جـذب سـرب      بـرهم کـنش ایـن گـروه    بیـانگر  تغییـر یافـت کـه     cm-1 1932111جذب سرب بـه بانـد  

 3SPکششـی  H -Cمربـوط بـه گـروه عـاملی     بعـد از جـذب، احتمـالاً     cm-1 2321111بانـد ضـعیف موجـود در ناحیـه    است. 

ــه    cm-1 2122116در ناحیــه  C≡Cباشد)باندســه گانــه مــی بعــد از جــذب بــا ســرب واکــنش داده و تبــدیل بــه بانــد یگان

C-C ــه ــاملی اصــلی جــاذب    شــده اســت  cm-1 2321111در ناحی ــروه ع ــوان شــده گ ــب عن ــه مطال ــا توجــه ب ــابراین ب (. بن

 ( بوده است.RCOOH-اسید )رکیتین کربوکسیلیکنانوفیب

 
 قبل و بعد از جذب سرب کیتیناز نانوفیبر FTIRطیف سنجی  -9شکل 
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 قبل و بعد از جذب  کیتیننانوفیبر FTIRهای طیف -2جدول 

 اعداد موجی   cm-1 زمان جذب

 6393111 1396191 2213133 2932111 9161111 قبل از جذب سرب

 1/666 1932111 1396191 2321111 9113111 9119111 بعد از جذب سرب

 

 و گروه عاملی جاذب نانوفیبرکیتین   IR-FTموجی  اعداد -9جدول 

  cm-1اعداد موجی گروه عاملی

OH- 

-NH 
11/9161 

C=O 91/1396 

C≡C 16/2122 

H  -C 3کششیSP 
11/2321 

 

 

 سینتیک جذب  -9-9

آورده شده است و مقادیر ضرایب ثابت  3تا  1های و شکل 1تیک جذب سرب  در جدول های سیننتایج حاصل از بررسی مدل

های سینتیکی (به دست آمده برای مدل2Rهای سینتیکی برای فرایند جذب مورد بررسی قرار گرفت. ضریب همبستگی )مدل

(و برای مدل3622/2) 9درجه ( ، شبه 3332/2) 2(، شبه درجه 3929/2) 1(،  شبه درجه 3612/2واکنشی شبه درجه صفر )

 به دست آمد.  (3322/2( و الویچ )3313/2ای)های نفوذی انتشار بین ذره

 
مدل سینیتیکی شبه درجه اول جذب سرب توسط  -4شکل 

 نانوفیبرکیتین 

 
مدل سینیتیکی شبه درجه صفر جذب سرب توسط  -5شکل 

 نانوفیبرکیتین 

 

 
ذب سرب توسط مدل سینیتیکی شبه درجه سوم ج -6شکل 

 نانوفیبرکیتین

 
مدل سینیتیکی شبه درجه دوم جذب سرب توسط  -7شکل 

 نانوفیبرکیتین

y = 0.0086x - 2.1528

R² = 0.9303
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ای جذب سرب توسط مدل سینیتیکی نفوذ بین ذره -8کل ش

 نانوفیبرکیتین

 

 
مدل سینیتیکی الوویچ جذب سرب توسط  -9شکل 

 نانوفیبرکیتین 

  

 
 های  سینیتیکی جذب سرب توسط نانوفیبرکیتینررسی مدلنتایج به دست آمده از ب -4جدول 

 ضرایب ثابت سینیتیک ضرایب ثابت سینیتیک

سینتیک شبه 

 درجه اول

1
K  

(1
/m

in
)

 

21
21
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(m
g

/g
)

e
q 

21
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سینتیک شبه 

 درجه صفر
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 e
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سینتیک 

شبه درجه 

 سوم
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2-
.m

in
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( 
g
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g
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(m
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سینتیک شبه 

 درجه دوم

2
K  
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g
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e
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انتشار بین 

 ذره ای
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 الوویچ
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 ترمودینامیک جذب  -9-4
 آورده شده است.   6نتایج بدست آمده از بررسی ترمودینامیک جذب سرب  در جدول
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 پارامترهای ترمودینامیکی در حذف فلزسرب با استفاده از نانوفیبرکیتین -1جدول 

ΔS◦ (J ×mol-1 × K-1) ΔH◦ (kJ mol-1) ΔG (kJ mol-1) T (K) T(˚C) 

 8/32732- 6/6836- 388 51 

 86336/13+ 2/1585- 332 32 

  6/55635- 338 31 

  6/6576- 222 22 

  11/2353- 252 62 

 

 گیرینتیجهبحث و  -4
تر بودن ضرایب همبستگی سینتیک شبه درجه دوم و الویچ و همچنین با توجه به بیش 2و جدول  3تا  1های با بررسی شکل

اصل از آزمایشات جذب سرب با هر دو مدل سینتیکی شبه درجه دوم و مدل سینیتیکی های تجربی حتوان نتیجه گرفت که دادهمی

شیمیایی  جذبالویچ از تناسب بالایی برخوردار بودند و با توجه به اینکه هر دو مدل بیانگر جذب شیمیایی می باشند بنابراین 

، به صورت واکنشی نفوذی بوده یعنی تلفیق و مکانیسم جذب غالب و کنترل کننده در فرایند جذب سطحی سرب بوده  فرایند

های مدل 2Rهای سطوح مختلف جاذب است. با توجه به نزدیکی مقدار جذب بر سطح جاذب و همچنین نفوذ در برخی لایه

های آزمایشگاهی جذب سرب، روند قابل قبولی شود که دادهگیری می، نتیجه1سینیتیکی مورد استفاده در این تحقیق به عدد 

 ها داشته است.داشته و انحراف کمی از مدل

و همکاران  Forutan است. گرفته صورت سرب حذف میزان سینتیک بر تاثیر بررسی برای پژوهشگران توسط مشابهی مطالعات

های آبی استفاده کردند. آزمایش در سیستم ناپیوسته و پیوسته انجام شد. ( از جاذب کیتین برای حذف سرب از محلول2213)

به ها از سینتیک شها نشان داد که دادهینتیک شبه درجه اول و شبه درجه دوم جذب مورد بررسی قرار گرفت. نتایج تحقیق آنس

 2با توجه به  جدول (.Forutan et al., 2016)درجه دوم پیروی کردند که با نتایج بدست آمده از این تحقیق مطابقت داشته است 

همچنین مقدار . تر شده و در نتیجه خود به خودی بودن فرایند واکنش افزایش یافتد گیبس( کم)انرژی آزا ∆G◦با افزایش دما، 

آنتالپی( نشان داد که فرایند کلی واکنش مورد نظر گرمازا بوده یعنی با کاهش دمای محیط، میزان حذف بالا رفت. )∆Hºمنفی 

آنتروپی( نیز نشان داد که میزان )∆Sºه است. مقدار مثبت تغییرات آنتالپی بالا بیانگر حساس بودن فرایند جذب به دما بود

نمایانگر تمایل جاذب به  ∆S◦ نظمی در سطح مشترک جامد و مایع در طول فرایند جذب افزایش یافت. در واقع مقدار مثبتبی

  (.Forutan et al., 2016)شونده است شونده در محلول و برخی تغییرات ساختاری در جاذب و جذب ماده جذب

و  Labidiاست.  گرفته صورت سرب حذف میزان تاثیرترمودینامیک بر بررسی برای پژوهشگران توسط مشابهی مطالعات

نتایج حاصل از ترمودینامیک با توجه به مقادیر منفی آنتالپی  .( از جاذب کیتین برای جذب مس استفاده کردند2213همکاران )

ها با نتایج های آنگرمازا بودن واکنش جذب سرب بوده است و در نتیجه یافته و کاهش راندمان جذب با افزایش دما حاکی از

( ازجاذب نانوذره کیتوزان به عنوان جاذب برای حذف سرب از 2213) همکارانو  Geل از این تحقیق مطابقت داشته است. حاص

قادیر منفی آنتالپی و کاهش راندمان جذب با های آبی استفاده کردند. نتایج حاصل از ترمودینامیک فلز سرب با توجه به ممحلول

رای ب در این مطالعهاین تحقیق مطابقت داشته است.  افزایش دما حاکی از گرمازا بودن واکنش بوده است که با نتایج حاصل از

 ( انجام گرفت.TEM( و )FT-IR) های شیمیایی و ساختاری این جاذب، آنالیزهایشناسایی ویژگی

انگر این مطلب بوده که ساختار اصلی جاذب نانوفیبرکیتین از کربوکسیلیک اسید تشکیل شده است و بی FT-IRنتایج طیف 

ای بودن این جاذب بوده است. سینتیک و ترمودینامیک جذب یون سرب توسط جاذب بیانگر فیبری و شبکه TEMبررسی تصاویر 

ها با سینتیک شبه درجه دوم و نفوذی، داده های سینتیک واکنشینتایج بررسی مدل نانوفیبرکیتین بررسی شد. طبق

(2R=3332/2) (2و سینتیک الویچR=3322/2بیش )توان نتیجه گرفت جذب سطحی سرب ترین مطابقت را داشتند، بنابراین می

ا مها هم در سطح جاذب و هم با نفوذ به داخل منافذ جاذب صورت گرفته است.  اثر تغییرات داز نوع شیمیایی و  جذب کاتیون

های ترمودینامیکی در فرایند جذب محاسبه گردید. مطالعات ترمودینامیکی بر روند حذف سرب به وسیله جاذب بررسی شد و ثابت
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بدست آمده، واکنش سرب با نانوفیبرکیتین گرمازا بوده زیرا  ∆=KJ.mol 3/29139- Hº)-1(نشان داد، با توجه به  منفی بودن 

برای فرایند جذب سرب توسط جاذب  ∆ Gºمقادیر منفی تغییرات انرژی آزادفزایش یافت. با کاهش دمای محیط میزان حذف ا

بیانگر این مطلب است که  فرایند جذب منجر به کاهش انرژی آزاد گیبس و در نتیجه خود به خودی بودن جذب سرب امکانپذیر 

رفت که، در طول فرایند جذب سطحی بی نظمی توان نتیجه گمی 1-.k1-J.mol  (+Sº∆=33331/63)همچنین از مثبت بودن  بود.

در نهایت این که نانوفیبرکیتین به دلیل کارایی بالایی که دارد با وجود تغییرات دما، زمان و دوز جاذب قادر به  افزایش یافت.

بری و فی ایجذب بالای  فلز سرب از محلول آبی بوده و به دلیل استحکام مکانیکی بالا، سطح تماس وسیع و ساختار شبکه

 تواند برای حذف سایر فلزات سنگین  از منابع آبی به کار گرفته شود. می
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Abstract 

Lead is one of the most toxic metals in industrial waste water that can make irreparable dangerous to the 

environment and living ecosystems. The objective of this study was to investigate the kinetics and 

thermodynamics of lead absorption by chitin nano-fibers (CNFS). In this study, X-ray diffraction (XRD) 

and transient electron microscopy (TEM) were used to identify the physical and structural characteristics 

of CNFS. Time and rate of reaction absorption were investigated using pseudo-zero-order reactive models, 

first-order pseudo-second order, second-order pseudo-third order and kinetic-penetrating models, 

including propagation between particle and elvish. The reaction was carried out using a thermodynamic 

model. According to the results, the data were the most consistent with both pseudo-second-order kinetic 

models (R2=0.9992) and elvish kinetics (R2=0.9920). The thermodynamic parameters such as Gibbs free 

energy (∆G), enthalpy (ΔH◦) and entropy (ΔS◦) were calculated. Based on kinetics adsorption results of 

lead in the chemical and absorption of cations, both adsorbent and penetrating into adsorbent pores. The 

results of thermodynamics express themselves spontaneously, thermally and increase the rate of reaction 

disorder.  

 

Keywords: Industrial wastewater, thermodynamics, lead, kinetics, CNFS. 
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